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Stroer SE & Co. KGaA, Koln
Bilanz zum 31. Dezember 2018

AKTIVA
31.12.2018 31.12.2017
EUR EUR
ANLAGEVERMOGEN
Immaterielle Vermégensgegenstande
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und &hnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 20.598.499,50 7.679.403,23
Geleistete Anzahlungen 7.938.968,03 8.682.844,81

28.537.467,53

16.362.248,04

Sachanlagen

Riickstellungen fiir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen
Steuerriickstellungen
Sonstige Riickstellungen

0,00
20.460.711,44
12.299.334,06

PASSIVA
31.12.2018 31.12.2017
EUR EUR
EIGENKAPITAL
Gezeichnetes Kapital 56.171.871,00 55.557.985,00
- Bedingtes Kapital : EUR 15.179.059,00 (Vorjahr: EUR 15.454.545,00)
Kapitalriicklage 638.101.212,92 633.227.066,86
Gewinnriicklagen
Andere Gewinnriicklagen 55.039.275,39 55.039.275,39
Bilanzgewinn 653.459.790,74 81.996.375,55
1.402.772.150,05 825.820.702,80
RUCKSTELLUNGEN

7.302,00
37.086.227,35
12.518.851,18

32.760.045,50

49.612.380,53

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 8.872.765,32 7.981.556,75
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 91.164,76 813.720,06
8.963.930,08 8.795.276,81
Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 659.748.983,69 716.290.314,81
Ausleihungen an verbundene Unternehmen 142.333.704,02 109.106.230,64
Beteiligungen 1.515.370,45 1.081.505,08
Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungs-
verhaltnis besteht 0,00 1.600.000,00
Sonstige Ausleihungen 8.000.002,00 0,00
811.598.060,16 828.078.050,53
849.099.457,77 853.235.575,38
UMLAUFVERMOGEN
Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 945.614,70 8.341,86
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.311.974.041,28 637.212.534,29
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhéltnis besteht 64.611,69 2.540,78
Sonstige Vermdgensgegenstande 11.661.556,96 8.619.825,21

1.324.645.824,63

645.843.242,14

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 182.180,40 4.914.668,02
1.324.828.005,03 650.757.910,16
RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 5.103.794,50 5.871.902,57

VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr: EUR 64.974.288,88 (Vorjahr: EUR 1.184.045,10)
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem
Jahr: EUR 495.000.000,00 (Vorjahr: EUR 495.000.000,00)
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr: EUR 13.568.456,90 (Vorjahr: EUR 6.403.448,09)
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem
Jahr: EUR 4.160.247,62 (Vorjahr: EUR 0,00)
Verbindlichkeiten gegentiber verbundenen Unternehmen
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr: EUR 164.289.653,12 (Vorjahr: EUR 125.631.800,71)
Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhéltnis besteht
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr: EUR 280,17 (Vorjahr: EUR 56,98)
Sonstige Verbindlichkeiten
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:
EUR 610.473,71 (Vorjahr: EUR 6.212.953,90)
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem
Jahr: EUR 895.661,35 (Vorjahr: EUR 0,00)
- davon aus Steuern:
EUR 489.685,62 (Vorjahr: EUR 6.154.827,01)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:
EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 2.469,15)

559.974.288,88

17.728.704,52

164.289.653,12

280,17

1.506.135,06

496.184.045,10

6.403.448,09

125.631.800,71

56,98

6.212.953,90

743.499.061,75

634.432.304,78

2.179.031.257,30

1.509.865.388,11

2.179.031.257,30

1.509.865.388,11




Stroer SE & Co. KGaA, Kéln
Gewinn- und Verlustrechnung fiir 2018

2018 2017
EUR EUR
Umsatzerlose 25.524.027,25 22.967.694,70
Sonstige betriebliche Ertrage 18.553.987,24 4.144.465,88
davon Ertrage aus der Wahrungsumrechnung
EUR 11.492,50 (Vorjahr: EUR 10.634,44)
Materialaufwand
Aufwendungen fiir bezogene Leistungen -6.953.802,52 -1.875.396,37
Personalaufwand
Lohne und Gehélter -27.729.052,98 -25.544.497,85
Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung -3.534.398,75 -3.177.938,74
- davon fir Altersversorgung: EUR 91.948,15 (Vorjahr: EUR 89.612,61)
Abschreibungen auf immaterielle Vermdgensgegenstande des Anlagevermdégens
und Sachanlagen -7.981.993,10 -5.620.123,88
Sonstige betriebliche Aufwendungen -73.698.046,25 -27.986.912,92

davon Aufwendungen aus der Wahrungsumrechnung
EUR 25.026,83 (Vorjahr: EUR 43.623,66)
Ertrdge aus Gewinnabfiihrungsvertragen
Ertrage aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermégens
davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 3.695.614,05 (Vorjahr: EUR 3.012.468,48)
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrége
Abschreibungen auf Finanzanlagen
Aufwendungen aus Verlustiibernahme
Zinsen und dhnliche Aufwendungen
davon an verbundene Unternehmen: EUR 176.071,17 (Vorjahr: EUR 115.536,02)
davon Aufwendungen aus der Aufzinsung: EUR 598,66 (Vorjahr: EUR 684,91)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

783.199.688,62
3.721.694,02

16.587,94
-28.375.090,92
-4.347.601,11
-8.704.655,47

-25.641.254,30

195.649.570,09
3.054.394,27

345.009,58
-69.062.000,00
-22.626.337,58

-7.905.106,03

-26.003.104,90

Ergebnis nach Steuern 644.050.089,67 36.359.716,25
Sonstige Steuern -41.194,98 -42.336,07
Jahresiiberschuss 644.008.894,69 36.317.380,18
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 9.450.896,05 5.678.995,37
Entnahmen aus anderen Gewinnriicklagen 0,00 40.000.000,00
Bilanzgewinn 653.459.790,74 81.996.375,55




Stroer SE & Co. KGaA, Kéln
Anhang fiir 2018

A. Allgemeine Hinweise

Die Stréer SE & Co. KGaA, Kdln (im Folgenden
«Stroer KGaA"), ist entstanden durch Umwandlung
im Wege des Formwechsels der Stroer SE, Kéln
(Amtsgericht Koln HRB 82548), nach MaBgabe des
Beschlusses der auBerordentlichen Hauptversamm-
lung vom 25. September 2015. Ihre Satzung datiert
auf den 23. Juni 2016. Die Eintragung in das Han-
delsregister B des Amtsgerichts Koln erfolgte am
1. Marz 2016 unter HRB 86922.

Der vorliegende Jahresabschluss wurde gemaB
§§ 242 ff. und 264 ff. HGB sowie nach den ein-
schlagigen Vorschriften des AktG aufgestellt. Es
gelten die Vorschriften fiir groBe Kapitalgesellschaf-

ten.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem

Gesamtkostenverfahren gegliedert.

B. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Fir die Aufstellung des Jahresabschlusses waren im
Wesentlichen unverandert die nachfolgenden Bilan-

zierungs- und Bewertungsmethoden maBgebend.

Die immateriellen Vermdgensgegenstande und
Sachanlagen des Anlagevermogens werden zu
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert
und, sofern sie der Abnutzung unterliegen, entspre-
chend ihrer betriebsgewdhnlichen Nutzungsdauer

linear abgeschrieben.

Den planmaBigen Abschreibungen liegen folgende

Nutzungsdauern zugrunde:

= Entgeltlich erworbene Konzessionen, ge-
werbliche Schutzrechte und ahnliche Rech-
te und Werte sowie Lizenzen an solchen

Rechten und Werten 3 -5 Jahre

= Andere Anlagen, Betriebs- und Geschafts-

ausstattung 3 -13 Jahre
Geringwertige Anlagegiiter bis zu einem Netto-
Einzelwert von EUR 150,00 sind im Jahr des Zu-
gangs voll abgeschrieben bzw. als Aufwand erfasst
worden und wurden als sofort abgegangen unter-
stellt. Fir Anlagegiiter mit einem Netto-Einzelwert
von mehr als EUR 150,00 bis EUR 1.000,00 wird
aus Wirtschaftlichkeitsgriinden ein Sammelposten
gebildet, der pauschalierend jeweils mit 20 Prozent
per annum im Zugangsjahr und in den vier darauf
folgenden Jahren abgeschrieben wird. Die Ab-
schreibungen auf Zugange des Sachanlagevermo-
gens werden im Ubrigen zeitanteilig vorgenommen.
Aus der Auflosung des Sammelpostens resultierten
Abschreibungen in Hohe von TEUR 226 (Vj.: TEUR
221).

Bei den Finanzanlagen werden die Anteilsrechte
zu Anschaffungskosten bzw. niedrigeren beizule-
genden Werten und die Ausleihungen grundsatzlich
zum Nennwert angesetzt. Unverzinsliche oder nied-
rig verzinsliche Ausleihungen wurden auf den Bar-

wert abgezinst.



Forderungen und sonstige Vermégensgegen-
stande werden zum Nennwert angesetzt. Risiko-
behafteten Posten wurde durch die Bildung ange-
messener Einzelwertberichtigungen Rechnung ge-
tragen, wahrend das allgemeine Kreditrisiko durch
pauschale Abschlage beriicksichtigt worden ist.
Unverzinsliche oder niedrig verzinsliche Forderun-
gen mit einer Laufzeit von mehr als einem Jahr

wurden abgezinst.

Als Rechnungsabgrenzungsposten werden auf
der Aktivseite Ausgaben vor dem Abschlussstichtag
ausgewiesen, soweit sie Aufwand fiir eine be-

stimmte Zeit danach darstellen.

Die Steuerriickstellungen und die sonstigen
Riickstellungen beriicksichtigen alle ungewissen
Verbindlichkeiten und drohenden Verluste aus
schwebenden Geschaften. Sie wurden in Hohe des
nach verniinftiger kaufménnischer Beurteilung
notwendigen Erfllllungsbetrags (das heiBt ein-
schlieBlich zukiinftiger Kosten- und Preissteigerun-
gen) angesetzt. Riickstellungen mit einer Restlauf-

zeit von mehr als einem Jahr wurden abgezinst.

Verbindlichkeiten werden zum Erfiillungsbetrag

angesetzt.

Fir die Ermittlung latenter Steuern aufgrund von
temporaren oder quasi-permanenten Differenzen
zwischen den handelsrechtlichen Wertansatzen von
Schulden und Rech-

nungsabgrenzungsposten und ihren steuerlichen

Vermdgensgegenstanden,

Wertansatzen, oder aufgrund steuerlicher Verlust-
vortrage, werden die Betrage der sich ergebenden
Steuerbe- und -entlastung mit dem unternehmens-

individuellen Steuersatz in Hohe von 31,72 Prozent

im Zeitpunkt des Abbaus der Differenzen bewertet
und nicht abgezinst. Aktive und passive Steuerla-
tenzen werden verrechnet ausgewiesen. Die Akti-
vierung

latenter Steuern unterbleibt in Ausiibung des dafir

bestehenden Ansatzwahlrechts.

Auf fremde Wahrung lautende Vermdgensge-
und Verbindlichkeiten

grundsatzlich mit dem Devisenkassamittelkurs zum

genstande werden
Abschlussstichtag umgerechnet. Bei einer Restlauf-
zeit von mehr als einem Jahr wurde dabei das Rea-
lisationsprinzip (§ 252 Abs. 1 Nr. 4 Halbsatz 2 HGB)
und das Anschaffungskostenprinzip (§ 253 Abs. 1
Satz 1 HGB) beachtet.

Als verbundene Unternehmen werden alle Ge-
sellschaften bezeichnet, die in den Konzernab-
schluss der Stroer KGaA im Wege der Vollkonsoli-

dierung einbezogen werden.



C. Erlauterungen zur Bilanz

1. Anlagevermégen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermdgens ist unter Angabe der Abschreibungen des Geschaftsjahres im Anlagenspiegel dargestellt.

ENTWICKLUNG DES ANLAGEVERMOGENS IM GESCHAFTSJAHR 2018

1.1.2018 Zugange Abgange Umbuchungen 31.12.2018 1.1.2018 Zufiihrungen Auflosungen Umbuchungen 31.12.2018 31.12.2018 31.12.2017
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
IMMATERIELLE VERMOGENSGEGENSTANDE
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und hnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 18.051.374,04 11.938.272,80 10.163,24 6.184.772,76 36.164.256,36 10.371.970,81 5.198.020,73 4.234,68 0,00 15.565.756,86 20.598.499,50 7.679.403,23
lei Anzahl 8.682.844,81 5.440.895,98 0,00 -6.184.772,76 7.938.968,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.938.968,03 8.682.844,81
26.734.218,85 17.379.168,78 10.163,24 0,00 44.103.224,39 10.371.970,81 5.198.020,73 4.234,68 0,00 15.565.756,86 28.537.467,53 16.362.248,04
SACHANLAGEN
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschafts-
ausstattung 17.138.405,22 3.376.124,81 673.030,89 757.402,55 20.598.901,69 9.156.848,47 2.783.972,37 214.684,47 0,00 11.726.136,37 8.872.765,32 7.981.556,75
Anzahlungen und Anlagen im Bau 813.720,06 49.807,25 14.960,00 -757.402,55 91.164,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.164,76 813.720,06
17.952.125,28 3.425.932,06 687.990,89 0,00 20.690.066,45 9.156.848,47 2.783.972,37 214.684,47 0,00 11.726.136,37 8.963.930,08 8.795.276,81
FINANZANLAGEN
Anteile an verbundenen Untemehmen 810.511.314,81 25.000,00 135.287.237,20 0,00 675.249.077,61 94.221.000,00 15.500.093,92 94.221.000,00 0,00 15.500.093,92 659.748.983,69 716.290.314,81
leit an verbundene L i 125.996.230,64 88.537.458,38 44.034.986,00 -17.290.000,00 153.208.703,02 16.890.000,00 6.984.999,00 0,00 -13.000.000,00 10.874.999,00 142.333.704,02 109.106.230,64
Beteiligungen 1.081.505,08 433.865,37 0,00 0,00 1.515.370,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.515.370,45 1.081.505,08
Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht 1.600.000,00 0,00 0,00 -1.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00
Sonstige Ausleil 0,00 0,00 0,00 18.890.000,00 18.890.000,00 0,00 5.889.998,00 8.000.000,00 13.000.000,00 10.889.998,00 8.000.002,00 0,00
939.189.050,53 88.996.323,75 179.322.223,20 0,00 848.863.151,08 111.111.000,00 28.375.090,92 102.221.000,00 0,00 37.265.090,92 811.598.060,16 828.078.050,53

983.875.394,66 109.801.424,59 180.020.377,33 0,00 913.656.441,92 130.639.819,28 36.357.084,02 102.439.919,15 0,00 64.556.984,15 849.099.457,77 853.235.575,38




a) Immaterielle Vermégensgegenstande

Unter den Posten , Entgeltlich erworbene Konzes-
sionen, gewerbliche Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten” sowie ,Geleistete Anzah-
lungen” werden vor allem Ausgaben fiir den Er-

werb von Software ausgewiesen.

b) Finanzanlagen

Die Stroer KGaA hat ihre Beteiligung an der tiirki-
schen Tochtergesellschaft Stréer Kentvizyon Re-
klam Pazarlama A.S., Istanbul/Tiirkei (im Folgen-
den kurz ,SKV"), in Hohe von 90 Prozent mit
Vertrag vom 4. Oktober 2018 vollumfanglich
verauBert. Der Transaktionswert umfasst alle
Anteile an der SKV, die die Stroer KGaA bisher
gehalten hat, sowie ein Darlehen, welches von
der Stroer KGaA an die SKV gegeben wurde. Des
Weiteren hat die Stroer KGaA eine Abwertung in
Hohe von TEUR 15.500 auf eine Beteiligung vor-
genommen, die das osteuropaische Digitalge-
schaft betrifft. Mit Blick auf die Ausleihungen an
verbundene Unternehmen verzeichnete die Ge-
sellschaft demgegeniber einen Zugang um TEUR
27.212. Hintergrund dieser erhéhten Ausleihun-
gen war der zusatzliche Finanzbedarf einzelner
Konzerngesellschaften im Zuge weiterer Investiti-

onen in das Dialogmarketing.

Darliber hinaus wurden auBerplanmaBige Ab-
schreibungen in Hohe von TEUR 12.875 auf kon-
zerninterne Darlehen und sonstige Ausleihungen

vorgenommen.

2. Forderungen und sonstige Vermégensge-

genstande

31.12.2018 31.12.2017
TEUR TEUR
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 946 8
davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr 0 0
Forderungen gegen verbundene
Unternehmen 1.311.974 637.212
davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr 0 0
Forderungen gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhalt-
nis besteht 65 3
davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr 0 0
Sonstige Vermdgensgegensténde 11.661 8.620
davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr 497 474
1.324.646 645.843

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen
resultieren in Hohe von TEUR 736.963 (Vj.:
TEUR 141.650) aus dem Ergebnisabfiihrungsver-
trag mit der Stréer Media Deutschland GmbH,
KélIn, (im Folgenden kurz ,SMD") sowie aus den
Ergebnisabfiihrungsvertragen mit der Stroer Digi-
tal Publishing GmbH, Kéln, (im Folgenden kurz
,SDP”) in Hohe von TEUR 36.807 (Vj.. TEUR
17.312), mit der Stroer Sales Group GmbH, Kaln,
(im Folgenden kurz ,SSG") in Hohe von TEUR
4.725 (Vj.: TEUR 6.550), mit der Stroer Digital
Commerce GmbH, Koln, (im Folgenden kurz
,SDC"), in Hohe von TEUR 3.447 (Vj.: 14.311),
mit der BlowUP Media GmbH, Kaln, (im Folgen-
den kurz ,BUM") in Hohe von TEUR 1.229



(Vj.: TEUR 2.240) und mit der Stroer Digital Inter-
GmbH, Koln,
,SDInt") in Hohe von TEUR 30 (Vj.: Verbindlich-
keit TEUR 6.014). Ebenso bestehen in Hohe von
TEUR 7.296 (Vj.: TEUR 6.990) Forderungen aus

dem Lieferungs- und Leistungsverkehr. Zudem

national (im Folgenden kurz

bestehen Forderungen aus dem Cash-Pooling mit
der SMD in Hohe von TEUR 201.070 (Vj.
TEUR 143.312) sowie mit der Stroer Venture
GmbH, Kéln, (im Folgenden kurz ,,SVE") in Hohe
von TEUR 125.753 (Vj.: TEUR 122.223), mit der
Stréer Content Group GmbH, Kéln, (im Folgenden
kurz ,SCG") in Hohe von TEUR 59.999 (Vj.
TEUR 76.284), mit der BUM in Hohe von
TEUR 888 (Vj.: TEUR 2.835) und mit der SSG in
Hohe von TEUR 99.749 (Vj.: TEUR 88.232). Des
Weiteren sind Forderungen aus dem im Ge-
schaftsjahr neu geschlossenen Cash-Pooling-
Vertrag mit der SDC in Héhe von TEUR 34.019

enthalten.

3. Eigenkapital

a) Gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital der Gesellschaft hat sich
im Geschaftsjahr 2018 im Rahmen der Ausiibung
von Aktienoptionen um 613.886 Aktien auf
56.171.871 Aktien erhoht.

gezeichnete Kapital zum 31. Dezember 2018 in

Damit ist das
56.171.871 voll eingezahlte auf den Inhaber lau-
tende nennwertlose Stlickaktien mit einem rech-

nerischen Nennwert von EUR 1 eingeteilt.

Die nachfolgenden Angaben sind im Wesentlichen
der Satzung der Stroer SE & Co. KGaA entnom-

men.

Genehmigtes Kapital 2014

Das Genehmigte Kapital 2014 wurde mit Be-
schluss der Hauptversammlung vom 18. Juni 2014
in Hohe von EUR 18.938.495 geschaffen. Nach-
dem das Genehmigte Kapital 2014 am 2. Novem-
ber 2015 teilweise in Hohe von EUR 6.412.715 im
Wege einer Kapitalerhéhung gegen Sacheinlage
ausgelibt wurde, betragt das Genehmigte Kapital
2014 noch EUR 12.525.780.

Die personlich haftende Gesellschafterin ist er-
machtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats das
Grundkapital der Gesellschaft in der Zeit bis zum
17. Juni 2019 einmalig oder mehrmals um insge-
samt bis zu EUR 12.525.780,00 (in Worten: zwolf
Millionen fiinfhundertfiinfundzwanzigtausendsie-
benhundertachtzig Euro) durch Ausgabe von bis
zu 12.525.780 (in Worten: zwolf Millionen fiinf-
hundertfiinfundzwanzigtausendsiebenhundert-

achtzig) neuen auf den Inhaber lautenden Stiick-
aktien gegen Bareinlagen und/oder Sacheinlagen
zu erhohen (Genehmigtes Kapital 2014), jedoch
hochstens bis zu dem Betrag und der Anzahl von
Aktien, in dessen bzw. deren Hohe im Zeitpunkt
des Wirksamwerdens des Formwechsels der
Stroer SE in eine Kommanditgesellschaft auf Ak-
tien gemaB Umwandlungsbeschluss vom 25. Sep-
tember 2015 das genehmigte Kapital gemaB § 5
Abs. 1 der Satzung der Stréer SE noch vorhanden
ist. Den Aktiondren ist grundsatzlich ein Bezugs-
recht einzurdumen. Das gesetzliche Bezugsrecht
kann auch in der Weise gewahrt werden, dass die
neuen Aktien von einem Kreditinstitut oder einem
nach § 53 Abs. 1 S. 1 oder nach § 53b Abs. 1 S. 1,
Abs. 7 des Gesetzes Uber das Kreditwesen tatigen
Unternehmen mit der Verpflichtung libernommen

werden, sie den Aktiondren mittelbar im Sinne



von § 186 Abs. 5 AktG zum Bezug anzubieten.
Die personlich haftende Gesellschafterin ist je-
doch ermachtigt, das gesetzliche Bezugsrecht der
Aktiondre mit Zustimmung des Aufsichtsrats fiir
eine oder mehrere Kapitalerhhungen im Rahmen

des Genehmigten Kapitals auszuschlieBen,

(i) um Spitzenbetrage von dem Bezugsrecht der
Aktionare auszunehmen;

(ii) wenn die Kapitalerhéhung gegen Sacheinla-
gen erfolgt, insbesondere - aber ohne Be-
schrankung hierauf - zum Erwerb von Unter-
nehmen, Unternehmensteilen oder Beteili-
gungen an Unternehmen;

(i) wenn die Kapitalerhohung gegen Bareinla-
gen erfolgt und der Ausgabebetrag der neu-
en Aktien den Borsenkurs der bereits bor-
sennotierten Aktien gleicher Gattung und
Ausstattung zum Zeitpunkt der endgiiltigen
Festlegung des Ausgabebetrages nicht we-
sentlich im Sinne der §§ 203 Abs. 1 und 2,
186 Abs. 3 S. 4 AktG unterschreitet und der
auf die nach dieser Ziffer (iii) unter Aus-
schluss des Bezugsrechts gemaB § 186
Abs. 3 S. 4 AktG ausgegebenen neuen Ak-
tien entfallende anteilige Betrag des Grund-
kapitals insgesamt 10 % des Grundkapitals
nicht Gberschreitet, und zwar weder im Zeit-
punkt des Wirksamwerdens dieser Ermachti-
gung noch im Zeitpunkt ihrer Auslibung. Auf
diesen Hochstbetrag ist der anteilige Betrag
des Grundkapitals anzurechnen, der auf
neue oder eigene Aktien entféllt, die seit
dem 18. Juni 2014 unter vereinfachtem Be-
zugsrechtsausschluss gemaB oder entspre-
chend § 186 Abs. 3 S. 4 AktG ausgegeben
oder verauBert worden sind, sowie der antei-

lige Betrag des Grundkapitals, der auf Aktien
entfallt, auf die sich Options- und/oder
Wandlungsrechte  bzw. -pflichten  aus
Schuldverschreibungen oder Genussrechten
beziehen, die seit dem 18. Juni 2014 in ent-
sprechender Anwendung von § 186 Abs. 3
S.4  AktG

und/oder

ausgegeben worden  sind;
(iv) soweit dies erforderlich ist, um Inhabern von

Optionsscheinen  oder  Glaubigern von
Wandelschuldverschreibungen oder
Genussrechten  mit  Wandlungs-  oder
Optionsrecht, die von der Gesellschaft oder
von ihr abhdngigen oder in ihrem
Mehrheitsbesitz

ausgegeben werden, ein Bezugsrecht auf

stehenden  Unternehmen
neue Aktien in dem Umfang zu gewahren,
wie es ihnen nach Ausiibung der Options-
oder Wandlungsrechte oder nach Erfiillung

der Wandlungspflicht zustiinde.

Uber den weiteren Inhalt der Aktienrechte, den
Ausgabebetrag, das fiir die neuen Aktien zu zah-
lende Entgelt und die sonstigen Bedingungen der
Aktienausgabe entscheidet die personlich haften-
de Gesellschafterin mit Zustimmung des Auf-

sichtsrats.

Der Aufsichtsrat ist ermachtigt, Anderungen der
Satzung, die nur die Fassung betreffen, nach voll-
standiger oder teilweiser Durchfiihrung der Erho-
hung des Grundkapitals aus dem Genehmigten
Kapital oder nach Ablauf der Ermachtigungsfrist
vorzunehmen.



Bedingtes Kapital 2013

Das Grundkapital ist um bis zu EUR 1.999.214,00
durch Ausgabe von bis zu 1.999.214 auf den
Inhaber lautenden Stiickaktien bedingt erhéht
(Bedingtes Kapital 2013). Diese bedingte Kapital-
erhohung gilt jedoch hochstens bis zu dem Betrag
und der Anzahl von Aktien, in dessen bzw. deren
Hohe im Zeitpunkt des Wirksamwerdens des
Formwechsels der Stréer SE in eine Kommandit-
gesellschaft auf Aktien gemaB Umwandlungsbe-
schluss vom 25. September 2015 die bedingte
Kapitalerhohung gemal3 § 6A Abs. 1 der Satzung
der Stréer SE noch nicht durchgefiihrt ist. Die
bedingte Kapitalerhohung dient ausschlieBlich der
Gewahrung von Rechten an die Inhaber von Akti-
enoptionsrechten aus dem Aktienoptionspro-
gramm 2013, zu deren Ausgabe der Vorstand mit
Beschluss der Hauptversammlung vom 8. August
2013 ermachtigt wurde. Die bedingte Kapitaler-
hohung wird nur insoweit durchgefihrt, wie die
Inhaber von Aktienoptionsrechten, die aufgrund
der Ermachtigung der Hauptversammlung vom
8. August 2013 und unter Beriicksichtigung des
Umwandlungsbeschlusses der Hauptversammlung
vom 25. September gewahrt wurden, diese Akti-
enoptionsrechte ausiiben und die Gesellschaft die
Aktienoptionsrechte nicht durch Barzahlung er-
fullt. Die neuen Aktien nehmen vom Beginn des
Geschaftsjahres an am Gewinn teil, fir das zum
Zeitpunkt der Ausgabe der neuen Aktien noch
kein Beschluss der Hauptversammlung Uber die
Verwendung des Bilanzgewinns gefasst worden

ist.

Die personlich haftende Gesellschafterin ist er-
machtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats die

weiteren Einzelheiten der Durchfiihrung der be-
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dingten Kapitalerhohung festzulegen, es sei denn,
es sollen Aktienoptionsrechte und Aktien an Mit-
glieder des Vorstands der personlich haftenden
Gesellschafterin ausgegeben werden; in diesem
Fall legt der Aufsichtsrat die weiteren Einzelheiten
der Durchfiihrung der bedingten Kapitalerhdhung
fest. Der Aufsichtsrat ist ermachtigt, die Fassung
der Satzung entsprechend dem Umfang der Kapi-
talerhéhung aus dem Bedingten Kapital 2013 zu
andern.

Bedingtes Kapital 2015

Das Grundkapital ist um bis zu EUR 2.123.445,00
durch Ausgabe von bis zu Stiick 2.123.445 auf
den Inhaber lautende Stlickaktien bedingt erhoht
(Bedingtes Kapital 2015). Diese bedingte Kapital-
erhohung gilt jedoch hochstens bis zu dem Betrag
und der Anzahl von Aktien, in dessen bzw. deren
Hohe im Zeitpunkt des Wirksamwerdens des
Formwechsels der Strder SE in eine Kommandit-
gesellschaft auf Aktien gemaB Umwandlungsbe-
schluss vom 25. September 2015 die bedingte
Kapitalerhohung gemaB § 6B Abs. 1 der Satzung
der Stroer SE noch nicht durchgefiihrt ist. Die
bedingte Kapitalerhéhung dient ausschlieBlich der
Gewahrung von Rechten an die Inhaber von Akti-
enoptionsrechten aus dem Aktienoptionspro-
gramm 2015, zu deren Ausgabe der Vorstand mit
Beschluss der Hauptversammlung vom 25. Sep-
tember 2015 ermachtigt wurde. Die bedingte
Kapitalerhohung wird nur insoweit durchgefiihrt,
wie die Inhaber von Aktienoptionsrechten, die
aufgrund der Ermachtigung der Hauptversamm-
lung vom 25. September 2015 gewahrt wurden,
diese Aktienoptionsrechte ausiiben und die Ge-
sellschaft die Aktienoptionsrechte nicht durch

Barzahlung erfiillt. Die neuen Aktien nehmen



vom Beginn des Geschaftsjahres an am Gewinn
teil, flr das zum Zeitpunkt der Ausgabe der neuen
Aktien noch kein Beschluss der Hauptversamm-
lung Uber die Verwendung des Bilanzgewinns

gefasst worden ist.

Die personlich haftende Gesellschafterin wird
ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats die
weiteren Einzelheiten der Durchfiihrung der be-
dingten Kapitalerhohung festzulegen, es sei denn,
es sollen Aktienoptionsrechte und Aktien an Mit-
glieder des Vorstands der personlich haftenden
Gesellschafterin ausgegeben werden; in diesem
Fall legt der Aufsichtsrat die weiteren Einzelheiten
der Durchfiihrung der bedingten Kapitalerhdhung
fest. Der Aufsichtsrat wird ermachtigt, die Fas-
sung der Satzung entsprechend dem Umfang der
Kapitalerhéhung aus dem Bedingten Kapital 2015
zu andern.

Bedingtes Kapital 2016

Durch Beschlussfassung der Hauptversammlung
vom 14. Juni 2017 wurde das Bedingte Kapital
2016 in Hohe von EUR 11.056.400,00 mit Wir-
kung auf die Eintragung des neuen Bedingten
Kapitals 2017 in das Handelsregister der Gesell-
schaft aufgehoben. Die entsprechende Handelsre-

gistereintragung erfolgte am 10. August 2017.
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Bedingtes Kapital 2017

Das Grundkapital der Gesellschaft ist um bis zu
EUR 11.056.400,00 durch Ausgabe von bis zu
11.056.400 neuen auf den Inhaber lautenden
Stiickaktien bedingt erhoht (Bedingtes Kapital
2017). Die bedingte Kapitalerhohung dient der
Gewahrung von auf den Inhaber lautenden
Stiickaktien an die Inhaber bzw. Glaubiger von
Wandelschuldverschreibungen und/oder Options-
schuldverschreibungen, die aufgrund der von der
Hauptversammlung vom 14. Juni 2017 unter Ta-
gesordnungspunkt 9 beschlossenen Ermachtigung
von der Gesellschaft oder von einem Beteili-
gungsunternehmen begeben werden. Die Ausga-
be der neuen auf den Inhaber lautenden Stiickak-
tien erfolgt zu dem nach Mal3gabe des vorstehend
bezeichneten Ermachtigungsbeschlusses jeweils
zu bestimmenden Wandlungs- oder Optionspreis.
Die bedingte Kapitalerhohung ist nur insoweit
durchzufiihren, wie von Wandlungs- oder Opti-
onsrechten Gebrauch gemacht wird oder wie die
zur Wandlung verpflichteten Inhaber bzw. Glau-
biger ihre Pflicht zur Wandlung erfiillen und so-
weit nicht ein Barausgleich gewahrt oder eigene
Aktien oder neue Aktien aus einer Nutzung eines
genehmigten Kapitals zur Bedienung eingesetzt
werden. Die neuen auf den Inhaber lautenden
Stiickaktien nehmen vom Beginn des Geschafts-
jahres an, in dem sie durch Ausiibung von Opti-
ons- bzw. Wandlungsrechten oder durch die Erfiil-
lung von Wandlungspflichten entstehen, am Ge-
winn teil. Die personlich haftende Gesellschafterin
ist ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats
die weiteren Einzelheiten der Durchfiihrung der

bedingten Kapitalerhdhung festzusetzen.



b) Kapitalriicklage

Die Gesellschaft verfiigt zum Bilanzstichtag (ber
eine Kapitalriicklage in Hohe von TEUR 638.101
(davon TEUR 603.650 gemal3 § 272 Abs. 2 Nr. 1
HGB und TEUR 34.451 gemal3 § 272 Abs. 2 Nr. 2
HGB), die 10 Prozent des gezeichneten Kapitals
ubersteigt.

Im Geschaftsjahr 2018 hat sich die Kapitalriickla-
ge der Gesellschaft im Rahmen der Ausiibung von
Aktienoptionen um TEUR 4.874 erhoht.

¢) Bilanzgewinn

GemaB  Hauptversammlungsbeschluss ~ vom
30. Mai 2018 wurden TEUR 72.545 (EUR 1,30 je
dividendenberechtigter Stiickaktie) als Dividende
ausgeschiittet und TEUR 9.451 aus dem Bilanz-

gewinn 2017 auf neue Rechnung vorgetragen.

4. Sonstige Riickstellungen

Die sonstigen Riickstellungen setzen sich wie folgt
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davon mit einer Restlaufzeit

biszu  von ein
bis finf  Gber fiinf

Jahren Jahre

Gesamt- einem
betrag Jahr

TEUR TEUR TEUR TEUR

Verbindlichkeiten 559.974 64.974 382.000 113.000

gegeniiber (Vj.: (Vj.: (Vj.: (Vj.:

Kreditinstituten 496.184) 1.184)  364.000) 131.000)

Verbindlichkeiten 17.729 13.569 4.160 0
aus Lieferungen (Vj.: (Vj.:

und Leistungen 6.403) 6.403) (Vj.: 0) (Vj.: 0)

Verbindlichkeiten 164.290  164.290 0 0

gegeniiber

verbundenen (Vj.: (Vj.:

Unternehmen 125.632)  125.632) (Vj.:0) (vj.: 0)

Sonstige Verbind- 1.506 610 896 0
lichkeiten (Vj.: (Vj.:

6.213) 6.213) (Vj.: 0) (Vj.: 0)

743499 243443  387.056  113.000

(Vj.: (Vj.: (Vj.: (Vj.:

634.432) 139.432) 364.000) 131.000)

Zusammen:

TEUR
Personalriickstellungen 8.845
Ausstehende Rechnungen 2.999
Abschluss- und Priifungskosten 432
Drohverluste 22
Ubrige 1
Summe 12.299

5. Verbindlichkeiten

Die Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach
ihren Restlaufzeiten ergibt sich aus dem folgen-

den Verbindlichkeitenspiegel:

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten in
Hohe von TEUR 64.202 sind in der Form besichert,
dass Gesellschaften des Stréer KGaA-Konzerns
(sog. Guarantors) im Sinne eines selbstandigen
Garantieversprechens gesamtschuldnerisch daftir
haften.

Die Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen

Unternehmen  resultieren in  Hohe  von
TEUR 119.326 (Vj.: TEUR 75.784) aus dem Cash-
Pooling mit Gesellschaften des Stréer Konzerns.
AuBerdem wurden im Geschaftsjahr wieder kurz-
fristige Darlehen von der Permodo GmbH, Miin-
chen, in Hohe von TEUR 10.658 (Vj.: TEUR 8.827),
von der StayFriends GmbH, Erlangen, in Héhe von

TEUR 5.007 (Vj.: TEUR 6.000), von der Statista



GmbH, Hamburg, in Héhe von TEUR 5.000 (Vj.:
TEUR 3.390), von der Business Advertising GmbH,
Disseldorf, in Hohe von TEUR 4.000 (Vj.
TEUR 2.500), von der Yieldlove GmbH, Hamburg,
in Hohe von TEUR 3.700 (Vj.: TEUR 1.300) sowie
von der Stréer Netherlands C.V., Amster-
dam/Niederlande, in Hohe von TEUR 2.200 (Vj.:
TEUR 2.000) gewahrt. Erstmalig hat des Weiteren
die Seeding Alliance GmbH, Koln, TEUR 2.600
(Vj.: TEUR 0) ein kurzfristiges Darlehen bereit
gestellt. Dariiber hinaus beinhalten sie Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Ho-
he von TEUR 7.450
(Vj.: TEUR 3.204). Zudem enthalten sie Verbind-
lichkeiten aus den Ergebnisabfiihrungsvertragen
mit der SCG in Hohe von TEUR 3.137 (Vj.
TEUR 16.612), mit der SVE in Hohe von
TEUR 1.209 (Vj.: Forderung TEUR 13.587) sowie
mit dem seit dem 1. Januar 2018 bestehenden
Ergebnisabflihrungsvertrag mit der Stréer Perfor-
mance Group GmbH, (im Folgenden kurz ,SPG")
Hohe von TEUR 2 (Vj. TEUR 0).
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6. Latente Steuern

Latente Steuern auf Ebene der Stréer SE & Co.
KGaA (steuerlicher Organtrager) werden mit ei-
nem Steuersatz von 31,72 Prozent (Vj.: 32 Pro-
zent) berechnet. Dieser setzt sich zusammen aus
dem Korperschaftsteuersatz von 15 Prozent, dem
Solidaritatszuschlag auf die Korperschaftsteuer
von 5,5 Prozent (insgesamt 15,825 Prozent) und
einem durchschnittlichen Gewerbesteuersatz von
15,895 Prozent.

Die latenten Steuern resultieren unverandert aus
der steuerlichen Zusammenfassung der Besteue-
rungsgrundlagen der Organgesellschaften auf

Ebene des Organtragers Stroer SE & Co. KGaA.

Im Jahr 2018 ergibt sich insgesamt ein Uberhang
an aktiven latenten Steuern in Hohe von TEUR
8.356. Das Aktivierungswahlrecht nach § 274 des

Handelsgesetzbuches wird nicht ausgeiibt.

Die aktiven latenten Steuern resultieren im We-

sentlichen aus der abweichenden
Behandlung eines Geschafts- und Firmenwertes,
der Wertberichtigung von Darlehensforderungen
sowie aus der steuerlich abweichenden Bilanzie-
rung von Rickstellungen zum 31. Dezember

2018.

Die passiven latenten Steuern ergeben sich im
Wesentlichen aus den temporaren Differenzen in

Bezug auf Beteiligungen.

Die Passiven latenten Steuern werden mit aktiven

latenten Steuern insoweit saldiert. Einzelheiten zu
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den latenten Steuern und zur Saldierung derer

ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

In TEUR 31.12.2018 31.12.2017  Veranderung
Aktiv Passiv Aktiv Passiv Aktiv Passiv

Immaterielle

Vermdgensgegen-

stande 9.811 2.047 10203 1.102 -392 945

Sachanlagen 0 0 10 0 -10 0

Finanzanlagen 0 6.222 0 6.280 0 -58

Forderungen 2.222 258 219 260 2.003 -2

Pensionsriickstel-

lungen 3.160 144 2.148 0 1.012 144

Sonstige Riickstel-

lungen 2.787 1564 3.620 1.724 -833 -160

Verbindlichkeiten 611 0 656 0 -45 0

Latente Steuern 18.591 10.235 16.856 9.366 1.735 869

Zinsvortrage 0 0 0 0 0 0

Verlustvortrage 0 0 0 0 0 0

Gesamt 18.591 10.235 16.856 9.366 1.735 869

Saldierung 10.235 10.235 -9.366 -9.366 -869  -869

Nichtausiibung

des Aktivie-

rungswahlrechts -8.356 0 -7.490 0 -866

Bilanzansatz 0 0 0 0 0 0

D. Erlauterungen zur Gewinn- und Verlust-

rechnung

1. Umsatzerlose

Die Umsatzerlose im Geschaftsjahr 2018 belaufen
sich auf TEUR 25.524 und werden im Inland er-
zielt. Sie resultieren im Wesentlichen aus kauf-

mannischen und IT-technischen Serviceleistungen



fir Tochtergesellschaften im Strder Konzern
(TEUR 18.547)
(TEUR 6.972).

sowie aus  Mietertragen

2. Sonstige betriebliche Ertrage

In den sonstigen betrieblichen Ertragen sind peri-
odenfremde Ertrdge in Hohe von TEUR 1.679
enthalten, welche im Wesentlichen aus der Aus-
buchung einer Verbindlichkeit im Rahmen eines
Vergleichsverfahrens sowie aus Kostenerstattun-

gen fiir Vorjahre resultieren.

Weiterhin wurde ein in Vorjahren auf einen Erin-
nerungswert abgeschriebenes Darlehen in Hohe
von TEUR 13.000 aufgrund der Verbesserung der
wirtschaftlichen Aussichten der Darlehensnehme-
rin auf TEUR 8.000 zugeschrieben.

Zudem wurde in 2018 eine Abschlusszahlung im
Zusammenhang mit dem Kauf einer Tochterge-
sellschaft in 2015 vereinnahmt. Daraus resultiert
ein sonstiger betrieblicher Ertrag in Héhe von
TEUR 687.

3. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen ent-
halten periodenfremde Aufwendungen in Hoéhe
von TEUR 2.260 fiir in 2018 abgerechnete und in
Vorjahren erhaltene Leistungen. Diese korrespon-
dieren inhaltlich in weiten Teilen mit den perio-

denfremden Ertragen.
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Des Weiteren sind Aufwendungen in Hohe von
TEUR 1.500 fiir Kompensationszahlungen an eine
Tochtergesellschaft im Zusammenhang mit der
Erfiillung des Geschaftsbesorgungsvertrages ent-

halten.

Im Geschaftsjahr sind zudem auBergewohnliche
Aufwendungen fiir Rechts- und Beratungskosten
im Rahmen von Akquisitionen in Héhe von
TEUR 1.209 sowie im Rahmen der Umsetzung
neuer datenschutz- und bilanzrechtlicher Vor-
schriften in Hohe von TEUR 811 angefallen. Wei-
terhin sind Ausbuchungen von Forderungen in
Hohe von TEUR 3.699 sowie Aufwendungen fir
Leerstande angemieteter Raumlichkeiten in Héhe
von TEUR 607 angefallen. Dariiber hinaus ist in
den sonstigen betrieblichen Aufwendungen ein
Verlust aus dem Abgang der SKV in Hohe von
TEUR 41.066 erfasst.

4. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Aufgrund der Eigenschaft der Gesellschaft als
Organtrager werden alle Besteuerungsgrundlagen
der Organgesellschaften auf sie (ibertragen. Dabei
entsteht durch gewerbesteuerliche Hinzurechnun-
gen, Abzugsbeschrankungen fiir Zinsaufwendun-
gen sowie die Regelungen (iber die Mindestbe-
Einkom-

steuerung ein zu  versteuerndes

men/Gewerbeertrag.

In den Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
sind Betrage in Hohe von TEUR 34 fiir Korper-
schaftsteuer/Solidaritatszuschlag enthalten, die

Vorjahre betreffen.



E. Sonstige Angaben

1. Kapitalflussrechnung
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Aufgrund der in einem Darlehensvertrag enthaltenen Vorschriften wird die Kapitalflussrechnung freiwillig

und nicht in Ubereinstimmung mit DRS 21 erstellt.

1. Cashflow aus laufender Geschaftstatigkeit
Periodenergebnis und vor
Ergebnisabfiihrung/Ergebnisiibernahme
Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) auf Gegenstande des Anlagevermdgens
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Riickstellungen
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+)/Ertrage (-)
Gewinn (-)/Verlust (+) aus Anlageabgangen
Zunahme (-)/Abnahme (+) der Vorréte, der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva

Cashflow aus laufender Geschaftstatigkeit

2. Cashflow aus der Investitionstatigkeit

Einzahlungen (+) aus Abgéngen von Gegenstanden des Sachanlagevermégens
Auszahlungen (-) fiir Investitionen in das Sachanlagevermdgen

Einzahlungen (+) aus Abgéngen von Gegenstanden des immateriellen Anlagevermdgens
Auszahlungen (-) fiir Investitionen in das immaterielle Anlagevermdgen

Einzahlungen (+) aus Abgangen von Gegenstanden des Finanzanlagevermégens
Auszahlungen (-) fiir Investitionen in das Finanzanlagevermégen

Cashflow aus der Investitionstatigkeit

3. Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit

Dividenden (-)

Einzahlungen (+) aus Eigenkapitalzufiihrungen

Ein- (+) / Auszahlungen (-) aus Cash-Pool Finanzierung

Einzahlungen (+) aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von
(Finanz-) Krediten

Auszahlungen (-) aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten

Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit

4. Finanzmittelfonds am Ende der Periode

Zahlungswirksame Veranderung des
Finanzmittelfonds (Zwischensummen 1 - 3)
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode

Finanzmittelfonds am Ende der Periode

5. Zusammensetzung des Finanzmittelfonds
Liquide Mittel

Finanzmittelfonds am Ende der Periode

2018 2017
TEUR TEUR
644.009 36.317
28.357 74.682
-16.201 18.099
-775.868 -170.533
40.856 97
188.341 158.271
-16.798 -25.588
oo 92:696 oo....91.345
684 28
-3.426 5.273
6 0
-13.219 -6.909
11.685 36.410
-88.846 74.323
______ -93.116 ... 750.067
-72.545 -60.811
5.488 1.865
-11.085 -118.263
158.176 397.434
-84.347 -258.401
_______ -4.313 ....738.176
-4.733 3.102
4.915 1.813
182 4.915
182 4.915
182 4.915




2. Haftungsverhaltnisse und sonstige finanziel-

le Verpflichtungen
a) Haftungsverhaltnisse

Im Zusammenhang mit dem Erwerb der Stroer
DERG Media GmbH, Kassel, hat die Stroer KGaA
gegeniiber der Deutsche Bahn AG eine unbefristete
Biirgschaft fiir die Verpflichtungen der Stréer DERG
Media GmbH aus dem Werbeflachenvertrag abge-
geben. Insbesondere sind davon Aufwendungen fiir
Werbetrager betroffen, die fiir die Einfilhrung und
den Betrieb von elektronischen Echtzeitsystemen
zur Information und Unterhaltung sowie der Auf-
wertung von bestehenden Werbetragern vorgese-
hen sind. Das sich hieraus ableitende Investitions-
volumen belduft sich (iber die langfristige Vertrags-
laufzeit auf etwa 20 Millionen Euro zuzliglich lau-
fender Kosten fiir Betrieb, Wartung und Gemein-
kosten. Die Hohe der laufenden Kosten wird einer-
seits abhangig sein von Umfang und Dauer der
Implementierung, andererseits aber auch von der
Nutzung bereits bestehender Strukturen der elekt-

ronischen Medien innerhalb der Stréer Gruppe.

Im Rahmen des am 18. Dezember 2015 zwischen
der Telekom Deutschland GmbH, Bonn, und der
DSM Deutsche Stadte Medien GmbH, Frankfurt am
Main, (im Folgenden ,DSM") geschlossenen Ge-
schaftsbesorgungsvertrags zum Stadtvertrag Bre-
men hat die Stroer KGaA eine selbstschuldnerische
Biirgschaft in Héhe von TEUR 5.850 (ibernommen,
welche befristet ist bis zum 31. Dezember 2025. Zu
dem Geschaftsbesorgungsvertrag wurde in 2018
eine Aufhebungsvereinbarung mit Wirkung zum

31. Dezember 2018 geschlossen.
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Fir den mit der Deka Immobilien Investment
GmbH, Frankfurt am Main, geschlossenen Mietver-
trag zum 1. Juli 2015 fiir das Gebaude in der Tor-
straBe 49 in Berlin hat die Stroer KGaA eine unbe-
fristete Biirgschaft fiir die Mieterin STROER media
brands AG, Berlin, in Hohe von TEUR 107 iber-

nommen.

Im Zuge des zwischen der Stadt Ravensburg und
der DSM am 23. Mai 2015 geschlossenen Vertrags
iber die Ausiibung von Werberechten auf &ffentli-
chen Flachen der Stadt Ravensburg hat die
Stroer KGaA eine Biirgschaft in Hohe von TEUR 300
ubernommen,
31. Dezember 2024.

welche befristet ist bis zum

Im Hinblick auf eine zwischen der SEM Internet
Reklam Hiz. Ve Dan. A.S., Istanbul/Tiirkei, und der
Facebook Ireland Ltd., Dublin/Irland, im Januar
2014  geschlossenen
Stroer KGaA am 19. August 2015 eine unbefristete
Biirgschaft in Hohe von TUSD 500 iibernommen.

Vereinbarung hat die

Im Zuge des zwischen der Stadt UIm und der DSM
am 21. Juli 2017 geschlossenen Vertrags Uber die
Ausiibung von Werberechten auf offentlichen Fla-
chen der Stadt Ulm hat die Stroer KGaA eine Biirg-
schaft in Hohe von TEUR 1.500 iibernommen, wel-
che befristet ist bis zum 31. Dezember 2033.

Mit Datum vom 23. August 2017 ibernimmt die
Stroer KGaA fiir die Foodist GmbH, Hamburg, ge-
geniiber der Commerzbank AG eine selbstschuldne-
rische Birgschaft in Hohe von TEUR 100. Diese
Biirgschaft ist unbefristet.



Fiir den mit der FAKT RUHRTURM GmbH, Essen,

geschlossenen Mietvertrag fir das Gebaude
HuttropstraBe 60 in Essen vom 14. Januar 2014
hat die Stréer KGaA mit Datum vom

22. November 2017 eine unbefristete Biirgschaft fir
die Mieterin Avedo Essen GmbH (vormals: vocando

GmbH), Essen, in Hohe von TEUR 55 ibernommen.

Im Rahmen des Mietvertrags vom 1. Dezember
2017 zwischen der MS Immobilien Fonds-Objekt
Leipzig GmbH & Co. KG, Stuttgart, und der Avedo
Leipzig West GmbH, Leipzig, ibernimmt die Stroer
KGaA eine unbefristete Birgschaft in Hohe von
TEUR 79.

Fur einen zwischen der Statista GmbH, Hamburg,
und der Max Planck Digital Library, Minchen, im
Dezember 2017 geschlossenen Vertrag Uber einen
Corporate Account hat die Stroer KGaA am
2. Januar 2018 eine bis zum 31. Dezember 2020
befristete Birgschaft in Hohe von TEUR 71 (iber-

nommen.

Im Rahmen des Mietvertrags zwischen der Blue
Building Grundstiicks GbR, Bonn, und der Avedo
Koln GmbH, Kaln, aus 2012 mit Nachtrag aus 2016
ibernimmt die Stroer KGaA eine unbefristete Biirg-
schaft in Hohe von TEUR 114.

Mit Datum vom 5. Juni 2018 (ibernimmt die Stroer
KGaA fiir die Omnea GmbH, Berlin, gegenliber der
Deutschen Bank AG eine selbstschuldnerische
Biirgschaft in Hohe von TEUR 300. Diese Biirgschaft

ist unbefristet.

Fur einen zwischen der Ranger Marketing & Ver-
triebs GmbH, Diisseldorf, und der Telekom Deutsch-
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land GmbH, Bonn, geschlossenen Vertrag Uber eine
kampagnengesteuerte Direktvermarktung hat die
Stroer KGaA eine unbefristete selbstschuldnerische
Biirgschaft fiir alle bestehenden und kiinftigen
Anspriiche tibernommen, die der Telekom aus den

Datenschutzvereibarungen zustehen.

Die Stroer KGaA hat Patronatserklarungen zuguns-
Statista ~ GmbH,  Hamburg,
(20. September 2017), der Foodist GmbH, Ham-
burg, (13. Marz 2017) sowie der Stréer SSP GmbH,
Miinchen, (19. Dezember 2017) abgegeben. Die
Patronatserklarung zugunsten der Statista GmbH ist
befristet bis zum Ablauf des 31. Dezember 2019
und beschrankt auf EUR 25 Mio.; die anderen bei-

den Patronatserklarungen sind unbefristet und der

ten  der

Hohe nach nicht beschrankt.

Aus den vorgenannten Biirgschaften und Patro-
natserklarungen schatzen wir das Risiko einer Inan-

spruchnahme derzeit als gering ein.



b) Gesamtbetrag der sonstigen finanziellen

Verpflichtungen, die nicht in der Bilanz

erscheinen

Neben den Haftungsverhaltnissen bestehen in Hohe
von TEUR 92.199 sonstige finanzielle Verpflichtun-
gen. Im Einzelnen betreffen diese Verpflichtungen

folgende Sachverhalte:

Die Gesellschaft hat sonstige finanzielle Verpflich-
tungen aus Miete und Leasing von Verwaltungs-
und Lagergebauden an verschiedenen Standorten,
insbesondere Koln, Hamburg und Miinchen. Die

Laufzeiten teilen sich wie folgt auf:

m  bis zu einem Jahr: TEUR 11.965
m 1-5Jahre: TEUR 39.999
= groBer 5 Jahre: TEUR 39.506

Der Zweck der Geschafte liegt in der Vermeidung
eines Mittelabflusses und einer Finanzierung, die im
Falle eines Gebaudeerwerbs angefallen waren.
Diesem Vorteil stehen fest vereinbarte Zahlungs-
verpflichtungen (iber die Vertragslaufzeit gegen-

Uber.

Des Weiteren bestehen sonstige finanzielle Ver-

pflichtungen im Zusammenhang mit Pkw-Leasing.

Leasingraten:

TEUR 260
TEUR 469

m  bis zu einem Jahr:
m 1-5Jahre:
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3. Geschiafte mit nahe stehenden Unterneh-

men und Personen

Es wurden folgende wesentliche Geschafte mit

nahe stehenden Unternehmen und Personen durch-

gefiihrt:
Tochterun- sonstige naheste-
Art der Beziehung ternehmen hende Unternehmen
und Personen
Art des Geschifts TEUR TEUR
Erbringung von 4.142 1.294
Dienstleistungen
Erbringung von 4.853 1
sonstigen Leistungen
Bezug von sonstigen 338 2.140
Leistungen
Gewahrung Darlehen 82.537 0
Riickzahlung ge- 2.200 0
wahrter Darlehen
Erhaltene Darlehen 29.278 0
Riickzahlung erhal- 19.337 0

tener Darlehen

Bei den Tochterunternehmen handelt es sich um
Unternehmen, die zu 100% in den Konzernab-
schluss der Stroer KGaA einbezogen werden, jedoch
mittel- oder unmittelbar nicht in 100%-igem An-

teilsbesitz stehen.

Die sonstigen nahe stehenden Unternehmen und
Personen umfassen Unternehmen, die nicht zu 100
Prozent in den Konzernabschluss der Stroer KGaA
einbezogen werden, und Gesellschaften, an denen
Personen mit einer Stroer KGaA-Organfunktion
beteiligt sind. Des Weiteren sind darin Unterneh-

men enthalten, die einen maBgeblichen Einfluss auf



die Stroer KGaA ausiiben, sowie Mitglieder des

Managements in Schliisselpositionen.

Die Gesellschaft erbringt Dienstleistungen aus Pro-
Werbetrager,  EDV-

Leistungen, zentralem Einkauf und Personaldienst-

duktentwicklungen  fiir

leistungen.

Darliber hinaus erbringt die Gesellschaft sonstige
Leistungen durch Ausleihungen an Tochterunter-
Zinsen vereinnahmt werden

nehmen, wofir

(TEUR 2.899), sowie aus Untervermietung

Bei dem Bezug von sonstigen Leistungen handelt es
sich im Wesentlichen um Aufwendungen fiir Wei-

terberechnungen von Tochtergesellschaften.

Hinsichtlich der weiteren Geschafte mit Vorstand
und Aufsichtsrat verweisen wir auf unsere Erlaute-

rungen unter E.5.

Mitgliedschaft in gesetzlich zu bil-

Name denden Aufsichtsraten

Vorstand
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4. Priifungs- und Beratungsgebiihren

Das von dem Abschlusspriifer fiir das Geschaftsjahr
berechnete Gesamthonorar im Sinne des § 285
Nr. 17 HGB ist in der entsprechenden Anhanganga-
be des Konzernabschlusses enthalten.

5. Vorstand und Aufsichtsrat

Die Zusammensetzung des Vorstands der personlich
haftenden Gesellschafterin Stroer Management SE,
Disseldorf, (im Folgenden ,Vorstand”) und des
Aufsichtsrats der Stroer KGaA und die Mitglied-
schaft dieser Organe in gesetzlich zu bildenden Auf-
sichtsraten sowie in anderen, Aufsichtsraten ver-
gleichbaren Kontrollgremien, ergeben sich aus der

nachfolgenden Tabelle:

Mitgliedschaft in anderen, einem
Aufsichtsrat vergleichbaren

Kontrollgremien

Udo Miiller
(Co-CEOQ)
Christian Schmalzl
(Co-CEOQ)

Dr. Bernd Metzner

Déhler GmbH, Darmstadt
STROER Dialog Verwaltung Hamburg

Internet Billboard a.s., Ostrau (Tschechien)

Anavex Life Sciences Corp., New York (USA)
(bis 28. Februar 2018)

GmbH, Hamburg Conexus AS, Drammen (Norwegen)

Sixt Leasing SE, Pullach
(seit 16. Februar 2018)



Aufsichtsrat
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Christoph Vilanek
Vorstandsvorsitzender der freenet AG,
Blidelsdorf

(Vorsitzender)

Dirk Stroer

Geschaftsfihrer der

Stroer AuBenwerbung GmbH & Co. KG, Kéln
(Stellvertretender Vorsitzender)

Ulrich Voigt

Mitglied des Vorstands der Sparkasse K6InBonn

Anette Bronder

Geschaftsfihrerin der T-Systems
International GmbH, Frankfurt/Main
(bis 31. Dezember 2018)

Martin Diederichs

Rechtsanwalt

(seit 9. August 2018)

Julia Flemmerer
Geschaftsfihrerin der Famosa Real Estate S.L.,

Ibiza (Spanien)

Christian Sardina Gellesch
Leiter Bestandsmanagement der Stréer Deutsche

Stadte Medien GmbH, Kéln

Rachel Marquardt
Gewerkschaftssekretarin ver.di Bundesverwaltung,

Berlin

Tobias Meuser
Gebietsmanager Bahn der Stder Deutsche Stadte

Medien GmbH, Kéln

Dr. Thomas Miiller
Gewerkschaftssekretar ver.di Hessen,

Frankfurt/Main

eXaring AG, Miinchen

MEDIA BROADCAST GmbH, KdIn
(bis 31.12.2018)

mobilcom-debitel GmbH, Biidelsdorf
(bis 31.12.2018)

gamigo AG, Hamburg

(bis 31.01.2018)

Stréer Management SE, Diisseldorf

Stréer Management SE, Diisseldorf

Stroer Management SE, Diisseldorf

Deutsche Telekom IT GmbH, Bonn
T-Systems Multimedia Solutions GmbH,

Dresden

Pison Montage AG, Dillingen

Stréer Management SE, Diisseldorf

Sunrise Communications Group AG,

Ziirich (Schweiz)

Finanz Informatik GmbH & Co. KG, Frankfurt

modernes K6ln GmbH, KéIn

Deutsches Forschungszentrum fiir Kiinstliche

Intelligenz GmbH, Kaiserslautern

DSD Steel Group GmbH, Saarlouis



Michael Noth
Direktor Innendienst der Stroer Sales & Services
GmbH, KéIn

Sabine Hittinger
Mitarbeiterin Public Affairs der Stroer Deutsche

Stadte Medien GmbH, Koln

Andreas Huster
Betriebsratvorsitzender Avedo Gera GmbH, Gera

(seit 30. August 2018)

Nadine Reichel

Kfm. Leiterin Rechnungswesen / Controlling bei
Infoscreen GmbH, Kéln

(seit 30. August 2018)

Petra Sontheimer

Management Coach und Organisationsberaterin
bei cidpartners GmbH, Bonn

(seit 9. August 2018)

Vicente Vento Bosch
Geschéftsfiihrer u. CEO der Deutsche Telekom
Capital Partners Management GmbH, Hamburg

STROER Dialog Verwaltung Hamburg

GmbH, Hamburg

Stréer Management SE, Diisseldorf

Cellwize Wireless Technologies Pte. Ltd.,
(Singapur)

Cloudreach Europe Ltd, London (England)
Deutsche Telekom Strategic Investments
GmbH, Bonn

Deutsche Telekom Venture Funds GmbH, Bonn
eValue 2nd Fund GmbH, Berlin

Telekom Innovation Pool GmbH, Bonn

Swiss Towers AG, Zug (Schweiz)

Keepler Data Tech. S.L., Madrid (Spanien)
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Die Herren Miiller, Dr. Metzner und Schmalzl Gibten

ihre Vorstandstatigkeit hauptberuflich aus.

Die Leistungen aus Vergiitungsvereinbarungen des
Vorstands und des Aufsichtsrats (ohne aktienbasier-
te Verglitung) fiir die Jahre 2018 und 2017 betra-

gen:

2018 2017

Vorstand TEUR TEUR

Kurzfristig fallige Leistungen 3.686 3.723
Andere langfristig fallige

Leistungen 2.010 1.895

5.696 5.618

2018 2017

Aufsichtsrat TEUR TEUR

Kurzfristig fallige Leistungen 281 264

281 264

Kurzfristig fallige Leistungen umfassen inshesonde-
re Gehalter, Sachbeziige sowie erfolgsabhangige
Vergiitungsbestandteile, die erst in dem auf das
abgelaufene Geschaftsjahr folgende Geschaftsjahr
zur Auszahlung gelangen. Langfristig féllige Leis-
tungen umfassen dem Vorstand gewahrte erfolgs-
abhangige Verglitungsbestandteile — ohne aktien-
basierte Verglitungshestandteile —, die erst in spa-
teren Jahren zur Auszahlung gelangen. Fiir die dem
Vorstand gewahrte aktienbasierte Vergiitung (ohne
Aktienoptionsprogramm) wird zum Ende jeden
Geschaftsjahres ein Referenzkurs der Aktie der
Stroer KGaA ermittelt. Nach Ablauf von vier Ge-
schaftsjahren wird der Referenzkurs mit dem Akti-

enkurs am Jahresende verglichen und auf Basis des
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erreichten Aktienkurses die Auszahlung der Vergi-
tung ermittelt (sog. Vergltung mit Barausgleich
bzw. ,cash-settled”). Fiir die aktienbasierte Vergii-

tung ist eine Obergrenze vereinbart.

Die Ermittlung des Wertes der aktienbasierten Ver-
glitung erfordert zu jedem Stichtag die Abschat-
zung eines in der Zukunft liegenden Aktienkurses.
Dies erfolgt tiber ein Black Scholes Bewertungsmo-
dell, in das zum 31. Dezember 2018 eine Volatilitat
von 29 Prozent und eine Dividend-Yield von 2,5
Prozent eingeflossen sind. Die fiir das Modell ver-

wendeten Zinssatze betragen -0,30 Prozent.

Fir die auf das Jahr 2018 entfallende aktienbasierte
Vergiitung gehen wir derzeit davon aus, dass der
Aktienkurs nach Ende des Erdienungszeitraums 100
Prozent des Referenzkurses entspricht. Die in 2018
gewahrten 4.588 virtuellen Aktienoptionen haben
jeweils einen beizulegenden Zeitwert von EUR
40,32.

Von allen langfristig falligen Leistungen (sogenann-
te LTI) werden TEUR 2.001 in 2019 zur Auszahlung
fallig.

Aktienoptionsprogramm:

Im Rahmen des in 2013 von der Hauptversammlung
Aktienoptionsprogramms  (AOP
2013) hat der Vorstand insgesamt 1.954.700 Opti-

onen gewahrt bekommen. In 2015 wurde ein wei-

beschlossenen

teres Aktienoptionsprogramm (AOP 2015) be-
schlossen; hieraus hat der Vorstand in 2018
199.460 Optionen und insgesamt 698.920 Optio-

nen gewahrt bekommen.



Die Optionsrechte konnen friihestens nach Ablauf
einer Wartezeit von vier Jahren beginnend ab dem
Zuteilungstag des Bezugsrechts ausgelibt werden.
Die Optionen haben einen vertraglichen Options-
zeitraum von sieben Jahren. Die Gesellschaft ist
berechtigt, zur Bedienung der Aktienoptionen
wahlweise statt neuer Aktien eine Barzahlung zu
gewahren. Die Ausiibung der Aktienoptionen ist an
die Erfiillung einer Anzahl von Dienstjahren (Ves-
ting Period), an die Hohe des Aktienkurses der
Gesellschaft sowie an ein operatives Mindest-
EBITDA im Konzern von EUR 150 Millionen (AOP
2013) bzw. EUR 250 Millionen (AOP 2015) ge-
knlpft. Der durch die Ausiibung der Aktienoptions-
rechte erzielbare Gewinn des jeweiligen Optionsin-
habers darf das Dreifache des jeweiligen Aus-

Ubungspreises nicht Gberschreiten.

Der beizulegende Zeitwert der gewahrten Aktienop-
tionen wird zum Zeitpunkt der Gewahrung unter
Anwendung eines Black Scholes Modells und unter
Beriicksichtigung der Bedingungen, zu denen die

Aktienoptionen gewahrt wurden, ermittelt.

Der gewichtete durchschnittliche beizulegende
Zeitwert aller gewahrten Optionen aus dem AOP
2015 betragt EUR 11,23. Der gewichtete durch-
schnittliche beizulegende Zeitwert aller im Rahmen
des ,Aktienoptionsprogramms 2013" gewahrten
Optionen betragt EUR 2,14.
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Zum 31. Dezember 2018 sind fiir alle ggf. zukiinftig
fallig werdenden Bonusanspriiche des Vorstands
kurz- wie langfristiger Natur insgesamt TEUR 6.872
(Vj.: TEUR 7.681) als Riickstellungen erfasst, von
denen TEUR 1.431 (Vj.: TEUR 1.948) auf derzeitige
Anspriiche aus aktienbasierten Vergiitungen entfal-

len.

Fir weitere Informationen verweisen wir auf den
Vergiitungsbericht, der Bestandteil des Konzernla-

geberichts ist.

6. Mitarbeiter

Im Geschaftsjahr 2018 wurden im Durchschnitt 339
(Vj.: 313) Angestellte beschaftigt.

7. Aufstellung des Anteilsbesitzes

Die folgende Aufstellung enthélt die Angaben ge-
maB § 285 Nr. 11 HGB zu Unternehmen, an denen
die Gesellschaft mit mindestens 20 Prozent beteiligt
ist, sowie die Angaben gemaB § 285 Nr. 11b HGB
zu Beteiligungen an groBen Kapitalgesellschaften,

die fiinf Prozent der Stimmrechte (iberschreiten:
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Anteile am Eigenkapital Jahres-
Kapital am ergebnis
31.12.2018 31.12.2018 2018
vH TEUR TEUR
Direkte Beteiligungen

BlowUP Media GmbH, KdIn 100,0 1.105 *1.229
eValue 2nd Fund GmbH, Berlin (i.L.) 333 3.216 -105
Stroer Content Group GmbH, Kdln 100,0 25 *-3.137
Stréer Digital Commerce GmbH, Kdln 100,0 25 *3447
Stréer Digital International GmbH, Kén 100,0 10.343 *30
Stréer Digital Publishing GmbH, Kéin 100,0 111.982 *41.260
Stroer Media Deutschland GmbH, Koln 100,0 121.245 *732.510
Stroer Polska Sp. z.0.0., Warschau, Polen 100,0 17.716 -4.541
Stroer Sales Group GmbH, KéIn 100,0 25 *4.725
Stroer Venture GmbH, KéIn 100,0 25 1.209

Indirekte Beteiligungen
4EVER YOUNG GmbH, Unterféhring 75,0 735 710
Adscale Laboratories Ltd., Christchurch, Neuseeland 100,0 500 119
ahuhu GmbH, Unterféhring 70,0 217 192
Ambient-TV Sales & Services GmbH, Hamburg 70,0 203 97
andré media Nord GmbH, Miinchen 100,0 76 472
ARGE AuBenwerbung Schonefeld GbR, Berlin 50,0 3 103
Asam Betriebs-GmbH, Beilngries (vormals: Asam GmbH & Co. Betriebs-KG, Beilngries) 100,0 8.510 0
Asam GmbH, Beilngries 51,0 81 1
ASAMBEAUTY GmbH, Unterféhring 100,0 450 0
Avedo Augsburg GmbH, Augsburg (vormals: D+S communication center Augshurg GmbH, Augsburg) 100,0 1.173 774
Avedo Bremerhaven GmbH, Bremerhaven (vormals: D+S communication center Bremerhaven GmbH, Bre 100,0 406 846
AVEDO Essen GmbH, Essen (vormals: vocando GmbH, Essen) 100,0 982 24
Avedo Frankfurt Oder GmbH, Frankfurt/Oder (vormals: D+S communication center Frankfurt/Oder Gmbl 100,0 561 137
AVEDO Gelsenkirchen GmbH, Gelsenkirchen (vormals: vocando Gelsenkirchen GmbH, Gelsenkirchen) 100,0 -379 -1.371
Avedo Gera GmbH, Gera (vormals: D+S communication center Gera GmbH, Gera) 100,0 25 1.533
Avedo Hamburg GmbH, Hamburg (vormals: D+S communication center Hamburg GmbH, Hamburg) 100,0 179 66
Avedo Hof GmbH, Hof (vormals: D+S communication center Hof GmbH, Hof) 100,0 1.255 403
Avedo Il GmbH, Pforzheim (vormals: DV-COM GmbH, Pforzheim) 100,0 622 610
Avedo Itzehoe GmbH, Itzehoe (vormals: D+S communication center Itzehoe GmbH, Itzehoe) 100,0 428 -47
Avedo Jena GmbH, Jena (vormals: D+S communication center Jena GmbH, Jena) 100,0 -1.736 -632
Avedo Kdln GmbH, Kdln 100,0 515 55
Avedo Leipzig GmbH, Leipzig 100,0 965 13
AVEDO Leipzig West GmbH, Leipzig (vormals: Avedo Leipzig Il GmbH, Leipzig) 100,0 25 -60
Avedo Miinchen GmbH, Miinchen 100,0 55 -296
Avedo Miinster GmbH, Miinster (vormals: D+S communication center Miinster GmbH, Miinster) 100,0 389 -200
Avedo Neubrandenburg GmbH, Neubrandenburg (vormals: D+S communication center Neubrandenbur 100,0 -588 -48
Avedo Rostock GmbH, Rostock 100,0 2.989 *1.194
Avedo Riigen GmbH, Riigen (vormals: D+S communication center Riigen GmbH, Riigen) 100,0 101 156
B.A.B. MaxiPoster Werbetiirme GmbH, Hamburg 100,0 2.922 *465
BHI Beauty & Health Investment Group Management GmbH, Unterfohring 51,0 36.841 *13.429
BIG Poster GmbH, Stuttgart 100,0 81 5
blowUP Media Belgium BVBA, Antwerpen, Belgien 80,0 582 16
blowUP Media Benelux B.V., Amsterdam, Niederlande 100,0 3.179 863
blowUP Media Espana S.A., Madrid, Spanien 100,0 -1.500 -428
blowUP Media U.K. Ltd., London, GroBbritannien 100,0 6.078 2126
Boojum Kft., Budapest, Ungarn 60,0 248 239
Business Advertising GmbH, Diisseldorf 65,7 1.765 1.025
Business Power GmbH, Diisseldorf 100,0 22 -106
C2E Est S.A.S.U., Metz, Frankreich 100,0 174 2
C2E lle de France S.A.S.U., Metz, Frankreich 100,0 7 -2
C2E Nord S.A.S.U., Metz, Frankreich 100,0 87 -49
C2E Ouest S.A.S.U., Metz, Frankreich 100,0 189 -32
C2E Pas-de-Calais S.A.S.U., Metz, Frankreich 100,0 68 -31
C2E Sud-Ouest S.A.S.U., Metz, Frankreich 100,0 -66 -15
Conexus AS, Drammen, Norwegen 54,8 5.309 94
Conexus Norge AS, Drammen, Norwegen 100,0 1.140 67
Conexus Vietnam Company Limited, Ho Chi Minh, Vietnam 100,0 -1 -28
Content Fleet GmbH, Hamburg 100,0 3173 -276
Courtier en Economie dEnergie S.A.S.U., Metz, Frankreich 100,0 1.203 628
D+S 360° Webservice GmbH, Hamburg 100,0 -37 -1



Delta Concept S.a.r.l., Sassenage, Frankreich

DERG Vertriebs GmbH, KdIn

DSA Schuldisplay GmbH, Hamburg

DSMDecaux GmbH, Miinchen

DSM Deutsche Stédte Medien GmbH, Frankfurt am Main

DSM Krefeld AuBenwerbung GmbH, Krefeld

DSM Rechtegesellschaft mbH, Kdln

DSM Werbetrdger GmbH & Co. KG, Kdln

DSM Zeit und Werbung GmbH, Kéin

AVEDO PALMA S.A, Palma de Mallorca, Spanien

ECE flatmedia GmbH, Hamburg

Erdbeerlounge GmbH, Kdln

FA Business Solutions GmbH, Wiirzburg

Fahrgastfernsehen Hamburg GmbH, Hamburg

Foodist GmbH, Hamburg

grapevine marketing GmbH, Miinchen

Hamburger Verkehrsmittel-Werbung GmbH, Hamburg

iBillBoard Internet Reklam Hizmetleri ve Bilisim Teknolojileri A.S., Istanbul, Tiirkei
iBillBoard Poland Sp. z.0.0., Warschau, Polen

Indoor Media Deutschland GmbH, Hamburg

INFOSCREEN GmbH, Kdln

InnoBeauty GmbH, Unterféhring

Instytut Badan Outdooru IBO Sp. z.0.0., Warschau, Polen

Interactive Media CCSP GmbH, KéIn

Internet BillBoard a.s., Ostrau, Tschechien

INTREN Informatikai Tanacsadd és Szolgaltaté Kft., Budapest, Ungarn
kajomi GmbH, Planegg

Klassenfreunde.ch GmbH, Alpnach, Schweiz

Klasstréaffen Sweden AB, Stockholm, Schweden

Kultur-Medien Hamburg GmbH Gesellschaft fir Kulturinformationsanlagen, Hamburg
Linkz Internet Reklam Hizmetleri ve Bilisim Teknolojileri A.S., Istanbul, Tirkei
Lunenburg und Partner Media-Service GmbH, Berlin

MBR Targeting GmbH, Berlin

M.Asam GmbH, Unterfohring

Media-Direktservice GmbH, Kdln

MediaSelect Media-Agentur GmbH, Baden-Baden

mediateam Werbeagentur GmbH / Stréer Media Deutschland GmbH - GbR, KdIn
Mercury Beteiligungs GmbH, Leipzig

MT Mobile Ticketing j.d.o.o., Zagreb, Kroatien

mYouTime AS, Drammen, Norwegen

Nachsendeauftrag DE Online GmbH, Kéin

Neo Advertising GmbH, Hamburg

Omnea GmbH, Berlin

optimise-it GmbH, Hamburg

0SD Holding Pte. Ltd., Singapur, Singapur

Outsite Media GmbH, Mdnchengladbach

P.0.S. MEDIA GmbH Gesellschaft fir AuBenwerbung und Plakatservice, Baden-Baden
Permodo GmbH, Miinchen

Plakativ Media GmbH, Miinchen

PosterSelect Media-Agentur fiir AuBenwerbung GmbH, Baden-Baden
STROER SALES France S.A.S.U., Bagneux/Frankreich

Ranger Marketing & Vertriebs GmbH, Diisseldorf

Ranger Marketing France S.A.S.U., Bagneux, Frankreich
RegioHelden GmbH, Stuttgart

Retail Media GmbH, Kdln

RZV Digital Medya ve Reklam Hizmetleri A.S., Istanbul, Tiirkei

Sales Holding GmbH, Diisseldorf

Seeding Alliance GmbH, KéIn

SEM Internet Reklam Hizmetleri ve Danismanlik A.S., Istanbul, Tiirkei
Service Planet GmbH, Diisseldorf

SF Beteiligungs GmbH, KdIn

SIGN YOU mediascreen GmbH, Oberhausen

Smartplace GmbH, Diisseldorf

SMD Rechtegesellschaft mbH, Kdln

SMD Werbetrager GmbH & Co. KG, Kéln

SRG Rechtegesellschaft mbH, KdIn

55,0
100,0
51,0
50,0
100,0
51,0
100,0
100,0
100,0
100,0
75,1
100,0
50,0
100,0
100,0
50,2
75,1
96,0
100,0
100,0
100,0
100,0
50,0
94,2
100,0
50,9
51,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
25,1
75,1
50,0
75,0
100,0
64,3
60,0
79,9
80,0
100,0
36,5
51,0
100,0
76,0
100,0
75,1
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
70,0
100,0
100,0
87,7
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

-202
50
104
12.447
607.512
1.671
25
30.826
1.453
512
3.565
-105
31

740
-3.708
393
1.427
-26

75

51
8.227
200

19
100.334
2.304
111
25
1.090
709
368
-253
235
-6.438
5.764
-3.079
133
94

643

97
-181
-105
645
-4.634
514
**756
497
117
1.833
100
1.689
10.528
24.781
7.492
-21.833
25
-9.820
26.607
876
1.599
985
1.846
293
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25
18.425
25

26

-123
*862
52
10.888
*32.882
202
*91.545
405
*1.447
214
*3.292
448

389

144
-2.194
347
1.222
-15

13
*51.567
*192
-60
*-1.878
48

632
*379
114
101
293

123
-1.733
5.739
-576
43

94
5.572
57

-59
619
-534
172
**1
455

91
*15.179
196

861

361
12.921
2.654
-5.599
*553
-2.883
9.304
425

601

-177
73

*51.665
177
*47.857



SRG Werbetrdger GmbH & Co. KG, Kdln

Statista GmbH, Hamburg

Statista Inc., New York, USA

Statista Ltd., London, GroBbritannien

Statista S.a.r.l,, Paris, Frankreich

StayFriends GmbH, Erlangen

Stréer DERG Media GmbH, Kassel

Strer Deutsche Stadte Medien GmbH, KdIn

Stréer Dialog Group GmbH, Leipzig (vormals: Avedo GmbH, Leipzig)

STROER Dialog Solutions GmbH, Hamburg (vormals: D+S 360° media world GmbH, Hamburg)
STROER Dialog Verwaltung Hamburg GmbH, Hamburg (vormals: D+S communication center managemet

Stroer Digital Group GmbH, Kdln

Stroer Digital Media GmbH, Hamburg

Stréer Digital Operations Sp. z.0.0., Warschau, Polen

Stréer Digital Services Sp. z.0.0., Warschau, Polen

Stréer Kulturmedien GmbH, KdIn

Stroer media brands GmbH, Berlin (vormals: Stréer media brands AG, Berlin)
Stroer Media Sp. z.0.K., Warschau, Polen

Stroer Media Sp. z.0.0., Warschau, Polen

Stroer Mobile Performance GmbH, KéIn

Stréer Netherlands B.V., Amsterdam, Niederlande

Stréer Netherlands C.V., Amsterdam, Niederlande

Stréer News Publishing GmbH, KéIn (vormals: Kinolo GmbH, Miinchen)
Stréer Next Publishing GmbH, K6n

Stroer Performance Group GmbH, Kdln

Stroer Products GmbH, Berlin

Stroer Sales & Services GmbH, Kéln

Stroer Social Publishing GmbH, Berlin (vormals: FaceAdNet GmbH, Berlin)
Stréer SSP GmbH, Miinchen

Stréer Werbetragerverwaltungs GmbH, Kéln

stylefruits GmbH, Miinchen

SuperM&N UG, Kdln

T&E Net Services GmbH, Berlin

Trierer Gesellschaft fiir Stadtmoblierung mbH, Trier

Trombi Acquisition SARL, Paris, Frankreich

TUBE ONE Networks GmbH, KéIn

Tubevertise GmbH, KdIn (vormals: Tubevertise UG (haftungsbeschrénkt), Diisseldorf)
UAM Digital GmbH, Hamburg

UAM Experience GmbH, Hamburg

UAM Media Group GmbH, Hamburg

Vendi S.A.S.U., Paris, Frankreich

X-City Marketing Hannover GmbH, Hannover

Yieldlove GmbH, Hamburg

100,0

81,3
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

75,0
100,0

72,0
100,0
100,0
100,0

51,0

60,0

50,0
100,0

75,0
100,0
100,0
100,0

87,0
100,0

50,0

51,0

14.331
4.036
-534
-984
-110
4.550
5.492
500
2.580
586
779
93.692
12.692
796
-326
180
1.228
4.536

-696
-10
217
305
25

25
1.120
272

25
737
25
-1.313
70
1.152
1.430
-1.265
1.100
43

56
2.897
107
8.373
25
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*2.776
162
125
300

-250

79
-549
97
1.398
6.392

*Ergebnis vor Ergebnisabfiihrung
**Vorjahreszahlen



8. Konzernabschluss

Die Gesellschaft stellt den Konzernabschluss fiir
den groBten und kleinsten Kreis von Unternehmen
auf. Der Konzernabschluss wird im Bundesanzeiger

veroffentlicht.

9. Personlich haftende Gesellschafter

Die Stroer Management SE, Diisseldorf, die person-
lich haftende Gesellschafterin ist, weist zum
31. Dezember 2018 ein gezeichnetes Kapital in

Hohe von TEUR 120 aus.

10. Angaben gemaB § 160 Abs. 1 Nr. 8 AktG

Zum Zeitpunkt der Aufstellung dieses Anhangs am
13. Mérz 2019 hielt Dirk Stréer 21,46 Prozent, Udo
Miiller 21,55 Prozent und Christian Schmalzl
0,05 Prozent der Aktien an der Gesellschaft. Laut
den der Gesellschaft vorliegenden Mitteilungen zu
diesem Zeitpunkt sind uns die folgenden weiteren
Stimmrechtsanteile an der Gesellschaft von (iber
Deutsche Telekom AG
11,42 Prozent, Allianz Global Investors Europe 6,05

3 Prozent bekannt:

Prozent und Credit Suisse 3,47 Prozent.

11. Gewinnverwendungsvorschlag

Die personlich haftende Gesellschafterin schlagt
unter Vorbehalt der Abstimmungen und Erdrterun-
gen mit dem Aufsichtsrat vor, den im Jahresab-
schluss zum 31. Dezember 2018 ausgewiesenen
Bilanzgewinn in Hohe von EUR 653.459.790,74 wie

folgt zu verwenden:
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m  Ausschiittung einer Dividende in Hohe von
EUR 130 je
Stiickaktie  und insgesamt
EUR 73.023.432,30 (bei 56.171.871 Stiick-
aktien)

dividendenberechtigte

damit

m Einstellung eines Betrags in Hohe von EUR
326.729.895,37 in die Gewinnriicklage

m Vortrag des Restbetrages in Hoéhe von
EUR 253.706.463,07 auf neue Rechnung.

12. Nachtragsbericht

Nach Abschluss des Geschéftsjahres sind keine
Vorgange von besonderer Bedeutung eingetreten,

die wesentliche finanzielle Auswirkungen haben.

13. Erklarung gem. § 161 AktG zum Corporate

Governance Kodex

Der Vorstand der personlich haftenden Gesellschaf-
terin der Stréer SE & Co. KGaA, der Stroer Ma-
nagement SE, Disseldorf, und Aufsichtsrat der
Stroer SE & Co. KGaA haben am 13. Dezember
2018 die jahrliche Entsprechenserklarung zum
Corporate Kodex
AktG abgegeben und offentlich
Gesellschaft

dauerhaft

Deutschen Governance
gem. §161
auf  der Internetseite  der

(www.stroeer.com/investor-relations)

den Aktionaren zuganglich gemacht.
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14. Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemaB den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsatzen der
Jahresabschluss ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Er-
tragslage der Gesellschaft vermittelt und im Bericht Uber die Lage der Gesellschaft und des Konzerns der
Geschaftsverlauf, einschlieBlich des Geschaftsergebnisses und die Lage der Gesellschaft so dargestellt sind,
dass ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chan-

cen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft beschrieben sind.
KolIn, den 13. Mérz 2019

Stroer SE & Co. KGaA

vertreten durch: Stroer Management SE (personlich haftende Gesellschafterin)

Udo Miiller Christian Schmalzl Dr. Bernd Metzner
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BERICHT UBER DIE LAGE DER GESELLSCHAFT UND DES KONZERNS

Die in diesem Bericht Uber die Lage der Stréer SE & Co. KGaA,
Ko&In, im Folgenden ,, Stroer KGaA"”, und des Konzerns vor-
genommenen Verweise auf Seitenzahlen beziehen sich auf
die Nummerierung im Geschéftsbericht.

GRUNDLAGEN UND STRATEGIE DES STROER KONZERNS

Management Statement

Die strategische Leitlinie der Stroer SE & Co. KGaA (im Fol-
genden ,Stroer”, ,Stroer Gruppe” oder ,Stréer Konzern®)
ist weiterhin gepragt durch , Customer Centricity” — die
konsequente Ausrichtung des gesamten Angebotes auf
die Anforderungen und Bedurfnisse der Werbekunden.
Dabei deckt Stroer die gesamte Kunden-Bandbreite ab,
vom groB3en nationalen Werbetreibenden bis zum kleinen
lokalen Werbetreibenden.

Die Ergebnisse des Jahres 2018 zeigen zum wiederholten
Male, dass Stroer erfolgreich

e die richtige Strategie

e mit dem Fokus auf die richtigen Marktsegmente und

e der optimalen und verlasslichen Exekution nachhal-
tig verbindet.

Stroer arbeitet ferner konsequent daran, das am starksten
kundenfokussierte Media-Unternehmen am deutschen
Werbemarkt zu werden, welches in verschiedenen
Mediakanalen operiert und dabei konsequent fur alle
Kundensegmente das passende Angebot zur Verfiigung
stellt und dieses verlasslich operativ umsetzt. Mit dem
umfassendsten lokalen Angebot kann Stroer zielgenau
die Konsumenten der Werbekunden in allen Phasen ihres
Kaufentscheidungsprozesses und im Nachkaufprozess
nahezu Uberall in Deutschland auf unterschiedlichen
Kommunikationskanalen effizient ansprechen.

Entwicklung Werbemarkt 2008 — 2018

Das Ziel von Stroer ist, dass jeder Werbetreibende, der
in Deutschland eine Marketing- und VertriebsmaBnahme
plant, immer vorrangig an die Angebote und Moglich-
keiten denkt, die Stroer bietet.

Mit dieser ambitionierten Zielsetzung hat Stroer in
den vergangenen Jahren bereits viel erreicht und wird
sich darauf auch zuklnftig konsequent im deutschen
Werbemarkt fokussieren.

Kontext

Der deutsche Werbemarkt ist seit rund zehn Jahren von
groBen Veranderungen gepragt.

Die Marktanteile des Kernsegmentes AuBenwerbung
(,, Out-of-Home-Media” oder OOH) sind dabei insbeson-
dere in den vergangenen zehn Jahren nachhaltig, auf
mittlerweile knapp unter 7 Prozent, gestiegen. Das ist
eine Verdoppelung des Marktanteils in einem strukturell
nicht mehr wachsenden Markt.

Das Segment Print, bestehend aus Publikumszeitschriften
und Zeitungen, hat in den vergangenen Jahren deutlich
an Marktanteil verloren. Die tdgliche Nutzungsdauer, vor
allem der jungeren und fur die Werbewirtschaft besonders
wichtigen Alterssegmente, hat sich kontinuierlich verrin-
gert. Entsprechend hat sich auch das Angebot reduziert.
Die Leserschaft verlagert ihre Aufmerksamkeit auf Online
und mobile Medien.
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25.000.000
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Quelle: Nielsen Media Research, Werbeaufwendungen brutto ohne Werbesendungen *1. Jahresabschluss 2018 Nielsen



Radio halt sich auf stabilen Werbemarktniveaus. Ebenso
ist die Nutzerreichweite relativ stabil, jedoch nimmt
die Nutzungsintensitat gerade in jingeren Zielgruppen
zugunsten von Streaming-Portalen wie Spotify, Apple
Music, Amazon Music etc. immer mehr ab.

Die Werbemarktanteile von TV sind in Deutschland
im internationalen Vergleich betrachtet noch immer
relativ hoch. Eine deutliche Erosion ist bislang noch nicht
auszumachen auch wenn das Nutzerverhalten zunehmend
eine andere Sprache spricht. Statt lineares Werbefern-
sehen zu konsumieren, neigen immer mehr Nutzer dazu,
wie beim Radio, Streamingdienste wie Amazon Prime oder
Netflix zu nutzen. Es ist anzunehmen, dass das von der
Fernsehforschung nachgewiesene, sehr hohe Niveau von
Uber 220 Minuten durchschnittlicher Fernsehdauer durch
alle Zielgruppen, in Zukunft in erster Linie von traditionellen
Zielgruppen als von jungen, mobilen Zielgruppen erreicht
werden wird.

Die einzigen strukturell wachsenden Werbesegmente im
deutschen Werbemarkt sind Out-of-Home sowie Online
Werbung - die Segmente, in denen Stroer stetig eine
starke Marktposition ausgebaut hat.

Das Segment Online ist in seinen Dimensionen nur
naherungsweise abzubilden. Hintergrund ist, dass Google,
Facebook und Amazon ihre deutschen Werbemarkt-
umsatze nicht in die Werbestatistik melden und da-
her geschatzt werden mussen. Diesen Markt unterteilt
Stroer in Segmente, die primar von Google und Facebook
dominiert werden und bei denen es um nicht redaktionell
bearbeiteten Content geht, der technologiegetrieben fur
die Vermarktung nur anders organisiert wird. Kuratierter
Content und Services haben eine andere Relevanz fur den
Nutzer. Auf dieses Segment hat sich Stroer fokussiert.
Mit der ausgewogenen Kombination von eigenen Web-
seiten und Portalen, wie beispielsweise t-online.de oder
Watson sowie der exklusiven, langfristigen Vermarktung
einer Vielzahl von Premium-Inhalten anderer Partner, wie
des Portfolios der Webseiten von Bauer, OMS, Kicker oder
Motorpresse, insgesamt mehr als 350 der Top 700 deutsch-
sprachigen Webseiten, sieht sich Stréer auch zukunftig in
einer strategisch guten Ausgangsposition, um von einer
weiteren Marktkonsolidierung dank leistungsfahiger
Technologie- und Vermarktungskompetenz profitieren zu
kénnen.

Durch die Digitalisierung ist ein Uberangebot an Mog-
lichkeiten entstanden. Verbraucher haben heute in allen
Bereichen des digitalen Lebens enorme Auswahlmog-
lichkeiten. Plattformen und Preisvergleiche finden das
preiswerteste Angebot. In der Vergangenheit mussten
Verbraucher oft die Verfligbarkeit eines Produktes an
ihrem Kaufort berticksichtigen. Auch im Werbemarkt
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Uberstieg vor allem im Bereich Online die Nachfrage oft
das Angebot. Heute verschmelzen mediale Angebote
zunehmend auf der digitalen Plattform ,Internet”, wel-
che groBe Verfugbarkeit und optimalen Preisvergleich
vorgibt und somit die Nachfrage durch Marktplatze zu-
nehmend kontrolliert. Diese Marktplédtze sind in der Regel
unter Kontrolle angloamerikanischer Technologieunter-
nehmen wie Google, Amazon oder Facebook, die sowohl
die Preise kontrollieren als auch eine dezidierte Kennt-
nis der Produkt-Wirk-Mechanismen erlangen und diese
fur eigene Zwecke nutzen kénnen (z.B. Amazon Basics
Produkte). Mochte ein Anbieter sein Produkt jenseits die-
ser Plattformen beim Verbraucher vermarkten, so muss er
neue skalierbare Wege finden, dies zu tun. Stroer bietet
direkte Kommunikations- und Vertriebswege zwischen
Anbieter und Verbraucher in allen Phasen des Kaufpro-
zesses: Von der Anbahnung tber den direkten Abschluss
bis hin zum Nachkauf-Service.

Fur Stroer ist es daher von entscheidender Bedeutung,
sich auf die fur den nationalen und regionalen sowie
lokalen Werbekunden optimalen und effizienten
Losungen zu fokussieren, anstatt international skalierbares
Plattform-Geschaft aufbauen zu wollen.

Geschéaftsmodell

Stroer ist einer der fihrenden Anbieter der Vermarktung
von AuBen- und Online-Werbeflachen sowie aller Facetten
des Dialog Marketings in Deutschland und bietet den
werbetreibenden Unternehmen individualisierte, skalier-
bare und ganzheitliche Kommunikationslésungen entlang
der gesamten medialen Wertschopfungskette an.

Im Fokus stehen dabei sowohl Kunden aus dem Segment
groBer nationaler Werbetreibender und ihrer Agenturen,
denen der Stréer Konzern die relevante Reichweite und
Breite an Werbemdglichkeiten anbieten kann, als auch
das Segment mittlerer und kleiner regionaler, lokaler
und sogar hyperlokaler Werbetreibender bis hin zum
einzelnen Handler vor Ort. Diesen kann die Stroer Gruppe
die Produkt- und auch Service-Infrastruktur anbieten, um
vor Ort jeweils das optimale, individualisierte Angebot
zusammenstellen und effizient abwickeln zu kénnen.
Stroer ist das einzige Werbeunternehmen in Deutschland
mit der hierfar notwendigen Vertriebs-Infrastruktur mit
Niederlassungen an mehr als 100 Orten und mehr als
13.000 Mitarbeitern in der entsprechenden Organisation.

Diese Segmentierung ist konsequent ausgerichtet auf
die idealtypische Sequenz in der Gestaltung werblicher
Beziehung zwischen den Werbekunden und ihren
Zielgruppen:

Bekanntheit > Qualifizierung des Kontaktes —Abschluss
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- Néhere Infor-
mationen zur
Strategie und
zur unterneh-
mensinternen
Steuerung
finden Sie auf
Seite 18.

Die Stroer Gruppe nutzt dabei Skaleneffekte auf der
Kostenseite, die unter anderem bei Strategie & Innovation,
Forschung & Entwicklung, Finanzen, Einkauf, Design,
Recht, Kommunikation und Personalwesen zur Geltung
kommen, ebenso wie die vielen Synergien, die sich aus
dem Zusammenwirken der einzelnen Segmente und
Gesellschaften ergeben.

Abdeckung des gesamten Werbe-Wertschopfungsprozesses

Abverkauf

Marke Out-of-Home Media

Content

Digital Out-of-Home &

Von der Markenkommunikation
zum CpX-getriebenen Absatz

Direct Media Kauf

Von Massenwerbung
zu individuellem
Targeting

Daten- und Wissensaggregation

Segmente und Organisationsstruktur

Die Reporting-Segmente der Strder Gruppe bestehen aus
dem Segment Out-of-Home Media, Digital OOH & Con-
tent und Direct Media. Um die enge Verzahnung unserer
Segmente im Rahmen unserer OOH+ Strategie zu beto-
nen, wurde das Segment Content Media in Digital OOH
& Content umbenannt.

Die Segmente sind in enger Abstimmung mit der Kon-
zern-Holdinggesellschaft Stréer SE & Co. KGaA operativ
eigenstandig am Markt tatig. Die Abstimmung bezieht
sich insbesondere auf die strategische Ausrichtung im
< Rahmen der Gesamtsteuerung des Stréer Konzerns.
Hierdurch ist ein gezielter Know-how-Transfer zwischen
den einzelnen Segmenten maoglich.

DarUber hinaus werden auch die Finanzierung und die
Liquiditat im Stroer Konzern zentral gesteuert. Die hieraus
resultierende Refinanzierung der Segmente und deren
Versorgung mit ausreichender Liquiditat verschaffen
den operativen Einheiten die notwendige Flexibilitat, um
Chancen im Markt kurzfristig nutzen zu kénnen.

Vertrieblich werden die drei Segmente durch einen
nationalen Vertrieb, einen regionalen/lokalen Vertrieb und
durch eigene Spezialvertriebe monetarisiert. Die Vertriebe
sind Uber ein zentrales System (,,Salesforce”) verbunden.
Salesforce wurde in 2018 erfolgreich neu eingefuhrt und
|6ste das historische proprietére Vertriebssystem ab.

Der nationale Vertrieb betreut in erster Linie Kunden,
welche meist in Form von Kampagnen national werben
und hierbei durch Media- und Kreativagenturnetzwerke
unterstUtzt werden.



Daneben hat der nationale Vertrieb zu allen groB3en
Werbetreibenden und ihren Agenturen direkten Zugang
und betreut diese integriert in den Bereichen Out-of-Home
Media und Digital OOH & Content, entwickelt fur einen
spezifischen Kampagnenzweck geeignete Losungen und
greift auf das gesamte Inventar aus Out-of-Home Media
und Digital OOH & Content zu. Uber Standorte und eige-
ne Berater in KolIn, Dusseldorf, Berlin, Hamburg, Minchen
und Frankfurt/Main werden die 1.000 groBten deutschen
Werbetreibenden vom nationalen Vertrieb direkt betreut.

Der regionale Vertrieb betreut vor allem Kunden mit einem
jahrlichen Werbevolumen von zumeist unter 500.000 Euro
und einer stark regional oder lokal fokussierten werb-
lichen Zielsetzung, insgesamt mehr als 78.000 Kunden
aus einer Grundgesamtheit von mehr als 2,5 Millionen
KMUs. Der regionale Vertrieb ist in der Lage in jeder
deutschen GroBstadt alle Kunden direkt vor Ort durch
eigene Spezialisten ganzheitlich zu betreuen und die
optimale Strategie fur einen Kunden strategisch, also vor
allem langfristig, zu entwickeln und umzusetzen. Damit
werden auch Kunden sukzessive entwickelt und binden
sich in dieser Entwicklung an Stroer.

Dartber hinaus stellt Stréer auch den Infrastrukturpart-
nern vor Ort, Kommunen, Gesellschaften und privaten
Verpachtern von Flachen fiur Werbeanlagen direkte
Ansprechpartner zur Verfigung und kann schnell auf die
jeweiligen Erfordernisse reagieren.

Der Bereich Dialog Media wird vertrieblich sowohl vom
nationalen als auch vom regionalen Vertrieb unterstutzt,
besitzt aber auch eigene Spezialisten fur das Dialog-
geschaft an jedem zentralen Standort und bahnt dadurch
Auftrage an.

Out-of-Home Media

Basis des AuBenwerbegeschéfts ist ein attraktives Portfolio
an Vertragen mit privaten und o6ffentlichen Grundsttcks-
und Gebaudeeigentimern, von denen Stroer Werberechts-
konzessionen fur reichweitenstarke Standorte erlangt. Von
besonderer Bedeutung sind dabei Vertrage mit Kommunen,
fur die Stréer als Systemanbieter intelligente und passgenaue
Infrastrukturldsungen entwickelt, welche das Stadtbild auf-
werten oder zusatzliche Dienste erméglichen. Daneben sind
die Vertrage mit der Deutschen Bahn und der ECE-Gruppe
sowie mit Anbietern im 6ffentlichen Personennahverkehr
von hervorgehobener Bedeutung. Dabei erstreckt sich das
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Produktportfolio auf alle Werbeformen, die auBer Haus zum
Einsatz kommen — von klassischen Plakatmedien (GroB-
formate) Uber die Werbung an Wartehallen (Street Furniture)
und Transportmitteln bis hin zu digitalen und interaktiven
Angeboten. Das digitale AuBenwerbegeschaft, welches auf
Public Video beruht, ist aufgrund der Geschaftsnahe und der
Technologie im Digital OOH & Content Segment subsumiert.

Das Portfolio besteht derzeit aus fast 300.000 vermarkt-
baren Werbeflachen in Europa, vorwiegend in Deutschland.
Die Vertrage mit privaten Grund- und Gebaudeeigentiimern
sehen im Allgemeinen die Zahlung einer festen Pacht
vor, wahrend die kommunalen Konzessionsvertrage
Uberwiegend umsatzabhangige Pachtzahlungen enthalten.

In 2018 konnten die kommunalen und privaten Werbe-
rechtskonzessionen weiter ausgebaut werden. Insbe-
sondere die Digitalisierung bestehender und neuer
Werbestandorte stand bei den alten und neuen Werbe-
konzessionen im Mittelpunkt.

Hierbei ist ein besonderer Trend die zunehmende Digita-
lisierung von Werbeanlagen aller Formate. Digitalisierte
Werbeanlagen bieten eine Reihe von Vorteilen und sind
daher von groBer strategischer Bedeutung fur die Konzes-
sionsgeber und Stroer.

Durch die digitale und damit flexible Bespielung der
Flachen ist es moglich, diese tber alle Vertriebskanale
hinweg zu vermarkten und zudem aufgrund der voll-
standig digitalisierten Logistik sehr flexibel und granular
anzubieten — von Paketen und Netzen bis hin zu einzel-
nen Flachen, von Kampagnen Uber langere Zeitraume
hinweg bis hin zu spezifischen zeitpunktabhangigen
Aktionen. Gleichzeitig lassen sich noch verftigbare In-
ventare (,Yields"”) sehr kurzfristig tber direkte Anbin-
dungen der Nachfragesysteme von Kunden (Demand
Side Platforms ,,DSP”) an die Systeme von Stréer (Sup-
ply Side Platform ,,SSP*) vermarkten. Die hierfur noti-
gen umfassenden technischen Grundlagen auf allen
Vertriebsebenen wurden in 2018 erfolgreich umgesetzt.
Digitales OOH verfugt damit Gber eine enorme Flexibili-
tat und Geschwindigkeit gepaart mit der Fahigkeit, sehr
schnell an zentralen Orten viele Zielpersonen zu errei-
chen und Werbekampagnen schnell in den Képfen zu
verankern.
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Stroer ist der mit Abstand groBte Anbieter von digi-
taler AuBenwerbung in Deutschland durch eine Vielzahl
von unterschiedlichen Produkten, wie Roadside Screens,
Megavision, Public Video, Digital CLP, Edgar Art Net,
POS Media oder Fahrgastfernsehen.

Digital OOH Portfolio Strategie

Public Video Netzwerk
(Premium Traffic- und Shopping POls)

Andere

(stark fragmentiert)

Roadside Screens
(RSS, DCLB, DCLP)

POS/Digital Signage
(Lebensmittel & weitere Kanale)*

Andere

STROER (nur wenige Key Player) Andere

STROER

(stark fragmentiert)

STROER

Screens Screens Screens

Quelle: Intern, DMI - Digital Out of Home Standorte Screens 2018-02-15.1.pdf; *ohne Promotion

Wichtige Partner im AuBenwerbegeschaft sind die Stadte
und Kommunen in Deutschland. Von diesen erhalt Stroer
Werberechte und bewirtschaftet in enger Abstimmung
mit ihnen die Infrastruktur. Um die ,smarte” Digitali-
sierung der Stadte weiter voran zu treiben, engagiert sich
Stréer u.a. in der Bundesvereinigung City- und Stadt-
marketing Deutschland sowie als einziges Werbeunter-
nehmen als Mitglied der ,Morgenstadt-Initiative” des
Fraunhofer IAO Instituts. Die Zielsetzung ist, Infra-
struktur und Maoglichkeiten von Stréer dazu zu nutzen,
das Management von Stadten zu vereinfachen und Bur-
gern die Bewaltigung ihres Alltages durch smarte Dienste
zu erleichtern. Die von Stroer aufgebaute Infrastruktur
kann fur diesen Zweck um zusatzliche Elemente erwei-
tert werden, wie z.B. Umwelt-Sensorik oder Parkleitsys-
teme. Die digitalen Anlagen werden mittlerweile auch
durch den Bevolkerungsschutz und die Polizei als digitale
Stadtinformationsanlagen verwendet. Das bedeutet, dass
neben Inhalten und Werbung auch kommunale Dienste
und Informationen Gber die Anlagen ausgestrahlt werden.

Das laufende Programm kann unterbrochen werden und fur
Warnhinweise und Ad-hoc-Meldungen im Zusammenhang
mit sicherheitsrelevanten Umstanden in bestimmten
Regionen einer Stadt genutzt werden. Hieraus ergibt sich
ein bedeutender Mehrwert fir Kommunen und Burger. Die
Systeme von Stroer kénnen somit direkt an alle géangigen
Systeme (Katwarn, Fraunhofer und Nina/MoWas, Bundesamt
fur Bevolkerungsschutz und BiWAPP, Smartphone-App zur
Warnung und Information der Bevolkerung) angeschlossen
werden sowie an die meisten lokalen Systeme und Lagezen-
tren der Polizei und Feuerwehr.

Die Stadtinformationsanlagen von Stréer wurden 2018
auf der anerkannten Fachmesse Nordic Edge in Stavanger/
Norwegen mit einem europdischen Innovationspreis
ausgezeichnet.

Stréer steht mit vielen deutschen Kommunen in einem
intensiven Austausch tber die Zukunft und Entwicklung
deutscher Stadte. In diesem Zusammenhang werden



Grundlagenprasentationen, Schriftenreihen und ein stets
aktualisierter Internetauftritt betreut, Teilnahmen an
Messen geplant und eine Fulle gemeinnitziger Projekte,
oft in enger Zusammenarbeit mit Hochschulen und der
Fraunhofer-Gesellschaft, vorangetrieben.

Stroer verflgt Uber eine eigene Forschung & Entwicklungs-
abteilung mit Niederlassungen in KéIn und Shanghai. Hier
werden Produktlinien gewartet und weiterentwickelt
sowie Innovationen konzipiert. So konnten in 2018
beispielweise erhebliche Fortschritte in der Nutzung von
Werbetrdgern mit Solarzellen erreicht werden, die dadurch
zumindest einen Teil ihres Strombedarfes decken kénnen.

Dem AuBenwerbegeschaft sind zudem eine Reihe von
Beteiligungen zugeordnet, die das kundenzentrierte
Angebot optimal abrunden. Hier sei beispielsweise die
United Ambient Media Group GmbH (UAM) oder die
BlowUp Media genannt.

e UAM wurde im Jahr 2017 durch Stréer mehrheitlich
Ubernommen. In 2018 wurden die Produkte der UAM
in den nationalen und regionalen Vertrieb integriert. Der
Umsatz konnte durch die zusatzliche Vertriebsleistung
nachhaltig gesteigert werden und bereichert das
Angebotsportfolio von Stréer in allen Facetten des
Ambient Media. Besondere Produktinnovationen sind
hierbei das UAM Lokal Kino Netzwerk, Ambient TV
durch die Edgar Art Screens (mehr als 1.000 Anlagen
bis Ende 2019 geplant) in der Gastronomie und
die Angebote von Andre Media Nord (Werbung in
Supermarkten).

e BlowUP Media ist ein marktstarker westeuropaischer
Anbieter von Riesenpostern mit Formaten bis tber
1.000 Quadratmeter, die auf Geb&udefassaden
platziert werden. Die Gesellschaft vermarktet aktuell
mehr als 300, zum Teil digitalisierte Standorte, die
entweder einzeln oder in Blécken von namhaften
Werbungtreibenden national, aber auch grenztber-
schreitend gebucht werden. Aufgrund der tblicher-
weise kurzeren Konzessionslaufzeiten bestehen im
Vergleich zum klassischen AuBenwerbegeschaft andere
Herausforderungen an das Portfoliomanagement.
BlowUP Media ist in Europa mit Betriebsstatten in
Deutschland, GroBbritannien, den Niederlanden, Spanien
und Belgien prasent. Rund 50 Prozent des Riesenposter-
Geschaftsvolumens wird in Deutschland erzielt.

" Ehemals Content Media
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Digital OOH & Content’

Als Multi-Channel-Medienhaus bietet Stroer skalierbare
Produkte von Branding & Storytelling bis hin zu Perfor-
mance, Native Advertising? und Social Media an.

Display- und Mobile-Vermarktung

Mit einer Reichweite von Gber 50,35 Millionen Unique
Usern pro Monat nimmt die Stroer Digital Media GmbH (im
Folgenden ,Stréer Digital Media“) Platz 1 im Vermarkter-
Ranking der Arbeitsgemeinschaft Online Forschung (AGOF)
ein und zahlt damit zu den bedeutendsten Display- und
Mobile-Vermarktern im deutschen Werbemarkt.?

Im Bereich Display- und Mobile-Vermarktung verfugt
Stroer Digital Media Uber eine Vielzahl an Direktman-
daten, eigenen Webseiten und Uber eine automati-
sierte Technologieplattform (sowohl fir die Demand- als
auch fur die Supply-Side). Zu den eigenen Webseiten
gehoren zum Beispiel t-online.de sowie fihrende Special
Interest Portale wie Giga.de oder Kino.de. Im Bereich der
Direktmandate hat Stréer im letzten Jahr seine Vermark-
tungskapazitat gebtndelt und verfigt nun tber exklusive
Vermarktungsrechte fur mehr als 1.000 Webseiten.

Stroer hat die Moglichkeit, Rich Media* und Native
Advertising mit klassischen Display-Werbeformaten und
neuen Bewegtbild-Produkten intelligent zu verkntpfen
und entwickelt parallel innovative Werbeformate fur
den automatisierten Handel. Fir umfeldorientierte
Werbung stellt Stréer seinen Kunden ein einzigartiges
Vermarktungsportfolio an renommierten Medienmarken
und Apps sowie thematisch orientierte Verticals zur
Verfligung.

2 Native Advertising ist eine Methode, bei der verschiedene Werbeformen in einem redaktionellen Umfeld platziert werden.
3 Quelle: Hochrechnung des Vermarkter-Rankings nach Zusammenfihrung der Angebote von Stréer Digital, InteractiveMedia und OMS auf Basis des AGOF digital facts

09/2016.

4 Rich Media bezeichnet Online-Inhalte, die optisch und akustisch durch bspw. Video, Audio und Animation angereichert sind.
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Dabei sind alle Werbeformen und Produkte an den
.Better Ads Standard" gemaB der ,Coalition for Better
Ads" angepasst und gentgen daher modernsten
Qualitatsanspruchen.

Die Moglichkeiten programmatischer Vermarktung wurden
deutlich ausgebaut, sowohl durch die Bereitstellung von
Schnittstellen gangiger Buchungsplattformen zu dem
Stroer Public Video Inventar, als auch durch den Rollout
eines integrierten Header-Bidding Setup mit der Stroer
Akquisition Yieldlove sowie der Stroer eigenen Supply
Side Plattform (,, Stroer SSP"). Ferner wurden der neue IAB
Standard Flexible Ads umgesetzt und die Moglichkeiten zum
Targeting deutlich ausgebaut. Damit kann wesentlich mehr
Inventar programmatisch zur Verfiigung gestellt und somit
extrem kurzfristig zum optimalen Preis vermarktet werden.

In diesem Zusammenhang konnten wichtige neue Man-
date gewonnen (z.B. ariva.de, Computec/Gamesworld,
Computec/Golem, DER-Touristik) oder, wie die Ver-
marktungsmandate der Bauer Media Gruppe und der
Motor-Presse, verlangert werden.

Owned Content

t-online.de hat es binnen eines Jahres geschafft ein
fuhrendes politisches Medium zu werden und wird
weiterhin konsequent zu einer der fuhrenden jour-
nalistischen Medienmarken Deutschlands ausgebaut.
Angela Merkel, Annegret Kramp-Karrenbauer, Chris-
tian Lindner und Anton Hofreiter gaben t-online.de
exklusive Interviews. Dies hat sich positiv auf die Reich-
weite ausgewirkt, welche auf Basis Visits um rund 7 %
gewachsen ist. t-online.de wurde in 2018 mehr als 500-mal
in anderen Medien zitiert. Der seit 16 Monaten lauf-
ende , Tagesanbruch” ist das erste echte Multi-Channel-
Plattformprodukt (Internet, App, Newsletter, Voice/Alexa,
Public Video, Podcast) mit taglich bis zu 120.000 Nutzern,
darunter viele Spitzenpolitiker und Wirtschaftslenker.
Die investigative Recherche zur russischen Propaganda-
zentrale in Berlin hat im November 2018 international
fur Schlagzeilen gesorgt. Die t-online.de Redaktion gestal-
tet aus dem zentralen Newsroom in Berlin ein abwechs-
lungsreiches Programm. Neben Nachrichten aus Politik und

Sport stellen sich Prominente wie Moritz Bleibtreu, Howard
Carpendale oder Otto Waalkes im t-online.de Newsroom
den Fragen. Das t-online.de Kolumnisten-Programm
findet bundesweit Beachtung. Im August wurde zudem
die t-online.de App relaunched und seit Oktober verstarkt
ein eigenes Spezialvermarktungsteam die Affiliate- und
Ratgeber-Vermarktung.

Anfang 2018 wurde die in Deutschland neue Medien-
marke Watson als Portal fur die Generation Y/Z mit einer
breit angelegten Werbekampagne auf allen Medien der
Stroer Gruppe eingefuhrt. Bereits im August 2018 erregte
Watson die Aufmerksamkeit durch Live-Berichterstat-
tung der Demonstrationen in Chemnitz. Watson lebt von
einem hohen MaB an Authentizitat und redaktioneller
Unabhéangigkeit.

Unmittelbar nach dem Launch von Watson wurde das dritte
Portal, desired.de, relaunched. Desired richtet sich vor
allem an jungere Frauen mit dem Interessenschwerpunkt
Lifestyle und Mode. Desired wird betrieben von der
Stroer Media Brands (,SMB"), deren Fihrungsteam in
2018 durch namhafte Personalien aufgestockt werden
konnte. Im Juli wurden die Kompetenzen durch den Kauf
des Portals familie.de zusatzlich verstarkt. Bei der SMB
werden Facebook Portale zu einer Vielzahl von Themen
betrieben und mehr als 70 Millionen eigene Facebook
Fans und Follower in Deutschland mit Nachrichten und
Unterhaltung versorgt.

Die TUBE ONE Networks ist eine Social Media Agentur,
spezialisiert auf Influencer-Marketing der Stroer
Gruppe. Hier werden Konzepte far und mit Social-
Media-Influencern und fuhrenden Markenunternehmen
entwickelt und umgesetzt. Ein weiteres wichtiges Augen-
merk von TUBE ONE liegt in der Kuration neuer Trends
und der Entwicklung von Nachwuchs im Bereich der
Social-Influencer. Im September wurde daher die Tube-
vertise Influencer-Marketing-Plattform neu gelauncht,
die eine noch zielgruppengenauere, datengestutzte und
automatisierte Planung und Abwicklung von Influencer
Marketing Kampagnen ermdoglicht. Das im August
gemeinsam mit der Influencerin Mrs. Bella entwickelte
Buch ,Contour & Confidence” war lange Zeit Bestseller
#1 bei Amazon.



Die Statista GmbH konnte ihren in den Vorjahren einge-
schlagenen Wachstumskurs weiterhin fortsetzen. Das
Wachstum reussiert vor allem aus der dynamischen
Entwicklung internationaler Aktivitaten mit der Er6ffnung
neuer Verkaufsbiros in Paris und Singapur. AuBerdem
wurde die Entwicklung eigener Inhalte und der Kernmarke
Statista weiter forciert: In 2018 wurde der weltweit vorlie-
gende Statista Consumer Survey ausgerollt, der European
Football Benchmark, der vielbeachtete Mobility Outlook
sowie weitere Spezial-Reports im Bereich Luxusguter. Mit
LePoint und der Times konnten zwei weitere renommierte
Partner fur Projekte gewonnen werden.

Die Mehrheitsbeteiligung an Bodychange wurde im
Kontext der Fokussierung auf das Kerngeschaft verkauft.

Direct Media

Bereits in 2017 wurden die Avedo Gruppe und die Ranger
GmbH von Stréer Gbernommen.

Die neu erworbene Avedo Gruppe fokussiert sich der-
zeit auf Telesales und Dialog Marketing und bietet ihre
Leistungen vorrangig auf CPO-Basis (Cost per Order)
an. Die Avedo Gruppe verfigt Uber 30 Millionen
Kundenkontakte jahrlich und Expertise in zwolf Branchen,
insbesondere in den Bereichen Telekommunikation,
Energie, IT, Tourismus, Multimedia und E-Commerce.

Mit der Akquisition der Ranger Gruppe im Bereich
des performanceorientierten Direktvertriebs wird das
Performance-Marketing-Geschaft der Avedo Gruppe um
einen zusatzlichen Kanal erganzt. Die Ranger Gruppe
ist ein AuBendienst-Spezialist und Gbernimmt fur
seine Auftraggeber den hocheffizienten, performance-
gesteuerten Direktvertrieb. Das Unternehmen verkauft
Produkte fur Auftraggeber unter anderem in den
Branchen Telekommunikation, Energie, Handel, Finanzen
und Medien an Privat- und Geschaftskunden.
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Diese Akquisition wurde in 2018 durch Zukaufe erganzt:
Die DV-COM und die STROER Dialog Verwaltung Hamburg
GmbH (vormals: D+S communication center management
GmbH) (im Folgenden: D+S 360). Damit ist die daraus
entstandene Stroer Dialog Group, die im Geschéaftsbericht
in das Segment Direct Media eingeht, zu einer der Top-3
Anbieter von Callcenter Kapazitaten in Deutschland
aufgestiegen und zu einem fuhrenden Player in Europa.
Die starke Stellung der Ranger im Markt Frankreich,
bedingt durch den Kunden Envie, wurde durch den Kauf
der C2E im Juni 2018 gestarkt.

Um nicht nur das gunstigste, sondern auch das techno-
logisch fortschrittlichste Produkt anzubieten, hat Stroer
eine bedeutsame Technologieinvestition getatigt und im
Juli 2018 das Hamburger Unternehmen optimise-it GmbH
(,,optimise-it”) tbernommen. Optimise-it ist Spezialist
fur Online Chat-Service-Dienste und verwendet u.a.
eine proprietare Technologie zur Automatisierung
bestimmter Elemente dieser Dienste durch kunstliche
Intelligenz. Hierbei handelt es sich um eine Technologie,
die im operativen Betrieb noch nicht anstelle menschlicher
Intelligenz eingesetzt wird, sondern diese zu untersttitzen
weil3 und dadurch das Leistungsniveau zu verbessern
vermag.

Im Dezember 2018 ging die Vodafone Online Filiale
in Betrieb, ein Produkt welches Stroer gemeinsam mit
Vodafone entwickelt und implementiert hat und bei dem
unterschiedliche Dialogdienste und -technologien smart
miteinander verzahnt werden.
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Strategie und Steuerung
Stroer fokussiert sich auf folgende strategische Themen:

Die Kernzielsetzung ist, dass jeder Werbetreibende
in Deutschland bei Planung seiner Marketing- und
VertriebsmaBnahmen immer und vorranging an die auf
ihn maBgeschneiderten Maglichkeiten und Lésungen des
Stroer Portfolios denkt.

Stroer konzentriert sich auf solche Business-Segmente,
die aktiv und aus eigener Kraft in der Customer-
Centricity-Aufstellung entwickelt werden kénnen und
die nachhaltige Wachstumschancen bieten.

Sie zeichnen sich dadurch aus, dass

e das Inventar ein sehr diversifiziertes Rechte-Portfolio
aufweist,

e die Anforderungen an lokale operative Exzellenz
besonders hoch sind,

e die Segmente fir Management und Produktentwick-
lung ein hohes lokales Markt-Know-how erfordern und

e sie nicht global skalierbar sind, da es landertbergrei-
fend zu groBe Unterschiede beztglich Marktstruktur,
sprachliche oder kulturelle als auch regulative Rahmen-
bedingungen gibt.

Daher sind solche Business-Segmente durch einen starken
und integrierten lokalen Anbieter wie Stréer optimal zu
gestalten. Vor allem das traditionelle Kernsegment von
Stroer , Out-of-Home-Media” erfahrt durch die Entwick-
lung des Digitalgeschéaftes rund um deutschen Content
(Digital OOH & Content) und zuséatzliche Dienste des Seg-
mentes , Direct Media” nachhaltige Wachstumsimpulse.
Dadurch bietet Stroer Kunden auf nationaler, regiona-
ler und lokaler Ebene eine einzigartige Angebotsvielfalt.
Das Geschaft ist somit langfristig strukturell wachsend
aufgestellt.

Die fur dieses Geschaft notwendige hohe Qualitat in
der lokalen Exekution ist in der DNA von Stroer fest ver-
ankert. Historisch war der Bereich Out-of-Home stets
auch aufgrund der foderal diversifizierten Struktur der
deutschen Stadtelandschaft durch eine begrenzte Stan-
dardisierung gekennzeichnet. Das bedeutet, dass jeder
Rechtevertrag individuell zu entwickeln und zu betreuen
ist und gleichzeitig internationale Skaleneffekte etwa in
der Produktentwicklung und -beschaffung keine groBe
Rolle einnehmen.

Der Erfolg in Stroers Kernsegmenten beruht im Wesent-
lichen auf:

e  Proprietares Detailwissen in Breite und Tiefe”, also
das tiefe Wissen um die lokal sehr unterschiedlichen
Rahmenbedingungen z.B. jedes einzelnen Werbe-
standortes, jeder einzelnen Website oder jedes einzelnen
Callcenters.

e Individuelle Qualitat in Management und Ausftihrung”
bzw. dem Willen, auch im regionalen und lokalen Raum
maximale Prazision sicherzustellen und nicht mit zu
unspezifischen Standardlésungen zu arbeiten. Deswe-
gen betreibt Stroer alleine im Out-of-Home Media Be-
reich mehr als 200 unterschiedliche Produktvarianten.

e Proprietare auf den Kunden zugeschnittene Losungen”
mit dem Ziel, maximale Kundenzufriedenheit auch in
kleinsten Segmenten sicherzustellen, statt Kunden auf
global skalierte Plattformen zu zwingen.

e ,Direkter Zugang zu allen Kunden auf allen Ebenen”
bzw. der kontinuierliche Ausbau aller Vertriebs-
ressourcen, um Kundenkontakte in der maximal mogli-
chen Breite und Tiefe im Markt sicherzustellen, gerade
auch im Segment der mittleren und kleinen Gewerbe,
die von anderen Anbietern nicht flachendeckend
ganzheitlich beraten werden kénnen.

Damit kann das Portfolio sowohl im realen Raum (Out-
of-Home Werbeflachenstellen) als auch im digitalen
Raum (Digital OOH & Content) oder im unmittelbaren
Kundenkontakt (Direct Media) individuell, entsprechend
den Anforderungen der unterschiedlichsten Partner,
maBgeschneidert zusammengestellt werden, um eine
kundenoptimale Losung aufzuzeigen, anzubieten und
umzusetzen.



Im Sinne der Optimierung der Investitionen von Stroer
in das eigene Portfolio kann die Auslastung sowie die
Wertschopfung des Portfolios fortlaufend optimiert
werden. Temporal noch nicht monetarisierte Werbefla-
chen oder bereits bestehende Marketing-Infrastrukturen
steigern den Wert der in den Vorjahren gezielt erganzten
und profitablen Beteiligungen und Zusatzgeschéfte.

Organisatorisch bedeutet dies eine erhebliche Elastizitat
und Spannbreite, welche durch neu eingefuhrte CRM-
und ERP-Systeme zentral unterstitzt werden

e von Bedurfnissen groBer nationaler Werbetreibender
und ihrer Agenturpartner, die zunehmend nach
automatisierten, programmatischen, datengetriebenen
Lésungen mit hoher Flexibilitat verlangen,

e bis hin zu den Beddrfnissen im Segment der kleinen
und mittleren regionalen Kunden, die Stréer durch den
schnell wachsenden Lokalvertrieb optimal direkt vor
Ort in allen Facetten des Angebotes aus einer Hand be-
raten kann und deren Lésungen eher organisatorisch,
als technisch skaliert werden konnen.

Damit ist Stréer optimal aufgestellt, um im deutschen
Werbemarkt nachhaltig erfolgreich zu sein.

Datengetriebene Produktentwicklung

Die Digital-Strategie basiert auf einer fortlaufend weiter-
entwickelten Technologieposition, die lokale und regio-
nale Performance ebenso wie Direkt Marketing er-
moglicht. Erfolgsentscheidend sind dabei Technologien
far die zielgenaue Aussteuerung von Kampagnen und
das professionelle Management anonymisierter Daten-
mengen. Hierdurch ist die reibungslose Verzahnung von
Branding- und Performance-Marketing im Rahmen von
Multi-Screen-Strategien moglich.

Wertorientierte Steuerung

Wir steuern den Konzern nach MaBgabe intern definierter
finanzieller und nichtfinanzieller Kennzahlen im Sinne der
nachhaltigen Wertentwicklung. Dabei folgen wichtige
finanzielle SteuerungsgréBen der internen Berichts-
struktur. Hierbei handelt es sich um SteuerungsgréBen, die
das Geschaftsmodell sowie die Steuerung entsprechend
abbilden, jedoch nicht Bestandteil der internationalen
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Rechnungslegungsstandards sind. Dazu gehdren das
organische Umsatzwachstum und das Operational EBITDA,
als HauptsteuerungsgroBen. Zu den weiteren Kennzahlen
gehort das bereinigte Konzernergebnis, der ROCE (Return
on Capital Employed), der dynamische Verschuldungsgrad
und der Free Cash-Flow (vor M&A Transaktionen).

Die Umsatzentwicklung ist eine der wesentlichen Indika-
toren, an denen sich das Wachstum des gesamten
Konzerns ablesen lasst. Sie ist zudem eine der wesent-
lichen GroBen zur Steuerung der Segmente im Stroer
Konzern. So werden den einzelnen Geschéftsbereichen
im Rahmen der Budgetierung und Mittelfristplanung auf
die jeweilige Ebene heruntergebrochene Zielumséatze vor-
gegeben, deren Einhaltung unterjahrig laufend Gberwacht
wird. Dabei wird sowohl das — organische Umsatzwachs-
tum als auch das nominale Umsatzwachstum betrachtet.
Bei der Berechnung des organischen Umsatzwachstums
geht die Geschaftsentwicklung von akquirierten Unter-
nehmen — positiv wie negativ — direkt ab dem Zeitpunkt
der Erstkonsolidierung in die Berechnung mit ein.

Das Operational EBITDA (Konzernergebnis vor Zinsen,
Steuern und Abschreibungen, vor Wertminderungen sowie
korrigiert um Bereinigungseffekte) stellt die nachhaltige
Ertragsentwicklung des Konzerns dar. AuBerdem ist das
- Operational EBITDA eine wesentliche Input-GroBe zur
Bestimmung des Verschuldungsfaktors, der den kredit-
gebenden Banken quartalsweise mitzuteilen ist. Dartber
hinaus wird das nachhaltige Operational EBITDA am
Kapitalmarkt im Rahmen des Multiplikatorverfahrens
vereinfachend zur Bestimmung des Unternehmenswerts
herangezogen.

Das bereinigte Konzernergebnis ist eine Kennzahl zur
Bestimmung unserer Dividendenauszahlung. Grundséatzlich
planen wir innerhalb einer bestimmten Bandbreite einen
prozentualen Anteil unseres bereinigten Konzerner-
gebnisses als Dividende auszuzahlen, soweit dies nach
handelsrechtlichen Vorschriften zuldssig ist.

<& Weitere
Details zur
Berechnung des
organischen
Umsatzwachs-
tums auf

Seite 20

<& Weitere
Details zur
Berechnung

des Operational
EBITDA und des
bereinigten Kon-
zernergebnisses
auf Seite 21.
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- Weitere
Details zur
Berechnung des
Free Cash-Flows
vor M&A auf
Seite 33.

— Das Kapitel
Mitarbeiter
befindet sich auf
Seite 47.

- Weitere
Details zur Net-
toverschuldung
auf Seite 35.

Der Free Cash-Flow < (vor M&A-Transaktionen) ist
ein wesentliches Steuerungselement des Vorstands
und wird berechnet aus dem Cash-Flow aus laufender
Geschaftstatigkeit abzuglich der Netto-Investitionen,
also der Summe aus Einzahlungen und Auszahlungen
in immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen. Der
Free Cash-Flow (vor M&A-Transaktionen) stellt somit die
cashwirksame Ertragskraft unseres Unternehmens dar und
ist eine bedeutende Determinante fir unsere Investitions-,
Finanzierungs- und Dividendenpolitik.

Unser Ziel ist es auBerdem, die Rendite auf das eingesetzte
Kapital (ROCE) nachhaltig zu steigern. Um dieses Ziel
zu erreichen, entwickeln wir unsere Steuerungs- und
Controllingsysteme stetig weiter. Der ROCE errechnet sich
aus dem Quotienten des bereinigten EBIT und dem Capital
Employed. Das bereinigte EBIT wird wie folgt definiert:
Konzernergebnis vor Zinsen und Steuern, Abschreibun-
gen aus Kaufpreisallokationen, vor Wertminderungen und
angepasst um Bereinigungseffekte. Das Capital Employed
setzt sich aus der Summe der immateriellen Vermogens-
werte, der Sachanlagen und kurzfristigen Vermogens-
werte abziglich der nicht zinstragenden Verbindlichkeiten
(Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige nicht zinstragende Verbindlichkeiten) zusammen.
Es errechnet sich aus dem arithmetischen Mittel dieser
Werte zum jeweiligen Jahresanfang und Jahresende.
Anhand des ROCE verfligen wir Uber ein Instrumentarium,
das eine wertorientierte Steuerung des Konzerns und der
Unternehmensbereiche erlaubt. Ein positiver Wertbeitrag
und damit eine Steigerung des Unternehmenswerts wird
erreicht, wenn der ROCE den jeweiligen Kapitalkostensatz
der Cash Generating Units (CGUs) Uberschreitet.

Die Nettoverschuldung < bzw. der dynamische Verschul-
dungsgrad (Leverage Ratio) ist eine weitere Steuerungs-
groBe des Konzerns. An die Nettoverschuldung sind unter
anderem unsere Fremdfinanzierungskosten im Rahmen
des Facility Agreements und der Schuldscheindarlehen
geknupft. AuBerdem ist der dynamische Verschuldungs-
grad ein wichtiger Faktor fur den Kapitalmarkt, um die

Qualitat unserer Finanzlage einzuschatzen. Der dynamische
Verschuldungsgrad wird gemessen am Verhaltnis der Netto-
verschuldung zum Operational EBITDA (Leverage Ratio).
Die Nettoverschuldung wird errechnet aus der Summe
der Verbindlichkeiten aus dem Facility Agreement, aus
den Schuldscheindarlehen sowie aus sonstigen Finanz-
verbindlichkeiten abzuglich liquider Mittel.

Als nichtfinanzielle Indikatoren bertcksichtigen wir Kenn-
zahlen zur Beschaftigungssituation wie z.B. die Mitarbeiter-
anzahl auf Konzernebene < zu einem bestimmten Stichtag.

Uberleitung: organisches Umsatzwachstum

Die nachfolgende Tabelle enthélt die Uberleitung zum
organischen Umsatzwachstum. Fur das Jahr 2018 ergibt
sich daraus bei einem Anstieg des Umsatzes (ohne Fremd-
wahrungseffekte) von 112,2 Millionen Euro und einem
angepassten Vorjahres-Umsatz von 1.476,7 Millionen Euro
ein organisches Wachstum in Hohe von 7,6 Prozent.

in TEUR 2018 2017

Umsatzerlése Vorjahr

(berichtet) 1.283.047 1.049.189
IFRS 11 (Uberleitung at-Equity) 0 11.891
Umsatzerl6se Vorjahr

(Management Approach) 1.283.047 1.061.080
Abgegangene bzw. stillgelegte

Einheiten -61.115 -1.373
Akquisitionen 254.767 131.155
Umsatzerl6se Vorjahr

(Management Approach)

(angepasst)) 1.476.699 1.190.861
Fremdwahrungseffekte —-6.441 -3.652
Organisches Umsatzwachstum 112.200 109.859
Umsatzerlose aktuelles Jahr

(Management Approach) 1.582.459 1.297.068
IFRS 11 (Uberleitung at-Equity) 0 -14.021
Umsatzerlose aktuelles Jahr

(berichtet) 1.582.459  1.283.047




Uberleitung: Operational EBITDA

Die SegmentergebnisgréBe Operational EBITDA wird
um bestimmte Bereinigungseffekte korrigiert. Als Be-
reinigungseffekte hat der Konzern Aufwendungen und
Ertrdge aus Anderungen des Beteiligungsportfolios
(unter anderem Transaktionskosten fur Due Diligence,
Rechtsberatung, Beurkundung, Kaufpreisallokationen),
Reorganisations- und RestrukturierungsmafBnahmen (un-
ter anderem Kosten fur Integration von Gesellschaften
und Geschéftsbereichen, Bereinigung um Sondereffekte
aus materiellen Neuausrichtungen und Performance
Improvement Programmen), KapitalstrukturmaBnahmen
(unter anderem materielle Gebthren fir Amendments
bzw. Anpassungen von Kreditvertragen inklusive externer
Beratungskosten) und sonstige Bereinigungseffekte (unter
anderem Kosten fur mogliche Rechtsstreitigkeiten, Wah-
rungseinflusse) definiert.

Die Aufteilung der Bereinigungseffekte nach einzelnen
Klassen stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 2018 2017
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Rickgang der Ertrage aus Anderungen des Beteiligungs-
portfolios resultiert im Wesentlichen aus den im Vorjahr
ausgewiesenen Ertragen aus dem Verkauf der ApDG
Handels- und Dienstleistungsgesellschaft mbH (Vitalsana)
in Hohe von TEUR 12.046. Im Rahmen der Wachstums-
strategie liegen die Reorganisationsaufwendungen in den
verschiedenen Bereichen in etwa auf Vorjahresniveau.

In der Uberleitungsrechnung von den Segmentwerten
auf die Konzernwerte werden Informationen ausgewie-
sen, die Konzerneinheiten zugeordnet sind, die nicht
die Definition eines Segments erfillen (zentrale Posten).
Im Wesentlichen handelt es sich um samtliche Kosten
zentraler Funktionen wie Vorstand, Unternehmenskom-
munikation, Rechnungswesen und Controlling abztglich
entsprechender Einnahmen aus Serviceleistungen.

Die Uberleitung der SegmentergebnisgréBe auf die im
Konzernabschluss enthaltenen Werte stellt sich wie folgt
dar:

in TEUR 2018 2017

Aufwendungen und
Ertrage aus Anderungen des

Beteiligungsportfolios 898 -4.691
Aufwendungen
und Ertrédge aus
KapitalstrukturmaBnahmen -5 25

Reorganisations- und
Restrukturierungs-

aufwendungen 15.564 18.747
Sonstige Bereinigungseffekte 12.467 1.054
Summe 28.923 15.135

In den Aufwendungen und Ertragen aus Anderungen
des Beteiligungsportfolios sind Ertrage aus Auflésungen
von Earn-Out-Verbindlichkeiten in Hohe von TEUR 6.715
(Vj.: TEUR 5.341) sowie gegenldufige Aufwendungen
aus M&A-Aktivitaten von TEUR 3.613 enthalten. Der

Summe Segmentergebnisse

(Operational EBITDA) 559.063 350.118
Zentrale Posten -15.697 -23.382
Operational EBITDA

Konzern 543.366 326.737
Bereinigung (Exceptionals) -28.923 -15.135
Bereinigung (IFRS 11) - -5.096
EBITDA 514.442 306.506

PlanmaBige Abschreibungen
(Nutzungsrechte aus Leasing-
verhaltnissen (IFRS 16)) -170.903 -

PlanmaBige Abschreibungen
(Sonstige Vermogenswerte des
Anlagevermogens) —-165.565 -156.614

Wertminderungen
(einschlieBlich Abschreibungen
auf Goodwill) -7.680 -6.157

Finanzergebnis -34.126 -7.897
Ergebnis vor Steuern 136.170 135.837
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Uberleitung der Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung
zu den Management Kennzahlen

Umgliederung Gewinn-
von Abschrei- und Verlust-
Gewinn- und bungen und rechnung nach
Verlustrechnung  Wertminderungs- Umgliederung Management
In Mio. EUR It. IFRS 2018 aufwendungen von Bereinigungen Accounting
Umsatzerlose 1.582,5 1.582,5
Umsatzkosten -1.032,9 297,5 0.9 —734,5
Vertriebskosten -224,7
Verwaltungskosten -186,0
Summe Vertriebs- und Verwaltungskosten -410,7 46,6 27,8 -336,2
Sonstige betriebliche Ertrage 43,3
Sonstige betriebliche Aufwendungen -16,9
Summe sonstige betriebliche Ertrage und sonstige betriebliche
Aufwendungen 26,3 0,0 0,1 26,5
Anteil am Ergebnis at-Equity-bilanzierter
Unternehmen 5,1 5.1
Operational EBITDA 543,4
PlanmaBige Abschreibungen und Wertminderungen -344,1 —344,1
Bereinigtes EBIT 199,3
Bereinigungen'’ -28,9 -28,9
Finanzergebnis -34,1 -34,1
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -22,0 -22,0
Konzernergebnis aus fortgefiihrten Geschaftsbereichen 114,2 0,0 0,0 114,2

' Fur weitere Details zu Bereinigungen verweisen wir auf den Abschnitt , Uberleitung: Operational EBITDA" auf Seite 21.
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Aus Kauf-
preisallokationen
resultierende

Wahrungseffekte aus
innerkonzernlichen

Eliminierung aus
Bereinigungen

Bereinigte
Gewinn- und
Verlustrechnung

Bereinigte
Gewinn- und
Verlustrechnung

Abschreibungen Finanzierungen Steuernormalisierung und Wertminderungen 2018 2017
1.582,5 1.297,1

-734,5 —695,7

—-336,2 -287,8

26,5 13,2

5,1 -0,1

543,4 326,7

61,1 7,7 -275,4 -99,2
61,1 7,7 268,0 227,5
28,9 0,0 0,0

0,2 3,0 -30,9 -6,9

-15,6 -37,5 -34,9

61,1 0,2 -15,6 39,6 199,6 185,7
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Leitung und Kontrolle

Der Vorstand der personlich haftenden Gesellschafterin,
der Stroer Management SE, DUsseldorf, besteht zum
31. Dezember 2018 aus drei Mitgliedern. Ihm gehoren
Herr Udo Muiller (Co-CEQ), Herr Christian Schmalzl (Co-CEQ)
und Herr Dr. Bernd Metzner (CFO) an. Die folgende Uber-
sicht stellt die Verantwortlichkeiten der einzelnen Vor-
standsmitglieder im Konzern dar:

Name Mitglied seit Bestellung bis Verantwortlichkeiten
Udo Maller Juli 2002 Dezember 2020 Co-Vorstandsvorsitzender
Strategie
Dr. Bernd Metzner Juni 2014 Juni 2019 Finanzvorstand

Konzern — Finanzen und Steuern
Konzern — Personalwesen
Konzern — IT

Konzern — Recht

Konzern — M&A/Corporate Finance
Konzern — Revision

Konzern — Investor — Relations
Konzern — Einkauf

Konzern — Risikomanagement
Konzern — Accounting

Konzern — Controlling

Christian Schmalzl November 2012

Dezember 2020

Co-Vorstandsvorsitzender

Leitung und Steuerung von Landes- und
Digitalgesellschaften

Konzern — Business-Development
Konzern — Unternehmenskommunikation

Die Mitglieder des Vorstands tragen gemeinsam die
Verantwortung fur die Geschaftsfihrung. Zum Ende des
zweiten Quartals 2019 verlasst Dr. Bernd Metzner, Finanz-
vorstand der Stroer SE & Co. KGaA, auf eigenen Wunsch
das Unternehmen.

Zur Professionalisierung der Fuhrung und Verankerung
der Schwerpunktthemen innerhalb des Stroer Konzerns
besteht neben dem Vorstand ein Executive Committee
als erweitertes Fihrungsgremium. Bei regelmaBigen Pra-
senzterminen werden grundlegende Themen entschieden
und eine einheitliche Ausrichtung der gesamten Gruppe
wird sichergestellt.

Der Aufsichtsrat der Stroer SE & Co. KGaA bestand bis
zum 8. August 2018 aus den sechs Anteilseignervertretern
Herrn Christoph Vilanek als Vorsitzendem, Herrn Dirk
Stroer als stellvertretendem Vorsitzenden, Frau Anette
Bronder, Frau Julia Flemmerer, Herrn Ulrich Voigt und

Herrn Vicente Vento Bosch, sowie den sechs Arbeitnehmer-
vertretern Frau Sabine Huttinger, Frau Rachel Marquardt,
Herrn Tobias Meuser, Herrn Dr. Thomas Miiller, Herrn
Michael Noth, und Christian Sardifa Gellesch. Infolge der
durchgefuhrten Unternehmensakquisitionen hat sich die
Mitarbeiterzahl im Stroer Konzern erhoht und betragt mehr
als 10.000, jedoch weniger als 20.000. Der Aufsichtsrat war
daher gemaB 8§ 278 Abs. 3, 97 ff. AktG i.V.m. §7 Abs. 1
Nr.2 MitbestG von bisher zwolf auf insgesamt sechzehn
Mitglieder zu vergréBern. Im Rahmen der Hauptversamm-
lung vom 30. Mai 2018 wurden daher die acht Anteilseig-
nervertreter neu gewahlt, wobei zusétzlich zu den sechs
bisher amtierenden Aufsichtsratsmitgliedern Herr Martin
Diederichs und Frau Petra Sontheimer als Anteilseigner-
vertreter gewahlt wurden. Die neuen Aufsichtsratsmit-
glieder traten ihr Amt mit Wirkung zum 9. August 2018
an. Durch gerichtliche Bestellung wurden mit Wirkung
zum 30. August 2018 die acht Arbeitnehmervertreter zu
neuen Aufsichtsratsmitgliedern bestellt, wobei zusatzlich



zu den sechs bisher amtierenden Aufsichtsratsmitgliedern
Herr Andreas Huster und Frau Nadine Reichel als Arbeit-
nehmervertreter bestellt wurden.

Seither bestand der Aufsichtsrat aus den sechzehn
Aufsichtsratsmitgliedern Herrn Christoph Vilanek als
Vorsitzendem, Herrn Dirk Stroer als stellvertretendem
Vorsitzenden, Frau Anette Bronder, Herrn Martin Diederichs,
Frau Julia Flemmerer, Herrn Andreas Huster, Frau Sabine
Huttinger, Frau Rachel Marquardt, Herrn Tobias Meuser,
Frau Petra Sontheimer, Herrn Dr. Thomas Muiller, Herrn
Michael Noth, Frau Nadine Reichel, Herrn Christian
Sardifia Gellesch, Herrn Ulrich Voigt und Herrn Vicente
Vento Bosch. Frau Anette Bronder hat ihr Aufsichtsratsamt
mit Wirkung zum 31. Dezember 2018 niedergelegt.

N&here Ausfuhrungen zum Zusammenwirken von
Vorstand und Aufsichtsrat und zu weiteren Standards
von Unternehmensfihrung und -kontrolle finden sich
in der Erkldrung zur Unternehmensfiihrung gemaB
§ 289f HGB, die auch die Entsprechenserklarung gemaB
§ 161 AktG zum Deutschen Corporate Governance Ko-
dex (DCGK) enthalt. Daneben geben der Vorstand der
Stréer Management SE und der Aufsichtsrat der
Stroer SE & Co. KGaA gemaB Ziffer 3.10 DCGK jahrlich
einen gemeinsamen Corporate-Governance-Bericht
heraus. Alle Dokumente werden auf der Homepage von
Stroer (www.stroeer.com/investor-relations) veréffentlicht.

Fur das Geschaftsjahr 2018 erstellt die Stroer SE & Co. KGaA
wieder einen nichtfinanziellen Konzernbericht gemai
§ 315b HGB, der ab dem 26. April 2019 auf unserer
Homepage abrufbar ist unter (http://ir.stroeer.com/
download/companies/stroeer/Annual%20Reports/
stroeer_NFGreport_2018_de.pdf).

Markte und Einflussfaktoren

Mit ihrem Geschaftsmodell agiert die Stroer Gruppe
auf den Markten fur AuBenwerbung sowie fir Online-
und Mobile-Vermarktung und im Segment des Direkt-
Marketings. Die wirtschaftliche Lage wird naturgemaB
durch die bearbeiteten Werbemarkte beeinflusst, die
ihrerseits stark auf die gesamtwirtschaftliche Entwick-
lung sowie auf das Verhalten von Konsumenten und
Werbungtreibenden reagieren. Hierbei ist zu differen-
zieren zwischen dem Verhalten nationaler, oft auch
internationaler Werbetreibender und dem Verhalten
regionaler oder lokaler. Die international agierenden
Werbenden reagieren mit ihren Werbeinvestitionen
oft im Rahmen der Weltkonjunkturschwankungen.
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Durch kurzfristige Kurzung der Werbeausgaben werden
gelegentlich Ergebnisse optimiert. Nationale, regionale
und lokale Werbetreibende orientieren sich primar an
der Binnenkonjunktur, sodass die Werbebudgets dieser
Kunden wesentlich weniger volatil sind. Die Produkt- und
Vertriebsstrategie von Stroer ist es, den Anteil nationaler,
regionaler und lokaler Kunden zu erhéhen. Dies ist in den
letzten Jahren auch stets gelungen.

Spezielle Einflussfaktoren fur die AuBenwerbung sind die
Rahmenbedingungen hinsichtlich der durch Kommunen
eingeraumten Werberechtskonzessionen. Einflussfaktoren
fur die Onlinewerbung und das Direktmarketing sind
regulatorische Rahmenbedingungen, insbesondere die
Datenschutzgrundverordnung (DSGVO).

In der AuBenwerbebranche buchen Kunden ihre
Auftrage weiterhin in zunehmendem MaBe mit kurzeren
Vorausbuchungsfristen. Durch die zunehmende Digita-
lisierung des AuBenwerbeinventars ist Stroer immer
besser in der Lage, Inventare granularer und sehr viel
kurzfristiger anzubieten. Analog zu den saisonalen
Schwankungen des Ubrigen Medienmarktes entwickelt
sich der Auftragsbestand. Schwerpunkte der AuB3en-
werbeaktivitaten liegen generell im zweiten und
vierten Quartal, rund um Ostern und Weihnachten.
Sportereignisse, wie 2018 die FuBball-Weltmeister-
schaft, haben jedoch selten einen stimulierenden, oft
sogar einen negativen Einfluss auf die AuBenwerbung.
Auf der Kostenseite ist die Entwicklung der Miet- und
Pachtzahlungen sowie der Personal- und sonstigen
Gemeinkosten (u. a. auch Strom-, Bau-, Wartungskosten)
ein wesentlicher Einflussfaktor.

Im Online-Bereich sind die Vorausbuchungsfristen
der Kunden bedingt durch den hohen Automatisie-
rungsgrad im Vergleich zur AuBenwerbung noch einmal
deutlich kurzer, oft sogar im Bereich weniger Minuten
vor einer Ausstrahlung. Die héchste Umsatzaktivitat wird
in der Online-Branche mit Abstand im vierten Quartal
beobachtet. Ein wichtiger Einflussfaktor fur die Online-
Vermarktung ist die weitere Durchdringung des Marktes
mit automatisierten programmatischen Plattformen, auf
denen Stroer das digitale Inventar auch der AuBenwer-
bung in Online-Mechaniken zur Verfigung stellt. Wesent-
liche Kostentreiber sind neben den an die Webseitenbe-
treiber abzuftihrenden Kommissionen insbesondere die
Aufwendungen fur das Personal und den [T-Betrieb (u. a.
Rechenzentren, Sicherheitssysteme etc.).
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Im Bereich des Direktmarketings ist die Saisonalitat
weniger stark ausgepragt, jedoch mit einem etwas
starkeren Verlauf im zweiten Halbjahr des Geschafts-
jahres. Aufgrund der langfristigen Beziehung und hohen
Kundentreue sowie den vergleichsweise langfristigen
Vorlaufzeiten ist das Dienstleistungsgeschaft im Dialog
Marketing durch eine vergleichsweise geringe Volatilitat
gepragt. Die Einflussfaktoren fur die Umsatzentwicklung
liegen hier in der Produktivitat der Mitarbeiter und dem
Personalaufbau (Rekrutierung, Training, Entwicklung).
Die Produktivitat ist im Dienstleistungsgeschaft immer
abhéngig von den effektiv vorhandenen Arbeitstagen
pro Monat. Saisonale Schwankungen sind daher auf
den Dezember durch eine generell niedrigere Produktiv-
arbeitszeit aufgrund der Feiertage/Urlaubszeit begrenzt.
Im Bereich Field Sales ermoglicht der Zugewinn neuer
Einsatzgebiete antizyklische Umsatzeffekte.

Dartber hinaus wirkt sich das regulatorische Umfeld auf
die wirtschaftliche Lage der Stréer Gruppe aus. Sollte es
zu einer regulatorischen Anpassung im Bereich der Tabak-
und Alkoholwerbung kommen, wird Stréer aufgrund
der tblichen Vorlaufzeiten bei Gesetzesanderungen mit
entsprechenden Marketing- und Vertriebsaktivitaten die
Auswirkungen auf das Geschaftsvolumen aber abschwa-
chen kénnen.

Das regulatorische Umfeld in der Online-Vermarktung wird
im Wesentlichen von datenschutzrechtlichen Aspekten auf
europaischer und nationaler Ebene bestimmt, die dem
nationalen Gesetzgeber Gestaltungsspielraum bei der
Ausgestaltung von Richtlinien einrdumen. Im kommenden
Jahr ist hier vor dem Hintergrund der neuen e-Privacy
Regulierungen der EU (Regulation of the European Parlia-
ment and of the Council concerning the respect for private
life and the protection of personal data in electronic com-
munications) mit erheblichen Veranderungen zu rechnen,
die sich bereits im Jahre 2018 durch eine Verunsicherung
im Umgang mit Daten bemerkbar, sich jedoch nicht auf
das Geschaft niedergeschlagen haben.

Der Einsatz sogenannter Ad-Blocker hat wieder an
Bedeutung abgenommen. Hierbei kbnnen Anwender
verhindern, dass Werbung auf Webseiten angezeigt
wird. Gleichzeitig werden in dhnlichem MaBe technische
Moglichkeiten entwickelt, diese Ad-Blocker zu umgehen.

Insgesamt ist die Stréer Gruppe mit ihrem integrierten
Portfolio sehr gut positioniert, um von den mittel- bis
langfristigen Markttrends der zunehmenden Mobilitat
und Urbanisierung zu profitieren. Erwartungsgemaf
wird sich der Markt immer unmittelbarer am Medien-
nutzer und an dessen Nutzungsverhalten orientieren.
Dieses ist starker auf den Medienkonsum tber mobile
Endgerate im privaten, beruflichen und 6ffentlichen
Umfeld ausgerichtet.

Nach wie vor besteht ein erhebliches Potenzial fur regionale
Online-Werbekampagnen und die zunehmende Digitali-
sierung des AuBenwerbeinventars.
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Wirtschaftliches Umfeld

Gesamtwirtschaftliche Entwicklungen 2018

Gemessen am Umsatzbeitrag von Gber 90 Prozent
ist Deutschland fur uns der zentrale Markt und das
internationale Geschéft lediglich von untergeordneter
Bedeutung. Das starke Wachstum im deutschen Markt
sowie die abnehmende Bedeutung des internationalen
Geschaftes, insbesondere durch den Verkauf des Turkei-
geschafts im Geschaftsjahr 2018, haben zu einer deutlich
abnehmenden Relevanz des internationalen Geschafts
far den Konzern gefiihrt, welches anhand der Entwick-
lung der Turkei beschrieben wird. Die beiden Markte
Deutschland und Turkei entwickelten sich im Berichtsjahr
abermals uneinheitlich. Unter anderem aufgrund von
hohen Auslandsverbindlichkeiten und der allgemeinen
politischen Situation konnte die turkische Wirtschaft in
2018 prozentual lediglich etwas mehr als die Halfte des
Vorjahreswachstums aufweisen. Des Weiteren verlor die
turkische Lira im Jahresverlauf erneut signifikant an Wert
gegenuber dem Euro. Die deutsche Wirtschaft konnte
hingegen wie in den Vorjahren von einer dynamischen
Binnenkonjunktur profitieren und dadurch leicht wachsen.

Deutschland

Die deutsche Wirtschaft hat auch im Jahr 2018 die positive
Entwicklung der vergangenen Jahre fortgesetzt. Trotz
einiger Schwachesignale in den vergangenen Monaten
blieb die Stimmung bei den deutschen Unternehmen laut
dem Deutschen Institut fur Wirtschaftsforschung (DIW)
auch zum Jahresausklang gut. Die konjunkturelle Lage
entwickelte sich laut DIW-Einschétzung, trotz geringerem als
zundchst zu Jahresbeginn erwartetem Wachstum, gunstig,
da dies als Normalisierung des seit Jahren andauernden
Uberdurchschnittlichen Wachstums zu werten sei.!

Das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt (BIP) verzeich-
nete nach Angaben des Statistischen Bundesamts im
abgelaufenen Jahr ein geringeres als zu Jahresbeginn
erwartetes Wachstum und lag bei 1,5 Prozent.? Damit
wuchs die deutsche Wirtschaft bereits im neunten Jahr in
Folge. Langerfristig betrachtet lag das BIP leicht Gber dem
Durchschnitt der letzten zehn Jahre (1,2 Prozent).® Wahrend
die privaten Konsumausgaben preisbereinigt lediglich um
1,0 Prozent stiegen, legten die staatlichen Konsumaus-
gaben mit 1,1 Prozent ebenfalls nur unterdurchschnittlich
zu. Zuséatzlich trug das Wachstum der Bruttoinvestitionen
von 4,8 Prozent zum Gesamtwachstum des BIP bei.*

Quellen:

' Quelle: DIW Berlin — Konjunkturbarometer, Dezember 2018

2 Quelle: Statistisches Bundesamt — Bruttoinlandsprodukt 2018, Januar 2019
3 Quelle: Statistisches Bundesamt — Bruttoinlandsprodukt 2018, Januar 2019
4 Quelle: Statistisches Bundesamt — Bruttoinlandsprodukt 2018, Januar 2019
5 Quelle: Statistisches Bundesamt — Bruttoinlandsprodukt 2018, Januar 2019
5 Quelle: Statistisches Bundesamt — Bruttoinlandsprodukt 2018, Januar 2019
7 Quelle: Statistisches Bundesamt — Bruttoinlandsprodukt 2018, Januar 2019
8 Quelle: Statistisches Bundesamt — Inlandsproduktberechnung, Januar 2019
9 Quelle: Global Rates — Inflation

Die Zahl der Erwerbstatigen erreichte im Jahr 2018 mit
44,8 Millionen® abermals einen neuen Hoéchststand
seit der deutschen Wiedervereinigung und liegt damit
knapp Uber dem Vorjahreshoch von 44,3 Millionen. Das
verfigbare Einkommen der privaten Haushalte stieg um
3,2 Prozent.® Deutlich darunter liegen die in jeweiligen
Preisen berechneten Konsumausgaben der privaten
Haushalte mit einem Wachstum von 1,0 Prozent.” Die
Sparquote der privaten Haushalte lag im Jahr 2018 bei
10,3 Prozent und damit leicht Gber dem Vorjahreswert
von 9,9 Prozent.? Die Inflationsrate (harmonisierter
Verbraucherpreisindex) lag 2018 tber dem Vorjahreswert
und betrug etwa 1,7 Prozent.®

Turkei

Nachdem die turkische Wirtschaft im Jahr 2017 mit
7,4 Prozent'® deutlich gewachsen ist, waren dabei vor
allem offentliche Investitionen und Exporte wachstums-
treibend. In 2018 hingegen stiegen die Inlandsnachfrage,
die Inflation und das Leistungsbilanzdefizit insbesondere
aufgrund politischer Impulse bis Mitte des Jahres weiter
an. Der starke Ruckgang der Inlandsnachfrage in der
zweiten Jahreshélfte wurde nur teilweise durch einen
Anstieg der Exporte ausgeglichen. Im Vergleich zum Vorjahr
lag das Wachstum lediglich bei 3,3 Prozent."" Die Inflations-
rate (harmonisierter Verbraucherpreisindex) lag bei hohen
20,3 Prozent im Vergleich zu 11,2 Prozent in 2017.'2

Entwicklung der AuBen- und Online-
Werbebranche 2018

Der westeuropaische Werbemarkt befindet sich nach wie
vor in einer seit 2014 andauernden Erholungsphase. Fur
2018 schatzt Zenith einen Anstieg der preisbereinigten
Nettowerbeausgaben von 3,4 Prozent.'* Erneut konnte
dabei insbesondere der Onlinebereich mit 11,3 Prozent
ein deutliches Wachstum vorweisen, wohingegen Print-
medien weiterhin mit wachsenden Verlusten zu kampfen
hatten (-7,1 Prozent)."> Die Werbeausgaben im Bereich
TV hingegen stiegen um 0,5 Prozent.'® Der Bereich
AuBenwerbung konnte im westeuropdischen Raum um
2,4 Prozent zulegen.'’

Deutschland

Laut der von Nielsen erhobenen Daten zu den Brutto-
werbeausgaben, wuchs der Werbemarkt im Jahr 2018
um lediglich 0,03 Prozent'® im Vergleich zum Vorjahr.
Die von Nielsen verwendeten Bruttowerbedaten stellen
far uns nur Trendaussagen dar und erlauben aufgrund

10 Quelle: OECD Economic Outlook, Volume 2018 Issue 2 Prelim. Version
" Quelle: OECD Economic Outlook, Volume 2018 Issue 2 Prelim. Version
2 Quelle: Global Rates — Inflation

13 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

4 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

> Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

16 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

7 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

'8 Quelle: Nielsen Brutto Werbemarkt, Dezember 2017
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unterschiedlicher Definitionen und Marktabgrenzungen
nur begrenzt Ruckschltsse auf die relevanten Netto-
groBen. Etwas hoher liegt die Prognose von Zenith. Die
derzeitige Schatzung der Agentur fur 2018 zeigt ein im
Vergleich zum Vorjahr etwas gestiegenes Wachstum der
Nettowerbeausgaben in Hohe von 2,0 Prozent.™

Der Bereich Digital bildet dabei laut Zenith mit einem
Wachstum der Nettowerbeausgaben von 8,8 Prozent?®
den Wachstumstreiber. Als erneut groBter Verlie-
rer verzeichnete das Segment Print einen Verlust von
-5,5 Prozent?! im zurtickliegenden Jahr. Verlassliche Aus-
sagen hinsichtlich etwaiger Marktanteilsverschiebungen
kénnen erst nach Erscheinen der finalen Nettomarktzahlen
getroffen werden. Wir gehen aber davon aus, dass insbe-
sondere der Online-Bereich, aber auch die AuBenwerbung
weitere Marktanteile hinzugewinnen konnten.

Turkei

Das Wachstum der Nettowerbeausgaben im turkischen
Markt schatzt Zenith auf 6,2 Prozent.?2 Der Bereich
Out-of-Home wuchs dabei nach Einschatzung der Agentur
um 2,0 Prozent.?

Wechselkursentwicklungen 2018 %

Far unsere Geschafte waren im Jahr 2018 primar die
Wechselkursentwicklungen des Euro zur turkischen Lira
und zum britischen Pfund relevant. Die turkische Lira
startete im Januar 2018 bei einem Wert von 4,55 tir-
kische Lira zu 1,00 Euro. Die Wechselkursentwicklung
setzte den Trend der Vorjahre fort und die Wahrung
verlor weiter massiv an Boden. Nachdem die turkische
Lira im August ein Allzeittief von 7,87 turkische Lira zu
1,00 Euro erreicht hatte, konnte sie sich zwar leicht erho-
len, notierte zum Ende des Jahres jedoch erneut deutlich
schwacher als zu Jahresbeginn bei 6,07 turkische Lira zu
1,00 Euro. Im Jahresdurchschnitt verlor sie damit insge-
samt rund 28 Prozent im Vergleich zum Vorjahresdurch-
schnitt. Hintergrund war neben der hohen Inflationsrate
und Defiziten in der turkischen Leistungsbilanz auch der
geringe Leitzins, welchen die turkische Regierung trotz
hoher Inflationsrate lange Zeit unverandert lieB.

Das britische Pfund liegt zum Ende des Jahres 2018
nahezu unverandert auf demselben Niveau wie zu Beginn
des Jahres. Nachdem die Wéhrung zum Jahresanfang mit

19 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018
20 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018
21 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018
22 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018
2 Quelle: Zenith Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018
24 Quelle: Europaische Zentralbank (EZB), Bloomberg

0,89 britische Pfund zu 1,00 Euro notierte, notiert diese
nach einigen Kurschwankungen zum Jahresende bei
0,90 britische Pfund zu 1,00 Euro. Das Jahresmittel lag
bei 0,88 britische Pfund zu 1,00 Euro. Dabei stiitzen die
Fundamentaldaten zur britischen Wirtschaftsentwicklung
den Kurs des britischen Pfundes, obwohl die unklaren
Auswirkungen des Brexit-Votums zumindest fur ein wenig
Volatilitat sorgten.

Ertragslage Gruppe

Gesamtaussage zur wirtschaftlichen Lage durch
den Vorstand

Die Stroer Gruppe konnte das Geschéftsjahr 2018 insge-
samt sehr erfolgreich gestalten und damit an die tGber-
aus gute Entwicklung der vergangenen Jahre ankntpfen,
wobei alle drei Stréer-Segmente zu diesem erfreulichen
Ergebnis beigetragen haben. Im Zuge der deutlich gestie-
genen operativen Geschéaftstatigkeit reflektieren sowohl
die fur uns wichtigen Erfolgskennzahlen Umsatz und
Operational EBITDA als auch die Ubrigen Leistungsindi-
katoren diese kontinuierlich positive Entwicklung sehr
eindrucksvoll. Zudem hat Stréer sich im abgelaufenen
Geschaftsjahr von seinem tlrkischen OOH-Geschaft
getrennt und damit seinen Fokus noch starker auf das
Kerngeschaft ausgerichtet.

Gleichzeitig ist die Vermdgens- und Finanzlage unveran-
dert als duBerst stabil und solide einzustufen. So liegt
der dynamische Verschuldungsgrad (Leverage Ratio) trotz
umfangreicher M&A-Aktivitdten und erheblicher sonstiger
Wachstumsinvestitionen auf einem anhaltend niedrigen
Niveau. Auch der Free Cash-Flow (vor M&A-Transak-
tionen) lasst trotzt erheblicher Einmalauszahlungen im
abgelaufenen Geschéftsjahr einen weiteren Anstieg der
operativen Geschaftstatigkeit erkennen und unterstreicht
damit einmal mehr die zahlungswirksame Ertragskraft der
gesamten Gruppe. Flankiert von einer weiterhin robusten
Eigenkapitalquote ergibt sich daraus insgesamt ein sehr
ausgewogenes und komfortables Bilanzbild.

Alles in allem sehen wir die Stroer Gruppe daher sowohl
operativ wie auch finanziell sehr gut aufgestellt, sodass
kinftige Chancen im strukturellen Wandel des Medien-
marktes flexibel genutzt werden kénnen.



Vergleich des prognostizierten mit dem
tatsachlichen Geschaftsverlauf

Wir haben die fur das Geschaftsjahr 2018 formulierten
Prognosen seinerzeit aus einer vorsichtig optimistischen
Einschatzung zur Entwicklung der wirtschaftlichen
Rahmenbedingungen abgeleitet. Allerdings unterliegen
Jahresprognosen in unserer Branche aufgrund des haufig
kurzfristigen Buchungsverhaltens unserer Kunden, eines
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schnell wechselnden Marktsentiments sowie konjunktu-
reller Schwankungen naturgemaB gréBeren Unwagbar-
keiten. Die im Rahmen unserer Prognose unterstellte
Entwicklung der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen
ist in weiten Teilen wie erwartet eingetreten. Die fur das
Geschaftsjahr 2018 gesetzten Ziele sehen wir allesamt
als erreicht an.

Prognostizierte Ergebnisse fiir das Geschéftsjahr 2018 Tatséchlich erzielte Ergebnisse im Geschéftsjahr 2018

Organisches Wachstum

Wachstum im mittleren bis oberen 7,6 %

einstelligen Bereich

Operational EBITDA

Anstieg auf 375 Millionen Euro

367,8 Millionen Euro

Operational EBITDA-Marge

Nahezu unveréndert (2017: 25,5 %) 23,2 %

ROCE Nahezu unverandert (2017: 18,2 %) 19,3%

Bereinigtes Konzernergebnis

Anstieg auf 215 Millionen Euro

213,0 Millionen Euro

Free Cash-Flow
(vor M&A-Transaktionen)

Anstieg auf 150 Millionen Euro?®

151,0 Millionen Euro

Leverage Ratio

Weiterhin auf niedrigem Niveau (unter Vor-

1,43 (bei erheblichen M&A-Transaktionen)

behalt von M&A-Transaktionen) (2017: 1,44)

Die prognostizierten Werte beziehen sich ebenso wie die tatsachlich erzielten Ergebnisse auf die Bilanzierung vor IFRS 16.

Ertragslage des Konzerns

Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung?

In Mio. EUR 2018 2017
Umsatzerlose 1.582,5 1.283,0
EBITDA 514,4 306,5
Operational EBITDA?® 543,4 326,7
EBIT 170,3 143,7
Finanzergebnis -34,1 -7,9
Ergebnis vor Steuern 136,2 135,8
Steuern vom Einkommen und

vom Ertrag -22,0 -19,8
Ergebnis nach Steuern aus

fortgefiihrten Aktivitaten 114,2 116,0
Ergebnis nach Steuern aus

nicht-fortgeftihrten Aktivitaten -120,0 -17,6
Konzernergebnis -5,8 98,5

Im Kontext des erneut starken Wachstums der Stroer
Gruppe legten die Umsatzerldse im abgelaufenen
Geschaftsjahr merklich um 299,5 Millionen Euro auf
1.582,5 Millionen Euro zu (Vj.: 1.283,0 Millionen Euro).
Ursachlich far diesen Anstieg waren — neben positiven
Effekten aus den neu erworbenen Unternehmen — auch
die deutlichen organischen Umsatzzuwachse, die tber alle
Segmente hinweg erzielt wurden. Vor diesem Hintergrund
konnten auch die UmsatzeinbuBen aus dem Verkauf des
Vitalsana- und des Bodychange-Geschafts sowie aus der
Aufgabe mehrerer Einheiten im E-Commerce-Geschaft
(t-online shop, stylefruits) bei weitem Uberkompensiert
werden. Insgesamt belief sich das berichtete Umsatz-
wachstum auf 23,3 Prozent und das organische Umsatz-
wachstum auf 7,6 Prozent.?’

25 Im Rahmen der Einfihrung des IFRS 16 hat die Stroer Gruppe die modifiziert retrospektive Methode angewandt, wonach die in der Ertragslage dargestellten
Vergleichszahlen des Jahres 2017 nicht riickwirkend um die Effekte aus IFRS 16 angepasst werden.

26 Die Stroer Gruppe hat ihre interne Berichtsstruktur beztiglich der Bilanzierung von Gemeinschaftsunternehmen zum 1. Januar 2018 an die Regelungen des IFRS 11
angepasst. Durch diese Angleichung der internen an die externe Berichterstattung werden die vier im Stréer Konzern bestehenden Gemeinschaftsunternehmen nun
auch intern at Equity und nicht mehr quotal zu 50 Prozent einbezogen. Von dieser Anpassung sind vor allem einige Non-GAAP-Kennzahlen betroffen (Operational
EBITDA, Operational EBITDA-Marge, Adjusted EBIT, Net Income (adjusted), Net Debt, Leverage Ratio, ROCE) sowie die Segment-Umsatze im Segment OOH Media.
Das Operational EBITDA fallt damit fur das Jahr 2018 um 5,3 Millionen Euro niedriger aus. Die Vergleichszahl fur das Jahr 2017 wurde nicht angepasst.

27 Die Stréer Gruppe hat im vierten Quartal 2018 ihr tirkisches OOH-Geschéft verduBert. Da das turkische OOH-Geschéaft — im Gegensatz zu den tbrigen aufgegebenen
Einheiten wie Vitalsana, t-online shop, etc. — einen aufgegebenen Geschéaftsbereich im Sinne des IFRS 5 darstellte, wurden samtliche Positionen der Konzern-GuV
sowohl fur das Geschaftsjahr 2018 als auch fur 2017 um die Werte des tirkischen OOH-Geschéfts bereinigt. Diese Werte wurden in das Ergebnis aus nicht fortge-

fuhrten Aktivitdten umgegliedert.

28 Die urspriingliche Prognose in Héhe von 175 Millionen Euro wurde aufgrund von Steuerzahlungen, die friher als erwartet zur Auszahlung kamen,

auf 150 Millionen Euro reduziert.
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Die nachfolgende Tabelle stellt die Entwicklung der
AuBenumséatze nach Segmenten dar:

In Mio. EUR 2018 2017
Out-of-Home Media 647,4 593,0
Direct Media 377,5 182,7
Digital OOH & Content 557,6 521,3
Uberleitung at-Equity (IFRS 11) 0 -14,0
Summe 1.582,5 1.283,0

Die Zusammensetzung des Konzernumsatzes hat sich vor al-
lem durch den Ausbau des Bereichs Dialog Marketing noch-
mals deutlich zugunsten des Inlands verlagert. Wahrend die
im Inland erzielten Umséatze von 1.156,8 Millionen Euro
auf 1.442,9 Millionen Euro zulegten, bewegten sich die im
Ausland erwirtschafteten Umséatze mit 139,6 Millionen Euro
leicht unter dem Wert des Vorjahres (Vj.:140,3 Millionen
Euro). Damit entfielen insgesamt 8,8 Prozent der Umsétze
auf das Ausland (Vj.: 10,9 Prozent).

Die Umsatze der Stréer Gruppe unterliegen — dhnlich
wie die Umsatze der gesamten tbrigen Medienbranche
— erheblichen saisonalen Schwankungen. Dies beeinflusst
sowohl die unterjghrige Umsatz- als auch die Ergebnis-
entwicklung der Stréer Gruppe. Wéhrend das zweite und
das vierte Quartal grundsatzlich durch héhere Umsatz-
und Ergebnisbeitrage gepragt sind, fallen das erste und
das dritte Quartal regelmé&Big schwacher aus. Dieses
Muster wird in der nachfolgenden Tabelle deutlich, aus
der die quartalsweisen Verteilungen von Umsatz und
Operational EBITDA hervorgehen.

Umsatzentwicklung nach Quartalen

In Mio. EUR

Q1 I 329,1
Q2 I 396,8
Q3 — 386,8
Q4 L 469,8

Q1-Q4 I 1.582,5

Operational EBITDA-Entwicklung nach Quartalen

In Mio. EUR

Q1 ] 107,6
Q2 [ 129,2
Q3 [ ] 1271
Q4 ] 179,4
Q1-Q4 N—— 543,4

Angesichts der signifikant gestiegenen Geschaftstatig-
keit in der Stroer Gruppe sind analog zu den Umséatzen
auch die Umsatzkosten hoher ausgefallen. Wahrend
im Vorjahr insgesamt 845,6 Millionen Euro zu verzeich-
nen waren, beliefen sich die Kosten im abgelaufenen
Geschaftsjahr auf nunmehr 1.032,9 Millionen Euro.
Dabei war ein erheblicher Teil dieses Anstiegs der erst-
maligen Einbeziehung neu erworbener Unternehmen in
den Konzernabschluss geschuldet. Gleichzeitig machten
sich aber auch die umsatzinduziert hoheren Publisher-
vergitungen (Digitalvermarktung) sowie die Investitio-
nen in Wachstumsprojekte wie watson.de und Statista
mit zusatzlichen Kosten bemerkbar. Aus der Umstellung
auf den neuen IFRS 16 resultierte demgegenuber ein
rucklaufiger Effekt auf die Umsatzkosten, da die Vorjah-
reszahlen nicht um den entlastenden IFRS 16-Effekt in
Hohe von 15,1 Millionen Euro angepasst worden sind.
Im Saldo bezifferte sich das Bruttoergebnis vom Umsatz
mit 549,5 Millionen Euro um 112,1 Millionen Euro tUber
dem Wert des Vorjahres. Die Bruttoergebnismarge lag bei
34,7 Prozent (Vj.: 34,1 Prozent).

Der eingeschlagene Wachstumskurs manifestierte sich
auch in den Vertriebs- und Verwaltungskosten der
Gruppe. Waren im Vorjahr noch 329,3 Millionen Euro
angefallen, so verzeichnete der Konzern im Berichtsjahr
knapp 410,7 Millionen Euro. Dabei kamen vornehmlich
die zusatzlichen Aufwendungen aus den neu erworbenen
Unternehmen, der weitere Ausbau der lokalen Vertriebs-
organisation in Deutschland, gezielte Investitionen im
Segment Digital OOH & Content, hohe Integrations- und
Reorganisationsaufwendungen sowie inflationsbedingte
Kostenanpassungen zum Tragen. Demgegenuber ist die
erstmalige Anwendung des IFRS 16 bei den Vertriebs- und
Verwaltungskosten nur unwesentlich ins Gewicht gefal-
len. Alles in allem bewegte sich die Vertriebs- und Verwal-
tungskostenquote mit 26,0 Prozent aufgrund des starken
Umsatzanstiegs nur marginal Gber Vorjahresniveau (Vj.:
25,7 Prozent). Mit Blick auf die sonstigen betrieblichen
Ertrége (43,3 Millionen Euro) musste die Gruppe gegen-
Uber dem Vergleichswert des Vorjahres einen Riickgang
um 4,2 Millionen Euro hinnehmen, da dem Vorjahreswert
insbesondere der VerduBerungsgewinn aus dem Vitalsana-
Geschaft zugutegekommen war (Vj.: 47,5 Millionen Euro).
Unterdessen gab der sonstige betriebliche Aufwand
geringftigig um 0,8 Millionen Euro auf 16,9 Millionen Euro
nach (Vj.: 17,7 Millionen Euro). Leicht rucklaufig zeigte sich
zudem auch das Ergebnis aus at-Equity-bilanzierten
Unternehmen, das mit 5,1 Millionen Euro nicht ganz an
das sehr gute Ergebnis des Vorjahres heranreichen konnte
(Vj.: 5,9 Millionen Euro).

Bedingt durch die Fortfiihrung des profitablen Wachs-
tumskurses konnte das Operational EBITDA — ohne
IFRS-Effekte —um 41,1 Millionen Euro gesteigert werden.



Zusammen mit den Effekten aus IFRS 16 (+180,8 Mil-
lionen Euro) und IFRS 11 (-5,3 Millionen Euro) legte das
Operational EBITDA auf 543,4 Millionen Euro zu. Auch
das EBIT verbesserte sich um 26,6 Millionen Euro, wo-
bei der Anstieg auf 170,3 Millionen Euro sowohl aus
der weiter gestiegenen operativen Geschaftstatigkeit
(+16,1 Millionen Euro) als auch aus der erstmaligen
Anwendung des IFRS 16 (+10,4 Millionen Euro) herrthr-
te. Die Rendite auf das eingesetzte Kapital (ROCE) lag
bei 19,3 Prozent und bewegte sich damit leicht tber dem
Vorjahr (Vj.: 18,2 Prozent).

Infolge der Einfihrung des IFRS 16 wurde das Finanz-
ergebnis der Stréer Gruppe mit —21,4 Millionen Euro
belastet, da die neu zu bilanzierenden Leasingverbindlich-
keiten einer entsprechenden Aufzinsung bis zur jeweili-
gen Falligkeit unterliegen. Unter Berticksichtigung weiterer
Effekte bezifferte sich das Finanzergebnis in Summe auf
-34,1 Millionen Euro (Vj.: =7,9 Millionen Euro).

Die verbesserte operative Geschaftstatigkeit der Gruppe
hat bei gleichzeitig belastenden Effekten aus der Einfuih-
rung des IFRS 16 zu einem nur leicht gestiegenen Ergebnis
vor Steuern gefuhrt. Infolgedessen hat der Steueraufwand
mit 22,0 Millionen Euro gegentber dem Vorjahr ebenfalls
nur unwesentlich zugelegt (Vj.: 19,8 Millionen Euro).

Das Konzernergebnis aus nicht-fortgefiihrten
Aktivitdten enthalt mit —120,0 Millionen Euro (Vj.:
—-17,6 Millionen Euro) sowohl das operative Ergebnis des
turkischen OOH-Geschéfts bis zum Zeitpunkt des Abgangs
als auch das Abgangsergebnis aus dem Verkauf im Okto-
ber 2018." Im Abgangsergebnis sind vor allem die Wah-
rungskursverluste der letzten Jahre aus der Umrechnung
der turkischen Lira in Euro enthalten. Diese Wahrungs-
kursverluste haben im Jahr 2018 keinen zahlungswirksa-
men Effekt und sie mindern im Zeitpunkt des Abgangs
auch nicht das Eigenkapital der Stréer Gruppe.

Mit Blick auf die fortgeftihrten Aktivitaten konnte die
Stréer Gruppe ihren profitablen Wachstumskurs auch im
Geschaftsjahr 2018 weiter fortfihren und mit einem Kon-
zernergebnis aus fortgefiihrten Aktivitdaten in Hohe
von 114,2 Millionen Euro (Vj.: 116,0 Millionen Euro) fast
an den Spitzenwert des Vorjahres heranreichen. Ohne die
Einfihrung des IFRS 16 und den damit einhergehenden
nachteiligen , upfront”-Effekt? wére das Ergebnis um wei-
tere 7,8 Millionen Euro hoher ausgefallen. Das Konzer-
nergebnis bezifferte sich in Summe auf -5,8 Millionen
Euro (Vj.: 98,5 Millionen Euro). Das bereinigte Konzer-
nergebnis legte demgegentber abermals kraftig um
13,9 Millionen Euro auf 199,6 Millionen Euro zu.
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Die Stréer Gruppe ist auch im abgelaufenen Geschafts-
jahr auf einem profitablen Wachstumskurs geblieben und
kann vor diesem Hintergrund auf ein sehr erfolgreiches
Jahr 2018 zurtckblicken.

Finanz- und Vermdgenslage

Gesamtaussage zur Finanz- und Vermdgenslage
Die Stroer Gruppe zeichnet sich durch eine duBerst solide
und sehr ausgewogene Finanz- und Vermogenslage aus.
So kann der Konzern im Rahmen der bestehenden Kredit-
fazilitaten, die bis zum Dezember 2023 fest zugesagt sind,
auf freie Kreditlinien in H6he von 520,3 Millionen Euro
(Vj.: 585,5 Millionen Euro) zurtickgreifen. Zum Stichtag
standen damit unter Bericksichtigung der vorhandenen
Zahlungsmittel insgesamt freie Finanzierungsspielraume
in Hohe von 624,0 Millionen Euro (Vj.: 670,5 Millionen
Euro) zur Verfiigung. Neben einer langfristig gesicherten
AuBenfinanzierung verflgt die Gruppe zudem Uber eine
starke Innenfinanzierungskraft. Hervorzuheben sind in
diesem Zusammenhang vor allem der Cash-Flow aus lau-
fender Geschaftstatigkeit mit 419,0 Millionen Euro (Vj.:
245,6 Millionen Euro (vor IFRS 16)) sowie der Free Cash-
Flow (vor M&A-Transaktionen) mit 306,4 Millionen Euro
(Vj.: 145,5 Millionen Euro (vor IFRS 16)). Gleichzeitig liegt
der dynamische Verschuldungsgrad (definiert als Quotient
aus Nettoverschuldung und Operational EBITDA) trotz
weitreichender M&A-Investitionen mit 1,43 (Vj.: 1,44)
nach wie vor auf einem erfreulich niedrigen Niveau. Zu-
sammen mit einer robusten Eigenkapitalquote ergibt sich
damit ein sehr Uberzeugendes und solides Gesamtbild.

Grundziige der Finanzierungsstrategie

Stréer verfolgt konsequent eine konservative und lang-
fristig ausgerichtete Finanzierungsstrategie. Die Sicherung
der finanziellen Flexibilitat hat hochste Prioritat in der
Stréer Gruppe. Dies gewahrleisten wir durch eine Aus-
wahl von Finanzierungsinstrumenten, bei denen Kriterien
wie Marktkapazitat, Investorendiversifikation, Flexibilitat
bei der Inanspruchnahme, Kreditauflagen und das Féllig-
keitsprofil angemessen bericksichtigt werden.

Zu den wesentlichen Zielen des Finanzmanagements der
Stréer Gruppe gehoren:

e Sicherung der Liquiditat und deren gruppenweite
effiziente Steuerung

e Erhaltung und laufende Optimierung der Finanzie-
rungsfahigkeit des Konzerns

e Reduktion der finanziellen Risiken, auch unter Einsatz
von Finanzinstrumenten

e Optimierung der Kapitalkosten fur Fremd- und
Eigenkapital

T Wir verweisen auf unsere Ausfiihrungen zum Konzernergebnis aus nicht-fortgeftihrten Aktivitaten im Abschnitt 6.2 des Konzernanhangs.
2 Wir verweisen auf unsere Ausfihrungen zum , upfront”-Effekt im Abschnitt 4 des Konzernanhangs.

3 Die Betrage beziehen sich auf die fortgefuhrten Aktivitaten.
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Die Finanzierung der Stroer Gruppe ist strukturell so
ausgestaltet, dass sie uns ein ausreichendes MaB an un-
ternehmerischer Flexibilitat ermoglicht, um dadurch an-
gemessen auf Markt- bzw. Wettbewerbsverdnderungen
reagieren zu kénnen. Daneben sehen wir in der kontinu-
ierlichen Optimierung unserer Finanzierungskosten und
Kreditauflagen sowie in der Diversifikation der Kapital-
geber weitere wichtige Finanzierungsziele.

Im Rahmen unserer Finanzierung achten wir auf ein
angemessenes Falligkeitsprofil unserer Finanzverbindlich-
keiten sowie auf ein angemessenes, stabiles Portfolio von
Kreditinstituten und Finanzintermediaren, mit denen wir
zusammenarbeiten. Wir operieren dabei auf Basis verbind-
licher Standards, die Fremdkapitalgebern Transparenz und
Fairness gewahrleisten. In der Zusammenarbeit mit unse-
ren kreditgebenden Banken ist uns der Aufbau einer lang-
fristigen und nachhaltigen Beziehung besonders wichtig.

Unsere externen Finanzierungsspielraume und unsere
finanzielle Flexibilitat beruhen im Wesentlichen auf
zwei Bausteinen: Der erste Baustein setzt sich aus meh-
reren Schuldscheindarlehen zusammen, welche die
Stroer SE & Co. KGaA im Juni 2016 und im Oktober 2017
am Kapitalmarkt platziert hat und die zum 31. Dezem-
ber 2018 mit einem Volumen von 145,0 Millionen Euro
bzw. 350,0 Millionen Euro valutierten. Diese Darlehen
bestehen aus mehreren Tranchen, die groBtenteils eine
Laufzeit von finf bzw. sieben Jahren haben und in einem
Umfang von 207,0 Millionen Euro einer fixen Verzins-
ung unterliegen. Durch die Platzierung dieser Darlehen
konnte die Investorenbasis in nennenswertem Umfang
diversifiziert werden. Zudem haben wir mithilfe dieser
Schuldscheindarlehen die Inanspruchnahme unter der
bestehenden Kreditfazilitdt entsprechend reduziert und
unsere finanzielle Flexibilitat merklich ausgeweitet.

Der zweite Baustein besteht aus einer — im Dezember
2016 mit einem Bankensyndikat neu verhandelten —
Kreditfazilitat in Hohe von 600,0 Millionen Euro, deren
Volumen bei Bedarf um weitere 100,0 Millionen Euro
ausgeweitet werden kann. Im Rahmen der ausgehandel-
ten Fazilitdt war neben einer weiteren Verbesserung der
Konditionen auch die Dokumentation an den Investment
Grade Status der Stréer Gruppe angepasst worden. Die
Laufzeit dieser Finanzierung belief sich ursprunglich auf
funf Jahre bis zum Dezember 2021, wobei zum Ende des
ersten und des zweiten Jahres die Mdglichkeit der Verlan-
gerung um jeweils ein weiteres Jahr bestand. Mittlerweile
wurde mit den beteiligten Banken eine Verlangerung bis
zum Dezember 2023 vereinbart. Das gesamte Volumen
in Hohe von 600,0 Millionen Euro ist als flexible Revolving
Facility ausgestaltet, wodurch die Stroer Gruppe Uber eine
enorme finanzielle Flexibilitat verfugt.

Fur beide Finanzierungsbausteine gilt, dass die Vergabe
der Darlehensmittel unbesichert erfolgte. Die Kredit-
auflagen (Financial Covenants) entsprechen in allen Fallen
den marktublichen Usancen und betreffen die Kennzahl
.Leverage Ratio”, die zum Jahresende mit deutlichem
Abstand eingehalten wurde. Die fur die Umsetzung
dieser beiden Bausteine angefallenen Kosten werden
Uber die jeweilige Laufzeit der Vertrdge amortisiert. Der
Stroer Konzern kann damit auf eine sehr flexible, langfris-
tig stabile Finanzierung mit niedrigen Fremdkapitalkosten
zurtickgreifen. Zum 31. Dezember 2018 standen aus den
nicht in Anspruch genommenen Kreditlinien unter der
Kreditfazilitat einschlieBlich des bestehenden Kassensaldos
(103,7 Millionen Euro) insgesamt frei verfligbare Finanzie-
rungsspielrdume in Héhe von 624,0 Millionen Euro
(Vj.: 670,5 Millionen Euro) zur Verfligung.

Am Bilanzstichtag vereinte keine Bank mehr als 20 Prozent
aller in Anspruch genommenen Kreditbetrége in der Stroer
Gruppe auf sich, wodurch sich eine ausgewogene Diver-
sifizierung der Kreditbereitstellung ergibt. Als Bestandteil
der Finanzierungsstrategie setzt sich der Vorstand zudem
regelmaBig mit der moglichen Absicherung der verbliebe-
nen Zinsanderungsrisiken durch den zusétzlichen Einsatz
von Festzinsderivaten auseinander.

Im Cash-Management konzentrieren wir uns auf die
Steuerung unserer Liquiditat sowie die Optimierung der
Zahlungsstrome innerhalb des Konzerns. Dabei wird der
Finanzierungsbedarf von Tochtergesellschaften — soweit
nicht tber deren Innenfinanzierung abbildbar — prinzipiell
Uber interne Darlehensbeziehungen im Rahmen von
automatisiertem Cash-Pooling abgedeckt. Im Ausnah-
mefall werden auch Kreditlinien mit lokal ansassigen
Banken vereinbart, um rechtlichen, steuerlichen oder
betrieblichen Anforderungen Rechnung zu tragen. Diesem
Leitgedanken entsprechend erfolgte die Finanzierung der
Tochtergesellschaften auch im Jahr 2018 hauptsachlich
Uber die Konzernholding. Auf Konzernebene werden die
in den einzelnen Einheiten bestehenden Liquiditatstber-
schusse — soweit rechtlich méglich — zusammengefiihrt.
Uber die Konzernholding stellen wir jederzeit sicher, dass
der Finanzierungsbedarf der einzelnen Konzerngesell-
schaften addquat gedeckt wird.

Der dynamische Verschuldungsgrad (Leverage Ratio) der
Stréer Gruppe bewegte sich vor dem Hintergrund der
unverkennbar positiven Ergebnisentwicklung trotz um-
fangreicher M&A-Auszahlungen und trotz einer ausge-
weiteten Investitionstatigkeit in sonstige Wachstumspro-
jekte mit 1,43 weiterhin auf Vorjahresniveau (Vj.: 1,44).
Im Jahr 2018 haben die Stroer SE & Co. KGaA sowie ihre
Konzerngesellschaften alle Kreditauflagen und Verpflich-
tungen aus Finanzierungsvertragen erfallt.



Zunehmend steigende Eigenkapitalanforderungen an die
Banken wirken sich insbesondere auch auf das Kreditge-
schaft aus. Daher beabsichtigen wir mittelfristig, unsere
derzeit stark auf Banken ausgerichtete Finanzierungs-
struktur zugunsten einer starker kapitalmarktorientierten
Verschuldung zu diversifizieren. Dafur werden wir wieder-
kehrend im Rahmen unseres Finanzierungsmanagements
verschiedene alternative Finanzierungsoptionen (wie
z.B. Begebung von Unternehmensanleihen) prifen und
dabei auch die weitere Optimierung des Fristigkeitsprofils
unserer Finanzschulden berucksichtigen.
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Finanzlage’

Liquiditats- und Investitionsanalyse

Im Rahmen der Einfihrung des IFRS 16% war vor allem
eine Vielzahl von Werberechtsvertragen im OOH-Geschaft
der Stréer Gruppe als Leasingverhéltnis im Sinne des
neuen Standards einzustufen. In diesem Zusammen-
hang ist ein wesentlicher Teil der Leasingzahlungen seit
dem 1. Januar 2018 nicht mehr als operative Miet- oder
Pachtzahlung, sondern als Tilgung einer Leasingverbind-
lichkeit zu verstehen. Vor diesem Hintergrund ist es in
der Kapitalflussrechnung der Stréer Gruppe zu einer
entsprechenden Verschiebung zwischen dem Cash-Flow
aus laufender Geschaftstatigkeit und dem Cash-Flow aus
Finanzierungstatigkeit gekommen. Zudem sind einige
Ein- bzw. Auszahlungen nicht mehr im Cash-Flow aus
Investitionstatigkeit, sondern im Cash-Flow aus Finanzie-
rungstatigkeit abzubilden, sodass es auch hier zu klei-
neren Verschiebungen gekommen ist. Die nachfolgende
Uberleitung stellt die Cash-Flows jeweils vor und nach
IFRS 16 dar, wobei sich die Betrdge ausschlieBlich auf die
fortgefthrten Aktivitdten beziehen.

In Mio. EUR 2018 2017
(1) Cash-Flow aus laufender Geschéftstatigkeit (vor IFRS 16) 259,1 245,6
(2) Umgliederung der Tilgungsauszahlungen (IFRS 16-Effekt) 159,9 1441
(3) Cash-Flow aus laufender Gesché&ftstatigkeit 419,0 389,7
(4) Einzahlungen aus Abgéangen von immateriellen Vermogenswerten

und Sachanlagen (vor IFRS 16) 7.4 9,1
(5) Auszahlungen fir Investitionen in immaterielle Vermogenswerte

und Sachanlagen (vor IFRS 16) -115,5 -109,1
(6) Auszahlungen fir Investitionen in at-Equity-bilanzierte

Unternehmen und in das Finanzanlagevermogen -2,3 -1,9
(7) Ein- und Auszahlungen aus dem Kauf bzw. Verkauf von

konsolidierten Unternehmen -71,6 -130,4
(8) Cash-Flow aus Investitionstatigkeit (vor IFRS 16) -181,9 -232,3
9) Umgliederung einzelner Aus- bzw. Einzahlungen fur Investitionen

bzw. Desinvestitionen (IFRS 16-Effekt) -4.5 -4,0
(10) Cash-Flow aus Investitionstatigkeit -186,5 -236,4
(11) Cash-Flow aus Finanzierungstétigkeit (vor IFRS 16) -57,6 6,9
(12) Umgliederung der Tilgungsauszahlungen sowie einzelner

Aus- bzw. Einzahlungen fur Investitionen bzw. Desinvestitionen

(IFRS 16-Effekt) -155,4 -140,1
(13) Cash-Flow aus Finanzierungstatigkeit -213,0 -133,2
(14) Mittelveranderung (fortgefuhrte Aktivitaten) 19,5 20,1
(15) Mittelbestand am Ende der Periode 103,7 84,2
(D+@+5) Free Cash-Flow vor M&A (vor IFRS 16) 151,0 145,5
(3)+(4)+(5)+(9) Free Cash-Flow vor M&A 306,4 285,7

" Die Stréer Gruppe hat ihr turkisches OOH-Geschaft im vierten Quartal 2018 ver&uBert. Daher wurden die Zahlen in diesem Abschnitt entsprechend der Vorgaben des
IFRS 5 um die nicht-fortgefuihrten Aktivitaten bereinigt. Hinsichtlich der Kapitalflussrechnung wurden die Vorjahreszahlen entsprechend angepasst.

2 Zu naheren Details verweisen wir auf unsere Ausfihrungen im Abschnitt 4.
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Der Stroer Konzern konnte das abgelaufene Geschéftsjahr
mit einem Cash-Flow aus laufender Geschéaftstatigkeit
in Hohe von 419,0 Millionen Euro abschlieBen (Vj.:
245,6 Millionen Euro). Bereinigt um die Auswirkungen
des neuen IFRS 16 belief sich der operative Zufluss auf ins-
gesamt 259,1 Millionen Euro, womit Stroer einen neuen
Hochstwert verzeichnen und gegentber dem bereits sehr
guten Wert des Vorjahres nochmals um 13,5 Millionen
Euro zulegen konnte. Wéhrend die positiven Impulse vor
allem aus der operativen Geschaftstatigkeit der Gruppe
herriihrten, machten sich insbesondere die merklich
gestiegenen Steuerauszahlungen (+32,0 Millionen Euro)
gegenlaufig bemerkbar. Die erhéhten Zahlungsmittel-
abflusse beruhten im Wesentlichen auf vorgezogenen
Steuerzahlungen fur die Jahre 2017 und 2018, deren
Auszahlung — basierend auf der bisherigen Praxis der
Finanzverwaltung — urspringlich erst in den Jahren 2019
und 2020 erwartet wurde. Leicht verbessert zeigte sich
demgegentber das Working Capital, das im Vorjahr noch
nachteilig zum Tragen gekommen war.

Der kontinuierliche Wachstumskurs der Gruppe fiel zu-
dem auch im Cash-Flow aus Investitionstatigkeit
unverkennbar ins Gewicht, wenngleich die Nettoinvesti-
tionen in Unternehmenserwerbe mit 71,6 Millionen Euro
spurbar niedriger ausgefallen sind als noch im Vorjahr
(Vj.: 130,4 Millionen Euro). Schwerpunkt unserer Wachs-
tumsinvestitionen war unverandert der Bereich des
Dialog Marketing, der namentlich vor allem die Erwerbe
der DV-COM Gruppe, der D+S 360 Gruppe sowie der
C2E Gruppe betraf. Demgegentber zogen die Investi-
tionsauszahlungen in immaterielle Vermégenswerte und
Sachanlagen nur moderat gegentiber dem Vorjahr an.
Alles in allem bezifferte sich der Free Cash-Flow vor
M&A-Transaktionen — ohne Beriicksichtigung der IFRS
16-Effekte — auf beachtliche 151,0 Millionen Euro und lag
damit nochmals um 5,4 Millionen Euro Uber dem Spitzen-
wert des Vorjahres (Vj.: 145,5 Millionen Euro). Unter Ein-
beziehung von IFRS 16 ergab sich demgegentber ein
Jahresendwert von 306,4 Millionen.

Mit Blick auf die Finanzierung der Gruppe reflektiert die
Entwicklung der Nettokreditaufnahme (39,8 Millionen
Euro (Vj.: 99,4 Millionen Euro)) das gegentber dem
Vorjahr rucklaufige Volumen unserer M&A-Aktivitaten.
Gleichzeitig wurden héhere Auszahlungen fur Dividen-
den im Wesentlichen durch geringere Auszahlungen fur
Anteilsaufstockungen an Konzernunternehmen kompen-
siert. In Summe spiegelt der Cash-Flow aus Finanzie-
rungstatigkeit mit einem Saldo von -57,6 Millionen
Euro — bereinigt um IFRS 16-Effekte — die eingangs be-
schriebene Entwicklung der M&A-Aktivitaten in weiten
Teilen wider (Vj.: 6,9 Millionen Euro). Unter Berticksich-
tigung der erstmals gemalB IFRS 16 einzubeziehenden

Tilgungsauszahlungen fur Leasingverhéltnisse ergibt sich
insgesamt ein Cash-Flow aus Finanzierungstatigkeit von
-213,0 Millionen Euro.

Die Stroer Gruppe verftigte zum Ende des Geschaftsjahres
2018 Uber Zahlungsmittel in Hohe von 103,7 Millionen
Euro.

Finanzstrukturanalyse

Die Finanzierung der Stroer Gruppe bestand zum
Jahresende 2018 zu 77,2 Prozent (Vj.: 75,3 Prozent) aus
Eigen- und langfristigem Fremdkapital. Die kurzfristigen
Verbindlichkeiten in Hohe von 672,9 Millionen Euro
(Vj.: 464,0 Millionen Euro) sind auch weiterhin zu weit
mehr als 100,0 Prozent durch kurzfristige Vermogens-
werte von 340,8 Millionen Euro (Vj.: 331,3 Millionen Euro)
sowie langfristig im Rahmen der Kreditfazilitat zugesagte,
freie Kreditlinien in Hohe von 520,3 Millionen Euro (Vj.:
585,5 Millionen Euro) fristenkongruent finanziert.

In puncto Finanzverbindlichkeiten verzeichnete Stroer
die mit Abstand groBte Veranderung gegentiber dem
Vorjahr in den Verbindlichkeiten aus Leasingvertragen,
welche allein aufgrund der Einfihrung des IFRS 16 auf
Jahressicht um 1.055,3 Millionen Euro angestiegen sind.
Weiterhin nennenswert war dartber hinaus allenfalls der
Zugang bei den Verbindlichkeiten gegentber Kreditinsti-
tuten, wohingegen alle Gbrigen Entwicklungen von eher
untergeordneter Bedeutung waren.

Die Ermittlung der Nettoverschuldung, des Operational
EBITDA und damit auch des dynamischen Verschul-
dungsgrads folgt der internen Berichtsstruktur im
Stroer Konzern. Vor diesem Hintergrund wurden bis
zum 31. Dezember 2017 jene vier at-Equity bilanzierten
Unternehmen, an denen Stréer 50,0 Prozent der Anteile
hélt, entsprechend der internen Berichtsstruktur anteilig
in diese Kennzahlen einbezogen.

Zum 1. Januar 2018 hat Stroer seine interne Berichts-
struktur in der Weise angepasst, dass diese vier Unter-
nehmen entsprechend der Vorgaben des IFRS 11 nur
noch mit ihrem anteiligen ,at-Equity-Wert” in diese
.Non-GAAP"-Kennzahlen eingehen. Infolge dieser
Umstellung entspricht die interne Berichtsstruktur nun
der externen Berichtsstruktur der Stréer Gruppe, sodass
die bisherige Uberleitungsposition ,, Anpassung IFRS 11"
entfallen ist und sich die Nettoverschuldung um diesen An-
passungsbetrag von zuletzt 6,2 Millionen Euro erhoht hat.

Mit Blick auf die Einfihrung des IFRS 16 und die damit
verbundene zusatzliche Bilanzierung von Leasingverbind-
lichkeiten orientiert sich die Stroer Gruppe bei der Er-
mittlung der Nettoverschuldung an seinen bestehenden



Darlehensvertragen mit kreditgebenden Banken. Sowohl
im Facility Agreement als auch in der Vertragsdokumen-
tation zu den Schuldscheindarlehen waren diese Leasing-
verbindlichkeiten aus IFRS 16 explizit von der Berechnung
der Nettoverschuldung ausgenommen worden, da sich
nach Auffassung der Vertragsparteien die Beurteilung
der wirtschaftlichen Lage der Stréer Gruppe durch die
EinfUhrung des neuen IFRS 16 nicht dndert. Vor diesem
Hintergrund bleiben aus Grinden der Konsistenz bei der
Ermittlung des dynamischen Verschuldungsgrads die Aus-
wirkungen des IFRS 16 im Operational EBITDA ebenfalls
unbeachtet.
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In Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017
) Verbindlichkeiten aus Leasingverhaltnissen (IFRS 16) 1.055,3 -
) Verbindlichkeiten aus Facility Agreement 64,2 -
3) Verbindlichkeiten aus Schuldscheindarlehen 494,1 493,9
) Verbindlichkeiten zum Erwerb eigener EK-Instrumente 75,4 96,5
(5) Verbindlichkeiten aus Dividenden an nicht beherrschende

Gesellschafter 9,6 53
(6) Sonstige Finanzverbindlichkeiten 53,4 49,1
(1+(2)+(3)
+HA)+(5)+(6) Summe Finanzverbindlichkeiten 1.752,1 644,8
(2)+(3)+(5)+(6) Summe Finanzverbindlichkeiten ohne Verbindlichkeiten aus

Leasingverhaltnissen (IFRS 16) und ohne Verbindlichkeiten zum

Erwerb eigener EK-Instrumente 621,4 548,3
(7) Zahlungsmittel 103,7 85,0
(8) Anpassung IFRS 11 = 6,2
(2)+(3)+(5)+(6)(7)-(8) Nettoverschuldung 517,7 4571
Dynamischer Verschuldungsgrad 1,4 1,4

Die im abgelaufenen Geschaftsjahr getatigten Wachs-
tumsinvestitionen haben gleichzeitig auch eine modera-
te Erhohung der Nettoverschuldung nach sich gezogen.
Daneben resultierte mit 6,2 Millionen Euro zudem auch
ein Teil des Anstiegs aus den Anpassungen im Rahmen
des IFRS 11. Insgesamt legte die Nettoverschuldung um
60,5 Millionen Euro auf 517,7 Millionen Euro zu. Zugleich
bewegte sich der dynamische Verschuldungsgrad (defi-
niert als Quotient aus Nettoverschuldung und Operational
EBITDA) mit 1,43 zum Ende des Geschaftsjahres weiterhin
auf einem erfreulich niedrigen Niveau.

Im Rahmen des stetigen Wachstums der Stréer Gruppe
haben die kurz- und langfristigen Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen weiter von 215,2 Millionen
Euro auf 261,8 Millionen Euro zugelegt. Gegenlaufig
zeigten sich die latenten Steuerverbindlichkeiten
sowie die laufenden Ertragsteuerverbindlichkeiten.
Neben deutlich héheren Steuerauszahlungen machte

sich dabei auch die laufende Auflésung von latenten
Steuerverbindlichkeiten bemerkbar, die im Rahmen von
Kaufpreisallokationen gebildet worden waren.

Leicht rucklaufig gegentiber dem Vorjahr zeigte sich
mit 669,0 Millionen Euro das Eigenkapital der Gruppe
(Vj.: 669,7 Millionen Euro). Dabei stand dem Konzern-
ergebnis aus fortgefuhrten Aktivitaten in Hohe von
114,2 Millionen Euro (Vj.: 116,0 Millionen Euro) die Aus-
zahlung einer Dividende in Hohe von 72,5 Millionen Euro
(Vj.: 60,8 Millionen Euro) gegenuber. Dartber hinaus
machte sich auch die VerauBerung des turkischen OOH-Ge-
schafts mit insgesamt 20,2 Millionen Euro nachteilig im
Eigenkapital bemerkbar. Die Eigenkapitalquote bewegte
sich — bereinigt um IFRS 16 — mit 34,5 Prozent nur marginal
unter dem Wert des Vorjahres (Vj.: 35,6 Prozent). Unter
Berticksichtigung von IFRS 16 lag sie bei 22,3 Prozent.
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Kosten der Kapitalstruktur

Die Kapitalkosten im Stréer Konzern stellen risikoadjus-
tierte Renditeforderungen dar und werden fur
Bewertungszwecke im Konzernabschluss nach dem
Capital Asset Pricing Model und dem WACC-Ansatz
(Weighted Average Cost of Capital) bestimmt. Die
Eigenkapitalkosten werden als Renditeerwartung der
Aktiondre aus Kapitalmarktinformationen abgeleitet. Als
Fremdkapitalkosten legen wir Renditen von langfristigen
Unternehmensanleihen zugrunde. Um den unterschied-
lichen Rendite-/Risikoprofilen unserer Tatigkeitsschwer-
punkte Rechnung zu tragen, berechnen wir fir unsere
Geschaftsbereiche individuelle Kapitalkostensatze nach
Ertragsteuern.

Vermégenslage

Konzernbilanz

In Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017
Aktiva

Langfristige Vermogenswerte 2.640,5 1.550,2
Kurzfristige Vermogenswerte 340,8 331,3
Zur VerduBerung gehalten? 15,0 -
Bilanzsumme 2.996,3 1.881,5
Passiva

Eigenkapital 669,0 669,7
Langfristige Verbindlichkeiten 1.645,1 747,8
Kurzfristige Verbindlichkeiten 672,9 464,0
Zur VerauBerung gehalten? 9,3 -
Bilanzsumme 2.996,3 1.881,5

Vermogensstrukturanalyse

Die langfristigen Vermégenswerte sind im Berichtsjahr
um 1.090,3 Millionen Euro auf 2.640,5 Millionen Euro
angestiegen. MaBgeblich zu diesem Anstieg beigetragen
hat insbesondere der neue Leasingstandard IFRS 16, des-
sen Einfuhrung die Bilanzierung zusatzlicher Nutzungs-
rechte aus Leasingvertragen in einem Umfang von
1.041,0 Millionen Euro mit sich brachte. Dartber hinaus
haben vor allem die Unternehmenserwerbe im Bereich des
Dialog Marketing zur Bilanzierung weiterer immaterieller
Vermogenswerte gefuhrt.

Im Gegensatz dazu haben die kurzfristigen Vermo-
genswerte lediglich um 9,5 Millionen Euro auf
340,8 Millionen Euro zugelegt. Nennenswerte

Verdanderungen ergaben sich dabei allenfalls aus dem
erhdhten Bestand an Zahlungsmitteln. DarUber hinaus
wurden die Vermogenswerte zweier zum Verkauf ste-
hender Gesellschaften in die Position , zur VerduBerung
bestimmte Vermogenswerte” umgegliedert.

Zum nicht bilanzierten Vermégen des Stréer Kon-
zerns zahlt aufgrund der starken Marktposition vor
allem ein breit aufgestelltes Portfolio an tragfdhigen
Kundenbeziehungen. Von diesen Kundenbeziehun-
gen ist nur jener kleine Teil als Vermogenswert bilan-
ziert, der im Rahmen von Unternehmenserwerben
hinzugekommen ist. Dartber hinaus gehorte bis zum
31. Dezember 2017 auch ein erheblicher Bestand an
selbst geschaffenen Werberechtskonzessionen mit
Kommunen und privaten Vermietern zum nicht bilan-
zierten Vermogen. Mit Einfihrung des IFRS 16 wurden
diese Vermodgenswerte zum groBen Teil erstmals zum
1. Januar 2018 bilanziert.

Ertragslage Segmente

Die Stroer Gruppe hat zum 1. Januar 2018 ihre Segmente
OOH Deutschland und OOH International zu einem neuen
Segment ,,O0H Media” zusammengefasst. Gleichzeitig
wurde das bisherige Segment , Stréer Digital” in die beiden
neuen Segmente ,Digital OOH & Content”’ und , Direct
Media” aufgeteilt. Durch diese neue Segmentierung wird
zum einen der gesunkenen Bedeutung des internationalen
AuBenwerbegeschafts und zum anderen der weiteren
Expansion im Digital-Geschéft, insbesondere im Bereich
Dialog Marketing, Rechnung getragen. Die Vorjahres-
zahlen wurden entsprechend rickwirkend angepasst.
Zudem hat die Stroer Gruppe im vierten Quartal 2018
ihr turkisches OOH-Geschaft verauBert. Vor diesem Hin-
tergrund wurden die in diesem Abschnitt dargestellten
Zahlen den Vorgaben des IFRS 5 folgend um die nicht-
fortgefuhrten Aktivitaten des turkischen OOH-Geschéfts
bereinigt. Die Vorjahreszahlen wurden ruckwirkend
angepasst.

SchlieBlich verzichtet Stroer seit dem 1. Januar 2018 auf
die quotale Konsolidierung seiner vier Gemeinschafts-
unternehmen. Die Vorjahreszahlen wurden rickwirkend
angepasst, sodass fur das Geschaftsjahr 2017 die Um-
satzerlose im Segment OOH Media um 14,0 Millionen
Euro und das Operational EBITDA um 5,0 Millionen Euro
gemindert wurden.

" Das seit dem 1. Januar 2018 neu abgegrenzte Segment wurde in den Quartalen Q1-Q3 2018 zwischenzeitlich als ,, Content Media” bezeichnet und zum 31. Dezem-
ber 2018 in , Digital OOH & Content” umbenannt. Inhaltlich ist das Segment ,Content Media” mit dem Segment ,Digital OOH & Content” identisch. Die Umbenen-
nung zum Ende des Jahres 2018 erfolgte, um den Kern des Segments deutlicher herauszustellen.

2 Die Position ,Zur VerduBerung gehalten” enthélt zur VerduBerung bestimmte Vermégenswerte bzw. damit zusammenhéngende Verbindlichkeiten.



Out-of-Home Media

In Mio. EUR 2018 2017 Verénderung
Segmentumsatz, davon 663,7 590,0 73,7 12,5%
GroBformate 316,6 296,2 20,3 6,9 %
Street Furniture 149,7 143,9 5,8 4,0%
Transport 61,1 61,1 0,0 0,0%
Sonstige 136,3 88,7 47,6 53,6 %
Operational EBITDA

(vor IFRS 16 und IFRS 11) 168,3 163,4 4,9 3,0%
IFRS 16-Effekt 146,8 136,1 10,7 -
IFRS 11-Effekt -5,2 -5,0 -0,2 -
Operational EBITDA 309,9 294,5 15.4 5.2%
Operational EBITDA-Marge 46,7 % 49,9 % -3,2 Prozentpunkte

In dem Segment OOH Media, in dem gemessen am Umsatz
das ehemalige Segment OOH Deutschland etwa 90 Prozent
ausmacht, legten die Umsatzerl6se bei insgesamt heraus-
fordernden Marktumfeldern im Geschéftsjahr 2018 deut-
lich um 73,7 Millionen Euro auf 663,7 Millionen Euro zu.

Auch mit Blick auf die einzelnen Produktgruppen gestalte-
te sich die Entwicklung positiv. Der Bereich GroBformate
erzielte durch eine robuste Nachfrage nach klassischen
AuBenwerbeprodukten sowie infolge unserer nachhaltig
verstarkten lokalen Vertriebsaktivitaten einen deutlichen
Zuwachs um 20,3 Millionen Euro auf 316,6 Millionen Euro.
Die Produktgruppe Street Furniture, die insbesondere
nationale sowie internationale Kundengruppen fur den
deutschen AuBenwerbemarkt adressiert, vermeldete im
Geschaftsjahr 2018 mit 149,7 Millionen Euro leicht gestie-
gene Umséatze gegentber einem relativ starken Vorjahr (Vj.:
143,9 Millionen Euro). Der Bereich Transport, der nahezu
ausschlieBlich im deutschen AuBenwerbemarkt relevant ist,
bewegte sich mit 61,1 Millionen Euro auf dem Niveau des
Vorjahres (Vj.: 61,1 Millionen Euro). Deutlich hinzugewin-
nen konnte die Produktgruppe Sonstige mit einem Anstieg
um 47,6 Millionen Euro auf 136,3 Millionen Euro. Dabei

Digital OOH & Content?

haben verschiedene Faktoren zu dieser positiven Entwick-
lung beigetragen: Zum einen werden in dieser Gruppe die
wesentlichen Teile des Ende 2017 erworbenen Ambient
Media Geschafts der United Ambient Media GmbH sowie
anderer kleinerer Ergdnzungs-Akquisitionen ausgewiesen.
Zum anderen werden in unserem Wachstumsfeld mit lo-
kalen und regionalen Kunden traditionell mehr Full-Service
Leistungen (inklusive der Produktion von Werbematerialien)
nachgefragt, als dies bei den groBen nationalen Kunden
der Fall ist. Diese Zusatzleistungen werden unter der Pro-
duktgruppe Sonstige berichtet. Zum dritten steuerte auch
das Geschaft mit unserem Produkt Roadside Screen positiv
zu der Entwicklung dieser Produktgruppe bei.

Insgesamt erwirtschaftete das Segment im Geschéfts-
jahr 2018 ein um 15,4 Millionen Euro gestiegenes Ope-
rational EBITDA in Hohe von 309,9 Millionen Euro (Vj.:
294,5 Millionen Euro (nach Anpassung IFRS 11 und IFRS
16)) und eine Operational EBITDA-Marge von 46,7 Prozent
(Vj.: 49,9 Prozent (nach Anpassung IFRS 11 und IFRS 16)).
Das Kerngeschaft unserer AuBenwerbung konnte seine
Margen halten bzw. leicht steigern, wéahrend die Akqui-
sitionen der juingeren Vergangenheit geschaftsbedingt
niedrigere Margen beigetragen haben.

In Mio. EUR 2018 2017 Verénderung

Segmentumsatz, davon 567,0 528,1 38,9 7.4%
Display 297,2 278,4 18,9 6,8 %
Video 130,3 119,6 10,7 9,0 %
Digital Marketing Services 139,4 130,1 9,3 7,1 %
Operational EBITDA (vor IFRS 16) 180,8 167,9 12,9 7,7 %
IFRS 16-Effekt 13,1 1,1 1,9 -
Operational EBITDA 193,8 179,0 14,8 8.3%
Operational EBITDA-Marge 34,2% 33,9% 0,3 Prozentpunkte

2 Zur Umbenennung des Segments verweisen wir auf die Ausfiihrungen zu Beginn des Abschnitts , Ertragslage Segmente” und die entsprechenden FuBnoten.
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Im Geschéftsjahr 2018 stiegen die Umsatzerlose im Seg-
ment Digital OOH & Content deutlich von 528,1 Millionen
Euro auf 567,0 Millionen Euro an. Dabei konnten alle
Produktgruppen mafBgeblich zu dieser positiven Entwick-
lung beitragen. So erzielte die Produktgruppe Display
einen deutlichen Zuwachs um 18,9 Millionen Euro auf
297,2 Millionen Euro. Hier gelang es insbesondere im
Rahmen der Vermarktung von Werbeformaten auf mo-
bilen Endgeraten sowie durch Investitionen in automati-
sierte Vermarktungsformen sich deutlich dem allgemeinen
Marktdruck im Bereich der Desktop-Display-Vermarktung
zu entziehen. Die Produktgruppe Video erzielte durch eine
robuste Nachfrage nach Bewegtbildformaten im &ffentli-
chen Raum (Public Video), durch eine im Laufe des Jahres
unverkennbar gestiegene Nachfrage nach unserem pro-
grammatischen Public Video Angebot sowie durch eine
verstarkte Nachfrage nach neuen online-Videoformaten,
wie zum Beispiel in-text-Video, einen kraftigen Zuwachs um
9,0 Prozent auf 130,3 Millionen Euro. In der Produktgruppe
Digital Marketing Services machte sich vor allem das
stark wachsende Geschaft mit Abonnement-Modellen
(Statista) sowie mit der lokalen Vermarktung digitaler Pro-
dukte bei kleinen und mittelgroBen Kunden (RegioHelden)
sehr positiv bemerkbar und fuhrte trotz einzelner Portfo-
liobereinigungen zu einem Umsatzwachstum in dieser
Produktgruppe von 7,1 Prozent auf 139,4 Millionen Euro.

Insgesamt konnte das Segment die sehr guten Ergebnisse
des Vorjahres erneut deutlich tbertreffen und erwirtschaf-
tete ein Operational EBITDA in Hohe von 193,8 Millionen
Euro (Vj.: 179,0 Millionen Euro (nach Anpassung IFRS 16)).
Die Operational EBITDA-Marge liegt mit 34,2 Prozent
leicht Uber dem Vorjahr (Vj.: 33,9 Prozent (nach Anpas-
sung IFRS 16)).

Das neue Segment Direct Media beinhaltet die Produkt-
gruppen Dialog Marketing und Transactional. Vor dem
Hintergrund der neu erworbenen Unternehmen im Be-
reich Dialog Marketing sowie der VerduBerungen und
Aufgaben von Geschaften im Bereich Transactional sind
die Vorjahreszahlen fur beide Produktgruppen derzeit nur
bedingt vergleichbar.?

Im Geschaftsjahr 2018 wurde gezielt die Integration
der neu erworbenen Unternehmen im Bereich Dialog
Marketing weiter stark vorangetrieben. Die Produkt-
gruppe Transactional verzeichnete aufgrund der
vorgenommenen Portfoliobereinigungen einen Rick-
gang der Umsatzerlése um 23,9 Millionen Euro
auf 115,2 Millionen Euro. Bereinigt um die Verdu-
Berung des Vitalsana-Geschafts und die Aufgabe von
E-Commerce-Geschéaften (t-online shop und stylefruits)
im Dezember 2017 hat die Produktgruppe hingegen
einen starken Umsatzanstieg von 23,8 Prozent gegentber
dem Vorjahr erwirtschaftet. Dabei konnte vor allem das
Geschaft mit unseren eigenen Produkten im Bereich des
E-Commerce (AsamBeauty und Stroer Products) deutliche
Zuwachse verbuchen.

Alles in allem erwirtschaftete das Segment im
Geschéaftsjahr 2018 ein Operational EBITDA in
Hohe von 55,3 Millionen Euro (Vj.: 20,8 Millionen
Euro (nach Anpassung IFRS 16)) und eine deutlich
gestiegene Operational EBITDA-Marge von 14,6 Prozent
(Vj.: 11,0 Prozent (nach Anpassung IFRS 16)).

Direct Media

In Mio. EUR 2018 2017 Veradnderung
Segmentumsatz, davon 377,7 190,1 187.6 98,7 %
Dialog Marketing 262,5 51,0 211,5 >+100 %
Transactional 115,2 139,1 -23,9 -17,.2%
Operational EBITDA (vor IFRS 16) 45,2 18,8 26,4 >+100 %
IFRS 16-Effekt 10,1 2,0 8,1 -
Operational EBITDA 55,3 20,8 34,4 >+100 %
Operational EBITDA-Marge 14,6 % 11,0% 3,6 Prozentpunkte

3 Bei diesen verduBerten Geschaften handelte es sich — anders als beim ttrkischen OOH-Geschéaft — nicht um abgegrenzte Einheiten gemaB IFRS 5,

sodass keine Bereinigung der Vorjahreszahlen erfolgte.



ANGABEN ZUR STROER SE & CO. KGAA

Der Lagebericht der Stroer SE & Co. KGaA und der Kon-
zernlagebericht fur das Geschéftsjahr 2018 sind nach § 315
Abs. 5 HGB in Verbindung mit § 298 Abs. 2 HGB zusam-
mengefasst. Der Jahresabschluss und der Bericht tber die
Lage der Gesellschaft und des Konzerns werden zeitgleich
im elektronischen Bundesanzeiger offengelegt.

Beschreibung der Gesellschaft

Die Stroer SE & Co. KGaA ist eine Holdinggesellschaft,
die ausschlieBlich Aufgaben im Bereich der Steuerung des
Konzernverbunds wahrnimmt sowie konzernweite Ver-
waltungs- und Serviceleistungen erbringt. Hierzu gehéren
insbesondere die Bereiche Finanz- und Konzernrechnungs-
wesen, Unternehmens- und Kapitalmarktkommunikation,
IT-Services, Konzerncontrolling und Risikomanagement,
Forschung und Produktentwicklung, Recht und Compli-
ance sowie Unternehmensentwicklung.

Die nachfolgenden Zahlen und Erlduterungen beziehen
sich auf den nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuchs
und des Aktiengesetzes aufgestellten Jahresabschluss der
Stréer SE & Co. KGaA.

Ertragslage

Im Kontext einer weiterhin erfreulichen Geschéaftsent-
wicklung des Stroer Konzerns sowie im Zuge eines aul3er-
ordentlichen Ergebnisbeitrags aus einer konzerninternen
Umstrukturierung (Einlage der Gesellschaftsanteile eines
Konzernunternehmens bei einem anderen Konzernun-
ternehmen) verzeichnete die Stréer SE & Co. KGaA im
abgelaufenen Geschaftsjahr einen Jahrestberschuss von
644,0 Millionen Euro (Vj.: 36,3 Millionen Euro). Von den
beiden oben beschriebenen positiven Effekten innerhalb
der Gruppe konnte die Gesellschaft im Rahmen der kon-
zerninternen Ergebnisabfhrungen, die gegentiber dem
Vorjahr um 605,8 Millionen Euro auf 778,9 Millionen Euro
zugelegt haben, merklich profitieren. Gleichzeitig sind die
Abschreibungen auf Finanzanlagen um 40,7 Millionen Euro
zurtickgegangen. Wahrenddessen musste die Gesellschaft
vor allem im Rahmen des Verkaufs der turkischen Toch-
tergesellschaft Stréer Kentvizyon Reklam Pazarlama A.S.,
Istanbul/Turkei, einen Anstieg im sonstigen betrieblichen
Aufwand um insgesamt 45,7 Millionen Euro hinnehmen.

In TEUR 2018 2017
Umsatzerlose 25.524 22.968
Sonstige betriebliche Ertrage 18.554 4.144
Materialaufwand -6.954 -1.875
Personalaufwand -31.263 -28.722
Abschreibungen auf immaterielle Vermégens-

gegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen —7.982 -5.620
Sonstige betriebliche Aufwendungen —-73.698 -27.987
Ertrage aus Gewinnabfuhrungsvertragen und

Aufwendungen aus Verlustiibernahme 778.852 173.023
Ertrage aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen

des Finanzanlagevermogens 3.722 3.054
Abschreibungen auf Finanzanlagen -28.375 -69.062
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage sowie Zinsen

und &hnliche Aufwendungen -8.688 -7.560
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -25.641 -26.003
Ergebnis nach Steuern 644.050 36.360
Sonstige Steuern 41 -42
Jahresiiberschuss 644.009 36.317
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 9.451 5.679
Entnahmen aus anderen Gewinnricklagen 0 40.000
Bilanzgewinn 653.460 81.996
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Vor dem Hintergrund des stetigen Wachstums in der
gesamten Gruppe erzielte die Stroer SE & Co. KGaA im
Geschaftsjahr 2018 einen Anstieg ihrer Umsatzerldse
um 2,6 Millionen Euro auf 25,5 Millionen Euro. Ursachlich
daftr waren vorwiegend die gestiegenen konzerninternen
Mietertrage, wohingegen die Ertrdge aus konzerninternen
Serviceleistungen gegenuber dem Vorjahr nachgaben.
Auch in den sonstigen betrieblichen Ertréagen konnte
die Gesellschaft einen weiteren Zuwachs generieren. Hier
machten sich neben Zuschreibungen im Finanzanlage-
vermogen und sonstigen periodenfremden Ertragen
auch Ertrage aus weiterberechneten Kosten positiv
bemerkbar. Analog zu den gestiegenen Mietertragen, die
in den Umsatzerlésen ausgewiesen werden, haben auch
die Mietaufwendungen weiter zugelegt und damit zu
einem Anstieg des Materialaufwands um 5,1 Millionen
Euro auf 7,0 Millionen Euro gefuhrt. Leicht Gber dem
Vorjahr schlossen zudem auch der Personalaufwand
mit 31,3 Millionen Euro (Vj.: 28,7 Millionen Euro) sowie
die Abschreibungen auf immaterielle Vermdgens-
gegenstande des Anlagevermégens und Sachan-
lagen mit 8,0 Millionen Euro (Vj.: 5,6 Millionen Euro). Im
Gegensatz dazu sind die sonstigen betrieblichen Auf-
wendungen um betrachtliche 45,7 Millionen Euro héher
ausgefallen. Waren im Jahr 2017 noch 28,0 Millionen
Euro zu vermelden, so beliefen sich diese im Berichts-
jahr auf 73,7 Millionen Euro, wobei der Anstieg mit
41,1 Millionen Euro primar auf den VerduBerungsverlust
im Rahmen des Verkaufs der turkischen Tochtergesell-
schaft Stroer Kentvizyon Reklam Pazarlama A.S., Istanbul/
Turkei, zurtickzuftihren war.

Enorm profitieren konnte die Stroer SE & Co. KGaA
insbesondere von den konzerninternen Ergebnis-
abfiihrungen (Ertrdge aus Gewinnabfthrungsvertra-
gen und Aufwendungen aus Verlustibernahmen), die
sich auf insgesamt 778,9 Millionen Euro bezifferten (Vj.:
173,0 Millionen Euro). Neben der weiter verbesserten
operativen Geschaftstatigkeit der Tochtergesellschaf-
ten kam dabei in erster Linie die oben beschriebene
konzerninterne Umstrukturierung auBerst vorteilhaft
zum Tragen. Unterdessen bewegten sich die Ertrage
aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des
Finanzanlagevermdgens ebenso wie das Zinsergeb-
nis (sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage sowie Zinsen

und dhnliche Aufwendungen) nahezu unverandert auf
Vorjahresniveau. Mit Blick auf die Abschreibungen auf
Finanzanlagen (28,4 Millionen Euro) machten sich im
abgelaufenen Geschéftsjahr vorwiegend Wertberich-
tigungen auf konzerninterne Darlehen im Rahmen der
Liquidation kleinerer Einheiten bemerkbar, wahrend der
Vorjahreswert (Vj.: 69,1 Millionen Euro) noch von erheb-
lichen Abwertungen auf die turkische Tochtergesellschaft
Stroer Kentvizyon Reklam Pazarlama A.S., Istanbul/Turkei,
gekennzeichnet war.

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag be-
wegten sich trotz des erheblich gestiegenen Ergebnisses
vor Steuern im Berichtsjahr mit 25,6 Millionen Euro leicht
unter dem Wert des Vorjahres (Vj.: 26,0 Millionen Euro).
MaBgeblich dazu beigetragen hat die Tatsache, dass die
oben beschriebene konzerninterne Umstrukturierung
steuerneutral erfolgt ist. Zu detaillierten Ausfiihrungen
im Hinblick auf die latenten Steuern verweisen wir auf
Abschnitt C. 6 im Anhang der Stroer SE & Co. KGaA.

Vermdgens- und Finanzlage

Angesichts der weiter voranschreitenden Expansion sowie
der eingangs beschriebenen konzerninternen Umstruk-
turierung ist die Bilanzsumme der Stréer SE & Co. KGaA
im abgelaufenen Geschéftsjahr um 669,2 Millionen Euro
auf 2.179,0 Millionen Euro angewachsen. Vor allem der
Anstieg in den Forderungen und sonstigen Vermogens-
gegenstanden (+678,8 Millionen Euro), der nahezu
vollstandig aus hoheren Forderungen gegen verbundene
Unternehmen — einschlieBlich der Ergebnisabftihrungen
- resultierte, reflektiert diese Entwicklung sehr pragnant.
Demgegenuber ist in den Finanzanlagen (-16,5 Millionen
Euro) der Ruckgang der Anteile an verbundenen Unter-
nehmen — insbesondere aus dem Verkauf der turkischen
Stroer Kentvizyon Reklam Pazarlama A.S., Istanbul/Turkei,
— groBtenteils durch héhere Ausleihungen an verbundene
Unternehmen kompensiert worden. Auf der Passivseite
der Bilanz fielen neben dem erheblich gestiegenen Eigen-
kapital (+577,0 Millionen Euro) primar die nennenswerten
Zugange in den Verbindlichkeiten gegentber Kreditinstitu-
ten (+63,8 Millionen Euro) sowie hdhere Verbindlichkeiten
gegenuber verbundenen Unternehmen (+38,7 Millionen
Euro) ins Gewicht.



In TEUR 2018 2017
Aktiva
Anlagevermégen
Immaterielle Vermégens-
gegenstande und Sachanlagen 37.501 25.158
Finanzanlagen 811.598 828.078
849.099 853.236
Umlaufvermdgen
Forderungen und sonstige
Vermogensgegenstande 1.324.646 645.843
Kassenbestand, Guthaben bei
Kreditinstituten 182 4.915
1.324.828 650.758
Rechnungsabgrenzungs-
posten 5.104 5.872
Bilanzsumme 2.179.031 1.509.865
Passiva
Eigenkapital 1.402.772 825.821
Riickstellungen
Ruckstellungen fur Pensionen
und ahnliche Verpflichtungen 0 7
Steuerrtckstellungen 20.461 37.086
Sonstige Ruckstellungen 12.299 12.519
32.760 49.612
Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegentber
Kreditinstituten 559.974 496.184
Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten 19.235 12.616
Verbindlichkeiten gegentber
verbundenen Unternehmen 164.290 125.632
743.499 634.432
Bilanzsumme 2.179.031 1.509.865
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Vermogensstrukturanalyse

Die Stroer SE & Co. KGaA verzeichnete im abgelaufe-
nen Geschéaftsjahr einen Zugang in den immateriellen
Vermégensgegenstdanden und Sachanlagen in Hohe
von 12,3 Millionen Euro. Ausschlaggebend dafur waren
sowohl die Anschaffung neuer EDV-Software als auch der
Erwerb von Nutzungsrechten und Lizenzen im Rahmen
des Weiteren Ausbaus der IT-Landschaft. Diese Zugénge
wurden nur teilweise durch laufende Abschreibungen
kompensiert.

Demgegentber war der Riickgang der Finanzanlagen
um 16,5 Millionen Euro in erster Linie auf rucklaufige
Anteile an verbundenen Unternehmen zurtickzufihren,
wobei sich der Verkauf der turkischen Stroer Kentvizyon
Reklam Pazarlama A.S., Istanbul/Turkei, in besonderem
MaBe bemerkbar gemacht hat. Unter Beriicksichtigung
weiterer Wertberichtigungen auf andere Beteiligun-
gen gaben die Anteile an verbundenen Unternehmen
insgesamt um 56,5 Millionen Euro nach. Den gesun-
kenen Anteilen an verbundenen Unternehmen stan-
den héhere konzerninterne Ausleihungen gegentber
(+33,2 Millionen Euro), wobei die hoheren Ausleihungen
vorrangig zur Finanzierung zusatzlicher Unternehmens-
erwerbe im Bereich des Dialog Marketing bereitgestellt
wurden. Geddmpft wurde dieser Anstieg lediglich durch
die Aufnahme weiterer Darlehensnehmer in den konzern-
weiten Cashpool, sodass eine gleichzeitige Verlagerung
zugunsten der Forderungen und sonstigen Vermdgens-
gegenstande stattgefunden hat.

Unterdessen haben die Forderungen und sons-
tigen Vermodgensgegenstinde um weitere
678,8 Millionen Euro zugelegt. MaBgeblich zu diesem
Anstieg beigetragen haben vornehmlich die Forderungen
gegenuber verbundenen Unternehmen (+674,8 Millionen
Euro), in denen einerseits die stark gestiegenen Ergeb-
nisabfihrungen, andererseits aber auch die benétigte
Liquiditat einzelner Tochtergesellschaften zur Finanzie-
rung ihrer Wachstumsinvestitionen tber den Cashpool zu
Buche geschlagen sind. Die deutlich erhéhten Ergebnisab-
fahrungen beruhten auf der Fortfihrung des profitablen
Wachstumskurses sowie in besonderem MaBe auf dem
Ergebniseffekt aus der eingangs beschriebenen konzern-
internen Umstrukturierung. Des Weiteren bewirkte auch
die dargestellte Uberfiihrung konzerninterner Ausleihun-
gen in den Cashpool der Stroer SE & Co. KGaA einen
zusatzlichen Anstieg der Forderungen und sonstigen
Vermdgensgegenstande.
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Die Guthaben bei Kreditinstituten gingen im Berichts-
jahr um 4,7 Millionen Euro auf nunmehr 0,2 Millionen Euro
zuriick (Vj.: 4,9 Millionen Euro).

Ebenfalls rucklaufig zeigte sich der Rechnungs-
abgrenzungsposten mit 5,1 Millionen Euro (Vj.:
5,9 Millionen Euro). In dieser Position sind insbesondere
jene Kreditbeschaffungskosten aktiviert, die in den ver-
gangenen Jahren im Rahmen mehrerer Anpassungen der
Kreditfazilitat aufgelaufen waren. Diese Kosten werden
seither Gber die Laufzeit der Finanzierung abgegrenzt und
zeitanteilig aufgelost.

Finanzstrukturanalyse

Die Gesellschaft konnte zum Ende des abgelaufenen
Geschaftsjahres einen unverkennbaren Anstieg
des Eigenkapitals um 577,0 Millionen Euro auf
1.402,8 Millionen Euro verbuchen. Zurtckzufiihren ist
dieser Zuwachs insbesondere auf den kraftig gestiege-
nen Jahrestberschuss in Héhe von 644,0 Millionen Euro
(Vj.: 36,3 Millionen Euro). Dartiber hinaus machte sich auch
die Auslibung bestehender Aktienoptionen im Rahmen
eines Aktienoptionsprogramms mit 5,5 Millionen Euro
(Vj.: 1,9 Millionen Euro) positiv bemerkbar, wohingegen
die Ausschuttung einer Dividende an die Aktionare der
Stréer SE & Co. KGaA in Hohe von 72,5 Millionen Euro
(Vj.: 60,8 Millionen Euro) einen gegenlaufigen Effekt
hatte. Die Eigenkapitalquote lag insgesamt bei merklich
verbesserten 64,4 Prozent (Vj.: 54,7 Prozent) und bewegte
sich damit auf einem weiterhin sehr komfortablen Niveau.

Die Entwicklung der Ruckstellungen war im abgelau-
fenen Geschaftsjahr weitgehend von den signifikanten
Steuerauszahlungen der Gesellschaft gepragt. Unter Be-
rucksichtigung der Ubrigen Veranderungen schlossen die
Ruckstellungen bei insgesamt 32,8 Millionen Euro und
damit um knapp 16,9 Millionen Euro unter dem Wert
des Vorjahres.

Demgegentber verbuchte die Gesellschaft bei den
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten einen
Anstieg um 63,8 Millionen Euro auf 560,0 Millionen Euro.
In diesem Anstieg zeichnete sich der zusatzliche
Liquiditatsbedarf der gesamten Gruppe im Zuge der
Wachstumsstrategie ab, da die externe Refinanzierung
der Stroer Gruppe nahezu ausschlieBlich Uber die
Holding erfolgt. Von den Verbindlichkeiten entfielen
zum 31. Dezember 2018 insgesamt 495,0 Millionen
Euro (Vj.: 495,0 Millionen Euro) auf die am Kapitalmarkt
platzierten Schuldscheindarlehen. Der restliche Betrag
betraf die Kreditaufnahme im Rahmen der bestehenden

Kreditfazilitat. Hinsichtlich naherer Details zum Anstieg
der Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten verwei-
sen wir auf unsere Liquiditatsanalyse im nachfolgenden
Abschnitt.

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
haben gegentiber dem Vorjahr um 11,3 Millionen Euro
auf 17,7 Millionen Euro zugelegt.

Noch deutlicher Uber dem Vorjahr bewegten sich mit
164,3 Millionen Euro die Verbindlichkeiten gegeniiber
verbundenen Unternehmen (Vj.: 125,6 Millionen Euro).
Dabei entfiel im Rahmen der Optimierung der Konzern-
refinanzierung der weitaus gréBte Teil dieses Anstiegs
auf die zusatzliche Anlage liquider Mittel von Tochter-
gesellschaften bei der Stroer SE & Co. KGaA.

Die Sonstigen Verbindlichkeiten bezifferten sich zum
Stichtag auf 1,5 Millionen Euro und lagen damit um
4,7 Millionen Euro unter dem Wert des Vorjahres. Diese
rucklaufige Entwicklung war primar durch niedrigere
Verbindlichkeiten aus Lohn- und Kirchensteuer bedingt.

Liquiditatsanalyse

In Mio. EUR 2018 2017

Cash-Flow aus laufender

Geschaftstatigkeit 92,7 91,3
Cash-Flow aus

Investitionstatigkeit -93,1 -50,1
Free Cash-Flow -0,4 41,3
Cash-Flow aus

Finanzierungstatigkeit 4,3 -38,2
Mittelveranderung -4,7 3,1

Finanzmittelfonds am Ende
der Periode 0,2 4,9

Die Stroer SE & Co. KGaA konnte im Geschéftsjahr 2018
mit einem Cash-Flow aus laufender Geschaftstatig-
keit in Hohe von 92,7 Millionen Euro gegentber dem
sehr guten Wert des Vorjahres nochmals leicht zulegen
(Vj.: 91,3 Millionen Euro). Namentlich wurde der Cash-
Flow insbesondere von den im Jahr 2018 erhaltenen
Einzahlungen aus Ergebnisabftihrungen fir das Jahr
2017 beflugelt, die im Saldo mit 173,0 Millionen Euro
sichtlich hoher ausgefallen sind als noch im Vorjahr
(Vj.: 122,0 Millionen Euro). Gegenlaufig wirkten sich jedoch
vor allem die deutlich héheren Steuerauszahlungen im
abgelaufenen Geschéftsjahr aus.



In puncto Cash-Flow aus Investitionstatigkeit war das
Geschéftsjahr 2018 — wie schon im Jahr zuvor — von den
Wachstumsinvestitionen im Bereich des Dialog Marke-
ting gekennzeichnet. Dementsprechend entfiel auch der
weitaus groBte Teil der konzerninternen Netto-Darlehens-
auszahlungen auf diese Investitionen. Uberdies hat die
Stroer SE & Co. KGaA ihre Investitionen in immaterielle
Vermogensgegenstande mit 13,2 Millionen Euro ebenfalls
weiter ausgebaut (Vj.: 6,9 Millionen Euro). Alles in allem
bewegte sich der Cash-Flow aus Investitionstatigkeit mit
93,1 Millionen Euro spirbar tber dem Wert des Vorjahres
(Vj.: 50,1 Millionen Euro).

Im Gegensatz zu den konzerninternen Darlehen werden
Zahlungen im Rahmen des konzernweiten Cashpools im
Cash-Flow aus Finanzierungstatigkeit ausgewiesen.
Da insgesamt der Bedarf der Tochtergesellschaften
an liquiden Mitteln im Jahr 2018 zurlickgegangen ist
und gleichzeitig ein gréBerer Teil dieses Bedarfs Uber
konzerninterne Darlehen (Cash-Flow aus Investitions-
tatigkeit) abgedeckt wurde, haben sich die Netto-
Auszahlungen im Rahmen des konzernweiten Cash-
pools mit 11,1 Millionen Euro in nicht unerheblichem
MaBe rucklaufig entwickelt (Vj.: 118,3 Millionen Euro).
Zugelegt haben demgegentber die Auszahlungen im Rah-
men der Ausschuttung einer Dividende an die Aktionare
der Stroéer SE & Co. KGaA, die mit 72,5 Millionen Euro
um 11,7 Millionen Euro Gber dem Wert des Vorjah-
res lag (Vj.: 60,8 Millionen Euro). Bedingt durch den
geringeren Bedarf an zusatzlichen liquiden Mitteln in der
gesamten Gruppe sind auch die Netto-Kreditaufnahmen
am Kapitalmarkt niedriger ausgefallen. Waren im Vorjahr
noch 139,0 Millionen Euro aufgenommen worden, so
bezifferten sich diese im abgelaufenen Geschaftsjahr auf
73,8 Millionen Euro. Insgesamt summierten sich damit die
Auszahlungen im Cash-Flow aus Finanzierungstatigkeit
auf 4,3 Millionen Euro (Vj.: 38,2 Millionen Euro).

Die Position Kassenbestand, Guthaben bei Kredit-
instituten lag zum Bilanzstichtag bei 0,2 Millionen Euro
(Vj.: 4,9 Millionen Euro).
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Das Nettofinanzvermdgen der Stroer SE & Co. KGaA
setzte sich zum Stichtag wie folgt zusammen:

In Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017

(1) Forderungen gegen

verbundene Unternehmen 1.312,0 637,2
(2) Ausleihungen an

verbundene Unternehmen 142,3 109,1
(3) Kassenbestand, Guthaben

bei Kreditinstituten 0,2 49
(1)+(2)+(3) Summe

Finanzvermégen 1.454,5 751,2
(4) Verbindlichkeiten

gegenuber Kreditinstituten 560,0 496,2

(5) Verbindlichkeiten
gegenuber verbundenen

Unternehmen 164,3 125,6
(4)+(5) Summe

Finanzverbindlichkeiten 724,3 621,8
(1)+(2)+(3)-(4)-(5)

Nettofinanzvermogen 730,2 129,4
Eigenkapitalquote (in %) 64,4 % 54,7 %

Zum 31. Dezember 2018 belief sich das Nettofinanz-
vermogen der Gesellschaft auf 730,2 Millionen Euro
(Vj.: 129,4 Millionen Euro). ZurUckzufthren ist dieser
erhebliche Anstieg im Wesentlichen auf die auBer-
gewohnlich hohen Ergebnisabfihrungen der Tochter-
gesellschaften.

Die Stroer SE & Co. KGaA ist als Holdinggesellschaft
eng mit der Entwicklung der gesamten Stréer Gruppe
verbunden. Aufgrund des positiven Nettofinanzvermogen,
der komfortablen Eigenkapitalquote und der weiterhin
sehr positiven Ergebnisse ihrer Tochtergesellschaften ist
die Gesellschaft nach unserer Uberzeugung ebenso wie
die gesamte Gruppe fur zuktnftige Herausforderungen
bestens aufgestellt.

Voraussichtliche Entwicklung der Gesellschaft

Die voraussichtliche Entwicklung der Stréer SE & Co. KGaA
hangt aufgrund ihrer Eigenschaft als Konzernmutterge-
sellschaft von der Entwicklung des Gesamtkonzerns ab.
Wir gehen aufgrund der im Prognosebericht des Kon-
zerns dargestellten Entwicklung der Ertragslage fur das
Jahr 2019 davon aus, dass die Tochtergesellschaften
insgesamt noch hohere Ergebnisbeitrage erwirtschaften
werden als im Jahr 2017 und die Stréer SE & Co. KGaA
damit auch zukUnftig Jahresergebnisse auf einem noch
hoheren Niveau als in 2017 erzielen wird. Das Jahr 2018
war demgegenuber aufgrund der oben beschriebenen
konzerninternen Umstrukturierung ein Ausnahmejahr,
das kein MaBstab fur die weitere Ergebnisentwicklung ist.
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INFORMATIONEN ZUR AKTIE

Nach sechs Gewinnjahren in Folge zeigte sich der deut-
sche Aktienmarkt im Jahr 2018 sehr schwach. Nach den
positiven Entwicklungen in den Vorjahren verzeichnete
der DAX in 2018 mit —18,3 Prozent (Vj.: +12,5 Prozent)
die schwachste Entwicklung seit Ausbruch der Finanz-
krise im Jahr 2008. Der SDAX, in welchem die Aktie der
Stroer SE & Co. KGaA im Zuge der Anpassung des Deut-
schen Leitindex seit dem 24. September 2018 notiert ist,
sank um 20,0 Prozent (Vj.: +24,9 Prozent).

Der DAXsector All Media Index entwickelte sich ver-

gleichbar und schloss zum Jahresende mit einem Minus
von —23,7 Prozent.

Die Stroer Aktie im Jahr 2018 im Vergleich (in Prozent)

Vor dem Hintergrund der sich im Jahresverlauf ein-
tribenden Aktienméarkte und der zunehmenden
Unsicherheit Gber die weiteren Konjunkturaussichten,
war das Jahr 2018 fur die Kursentwicklung der Aktie
der Stroer SE & Co. KGaA vergleichsweise schwach.
Nachdem das Papier im Dezember des vorangegangenen
Geschéftsjahres mit einem Kurs von 61,60 EUR nahe des
Allzeithochs schloss und am 21. Februar 2018 sogar ein
neues Allzeithoch mit 66,40 Euro erreicht hatte, beendete
die Aktie mit 42,18 EUR das Ende des Geschéftsjahres
2018 deutlich darunter.
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Stroer im Dialog mit dem Kapitalmarkt

Insbesondere in schwierigen Aktienmarkten ist eine aktive
Kommunikation mit dem Kapitalmarkt von zentraler
Bedeutung und steht im Mittelpunkt der Investor
Relations Arbeit bei der Stréer SE & Co. KGaA. Es ist das
Ziel der Investor Relations Arbeit, durch kontinuierlichen
und personlichen Kontakt mit privaten und institutio-
nellen Investoren, Analysten sowie weiteren interessierten
Kapitalmarktteilnehmern das Unternehmen zu prasen-
tieren und die Strategie und die Potentiale zu erldutern.
Daher hat Stroer bei Roadshows, Konferenzen und
Meetings in unserer Konzernzentrale zeitnah Uber aktuelle
Entwicklungen des Unternehmens informiert.

Dabei hat der Vorstand der Stréer Management SE an
einer Vielzahl an Meetings personlich teilgenommen und
sich den Fragen der Kapitalmarktteilnehmer gestellt. Zur
optimalen Steuerung unserer Investor Relations Aktivitaten
werten wir kontinuierlich unsere Aktionarsstruktur aus
und planen entsprechend unsere Roadshowaktivitaten. In
diesem Berichtsjahr lag der Schwerpunkt wiederholt auf
Frankfurt am Main, London, Paris und New York. Neben
weiteren Finanzpldtzen in Nordamerika haben wir in
regelmaBigen Abstanden alle wichtigen weiteren europa-
ischen Kapitalmarktzentren besucht. Dartber hinaus hat
der Vorstand der Stréer Management SE im abgelaufenen
Geschaftsjahr bei einem Capital Markets Day in London
detailliert Gber die Entwicklungen von Stroer informiert.

Weiteres zentrales Kommunikationsmittel ist unsere
Website www.stroeer.com, - auf der wir zeitnah kapital-
marktrelevante Informationen und Dokumente zur Ver-
figung stellen.

Ordentliche Hauptversammlung

Am 30. Mai 2018 fand die ordentliche Hauptversamm-
lung der Stroer SE & Co. KGaA im Congress-Centrum
der Koelnmesse mit rund 160 Anteilseignern, Gasten
und Vertretern der Presse statt. Insgesamt waren rund
47 Millionen Stuckaktien vertreten. Alle Beschluss-
vorschlage des Aufsichtsrats und des Vorstands wurden
angenommen. Hierzu zahlte auch die Ausschittung
einer Dividende in Hohe von 1,30 Euro pro dividenden-
berechtigter Stuckaktie.
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Borsennotierung, Marktkapitalisierung und
Handelsvolumen

Die Aktie der Stroer SE & Co. KGaA ist im Prime Standard
der Frankfurter Wertpapierborse notiert und wird seit
dem 24. September 2018 im SDAX gelistet. Auf Basis
des Schlusskurses vom 28. Dezember 2018 betragt die
Marktkapitalisierung rund 2,37 Milliarden Euro. Das
durchschnittliche tagliche Handelsvolumen der Stroer
Aktie auf Xetra lag 2018 bei gut 91.000 Sttick.

Analystenstudien

Die Stroer SE & Co. KGaA wird von 16 nationalen und
internationalen Banken analysiert. Von den Einschatz-
ungen zum Ende der zwolfmonatigen Berichtsperiode
dieses Jahres lauten zwolf , Kaufen” und vier , Halten”.

Die aktuellen Broker-Einschatzungen koénnen unter
www.stroeer.com/investor-relations eingesehen und der
nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

Investment Bank Empfehlung*

Bankhaus Lampe Kaufen
Barclays Kaufen
Citi Kaufen
Commerzbank Halten
Deutsche Bank Kaufen
Goldman Sachs Kaufen
Hauck & Aufhauser Kaufen
HSBC Kaufen
J.P. Morgan Kaufen
KeplerCheuvreux Halten
LBBW Kaufen
Liberum Kaufen
MainFirst Kaufen
Morgan Stanley Halten
Oddo BHF Halten
Warburg Research Kaufen

*Stand 09.01.2019

& Alle Informa-
tionen finden Sie
auf der Home-
page unter:
WWW.
stroeer.com/
investor-relations
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Aktionarsstruktur

Udo Muller, Griinder und Co-Vorsitzender des Vor-
stands, halt 21,35 Prozent, Dirk Stroer, Mitglied des
Aufsichtsrats, halt 21,46 Prozent und Christian Schmalzl,
Co-Vorsitzender des Vorstands, halt rund 0,05 Prozent
der Aktien an der Stroer SE & Co. KGaA. Der Streu-
besitz betragt rund 46 Prozent. Laut den der Gesellschaft
vorliegenden Mitteilungen zum Stichtag 31. Dezem-
ber 2018 sind uns die folgenden Stimmrechtsanteile an
der Stréer SE & Co. KGaA von Uber 3 Prozent bekannt:
Deutsche Telekom AG 11,42 Prozent, Allianz Global Inves-
tors Europe 6,05 Prozent, Credit Suisse 3,47 Prozent.

Aktionarsstruktur der Stréer SE & Co. KGaA

Stand 31.12.2018 in %

45,77 21,46
M Dirk Stroer*
Gesamtzahl B Udo Muller
der Aktien M Deutsche Telekom AG
56.171.871 Streubesitz* *

21,35

11,42

* Beinhaltet Anteile die Dirk Stréer nach WpHG zuzurechnen sind.

** Streubesitz, davon

Allianz Global Investors Europe' 6,05 %
Credit Suisse?, Schweiz 3,47 %
Christian Schmalz! 0,05 %

' GemaB Stimmrechtsmitteilungen nach § 41 Abs. 4f WpHG
2 GemaB Stimmrechtsmitteilungen nach § 25 Abs. 1 WpHG

Dividendenpolitik

Im abgelaufenen Berichtsjahr hat die Stréer SE & Co. KGaA
eine 1,30-Euro-Dividende pro dividendenberechtigter
Stlckaktie ausgeschuttet. Die Stroer SE & Co. KGaA
beabsichtigt, die Aktiondre weiterhin an einer erfolg-
reichen Gewinnentwicklung zu beteiligen.

Kenndaten der Stroer SE & Co. KGaA Aktie

Grundkapital

56.171.871 EUR

Anzahl der Aktien

56.171.871

Nennwertlose Inhaberstammaktien

Gattung (anteiliger Betrag von 1,00 EUR je Aktie am Grundkapital)
Erstnotierung 15. Juli 2010

ISIN (International Securities Identification Number) DE0007493991

WKN (Wertpapierkennnummer) 749399

Borsenkdirzel SAX

Tickersymbol Reuters SAXG.DE
Tickersymbol Bloomberg SAX/DE

Marktsegment Prime Standard

Index SDAX

Designated Sponsors Oddo Seydler Bank AG
Jahresanfangskurs 2018* 61,25 EUR
Jahresendkurs 2018* 42,18 EUR

Hochstkurs 2018* 66,40 EUR

Tiefstkurs 2018* 41,60 EUR

*XETRA-Kurs in EUR



MITARBEITER

Der digitale Umbruch in der Medienbranche stellt hohe
Anforderungen an die Kreativitdt und Innovations-
fahigkeit unserer Mitarbeiter. Unser Anspruch ist, diese
Veranderungen aktiv zu gestalten und dabei als Pioniere
voranzugehen. Wir stellen gezielt Mitarbeiter ein, die
Freude an den spannenden und vielseitigen Aufgaben
haben und selbst daran wachsen wollen. In 2018 haben
wir ein digitalisiertes Mitarbeiterempfehlungsprogramm
aufgebaut, denn unsere Mitarbeiter wissen am besten,
Wer zu uns passt.

Durch neue Arbeitsformen und direkte Kommunikation
schaffen wir ein Umfeld, in dem neue Ideen eingebracht
und umgesetzt werden koénnen. Mit dem Launch der
digitalen Blended Learning Plattform ,Jump'n'train” haben
wir die interne Weiterentwicklung auf die nachste Stufe
gehoben. Dadurch sind wir in der Lage, Weiterbildung fr
alle Mitarbeiter jederzeit verfugbar, systematisch, themen-
und interessenorientiert zu gestalten.

Stréer mochte ein attraktiver Arbeitgeber sein, mit dem
sich die Mitarbeiter identifizieren und fur den sie mit
Freude tatig sind. Entsprechend groBen Wert legen wir auf
Arbeitgeberattraktivitat, unter anderem durch eine nach-
haltige Personalpolitik und flexible Arbeitszeitmodelle,
aber auch durch Zusatzleistungen wie Betriebskinder-
garten und Firmenkantine in der Stréer-Zentrale.
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Beschaftigungssituation

Mitarbeiterzahl

Der Stroer Konzern beschaftigte zum Jahresende
12.514 (Vj: 7.536) Mitarbeiter in Voll- und Teilzeitbe-
schaftigung. Der Anstieg von 4.978 Mitarbeitern verteilt
sich Uber fast alle Segmente, insbesondere aber auf das
Segment Direct Media. Der starke Mitarbeiterzuwachs
ergibt sich durch den Erwerb der D+S 360 und der
DV-COM-Gruppe in 2018, die in dem Segment Direct
Media ausgewiesen werden. Im Bereich Out-of-Home
ergibt sich eine steigende Tendenz durch den weiteren
Aufbau unserer regionalen Vertriebsstruktur.

Mitarbeiter nach Unternehmensbereichen

Stichtag 31.12.2018

2.297 1.709
474 H.Ol,dmg
M Digital OOH & Content
Gesamt .
12514 B OOH Media
M Direct Media
8.034

Betriebszugehoérigkeit

Zum Bilanzstichtag waren die Mitarbeiter im Schnitt
4,1 Jahre (Vj: 3,6 Jahre) im Stréer Konzern beschaftigt. Die
Zunahme ist durch das Mitarbeiterwachstum im Segment
Direct Media zu erklaren, in welchem sich tUberwiegend
Unternehmen befinden, die schon lange am Markt aktiv
sind.
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- Weitere Infor-
mationen zur
Genderquote
und zu den Ziel-
groéBen bei Vor-
stand und den
obersten beiden
Fuhrungsebenen
finden Sie in

der Erkldrung
zur Unterneh-
mensfiihrung
unter: www.
stroeer.com/
investor-relations

Altersverteilung

Wir verfugen Uber eine ausgewogene Altersstruktur.
Unser Bestreben ist es, junge Mitarbeiter durch gezielte
Ausbildungsprogramme fur unser Unternehmen zu
begeistern und sie dadurch auch langfristig an uns zu
binden. Kollegen, die auf eine umfassende berufliche
Erfahrung zuriickblicken, begleiten sie auf ihrem Weg.
Dadurch verbinden wir auch zum Teil Generationen.

Altersverteilung im Konzern

2018in %

16
’ 36 M < 30 Jahre
W 31-40 Jahre
M 41-50 Jahre
> 50 Jahre

31

Geschlechterverteilung

< Wir hatten bereits ein sehr ausgewogenes Geschlechter-
verhéltnis. Der Anteil weiblicher Beschaftigter ist im
Jahresverlauf marginal angestiegen. Zum Jahresende
waren zu 49 Prozent Manner und zu 51 Prozent Frauen
in der Stréer Gruppe beschéaftigt (Vorjahr: 52 Prozent
Méanner und 48 Prozent Frauen). Die ausgewogene
Geschlechterverteilung ist nicht zuletzt das Resultat
unserer attraktiven Arbeitszeitmodelle, die bspw. die
Vereinbarkeit von Familie und Beruf férdern und die uns
als modernes Unternehmen auszeichnen.

Geschlechterverteilung der Mitarbeiter
nach Unternehmensbereichen

2018 in %
29 11 7 2
33 9 7 2
o

M Direct Media
M Digital OOH & Content

B OOH Media
Holding

Aus- und Weiterbildung

Berufsausbildung und Studium

Stroer bildet bundesweit insgesamt 186 Nachwuchskrafte
aus und hat damit die Anzahl auch 2018 wieder deutlich
gesteigert. Neben der klassischen Berufsausbildung
wurde auch das Stréer-Programm fur duale Studienplatze
ausgebaut, neben dem BA-Studium bieten wir seit
2018 auch ein Master-Studium in Kooperation mit der
Steinbeiss-Hochschule an.

Naturlich bietet Stréer erfolgreichen BA-Studenten und
Auszubildenden gute Chancen auf eine Ubernahme an
und hat auch im vergangenen Jahr viele junge Talente in
verschiedensten Unternehmensbereichen tibernommen.

Weiterbildung und Qualifizierung

Stroer bietet seinen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
Perspektiven, ihre beruflichen Ziele innerhalb des
Stréer-Konzerns zu erreichen. In den letzten Jahren
wurden unsere Trainee-Programme ausgeweitet, um
Berufseinsteigern eine vielféltige Einarbeitung und
Orientierung zu bieten. Ein Einstieg als Trainee ist jetzt
in vier Bereichen moglich: General Management, HR,
Finance und auch Sales.

Unser Talentprogramm hat sich bewéhrt. So haben wir im
Jahr 2018 die 2. Runde des Programms ,, Jump 'n' Grow"
gestartet, unserem internen Programm zur gezielten
Forderung ausgewahlter Mitarbeiter. Dies umfasst
Workshops, Trainings und Mitarbeit in gemeinsa-
men Projekten und fur die Dauer des Programms eine
gezielte Verknipfung mit Mentoren aus der oberen
Fuhrungsebene.



VERGUTUNGSBERICHT

Der VergUtungsbericht erlautert die Struktur und die Hohe
der Vergttungen der Vorstandsmitglieder des personlich
haftenden Gesellschafters der Stroer SE & Co. KGaA
(der Stroer Management SE) und des Aufsichtsrats der
Stroer SE & Co. KGaA (die , Gesellschaft”). Er bertick-
sichtigt mit den, in der Entsprechenserklarung der Gesell-
schaft gemaB § 161 AktG vom 13. Dezember 2018
bezeichneten Ausnahmen, die gesetzlichen Vorgaben
sowie die Empfehlungen des Deutschen Corporate Gover-
nance Kodex und ist Bestandteil des Konzernabschlusses.

Vergiitungen des Vorstands

Die Vergutung der Vorstandsmitglieder wird von der
Gesellschaft in Abstimmung mit dem Aufsichtsrat
der Stroer Management SE festgelegt und regelmaBig
Uberpruft. GemaB den Vorschriften des Gesetzes zur
Angemessenheit der Vorstandsvergltung hat sich der
Aufsichtsrat des personlich haftenden Gesellschafters im
Berichtsjahr hinsichtlich der notwendigen Entscheidungen
zur Vorstandsvergltung beraten und entsprechende
Beschlisse gefasst.

Die Vergltung des Vorstands setzte sich auch im
Geschéaftsjahr 2018 aus den zwei wesentlichen Kom-
ponenten einer fixen Grundvergltung sowie einer
variablen Vergltung, bestehend aus (i) einem jahrlich
auszuzahlenden kurzfristigen Vergttungselement (Short
Term Incentive; ,STI”) und einem langfristig ausgerich-
teten Vergutungselement (Long Term Incentive; ,LTI")
zusammen.

Die erfolgsunabhangige Grundvergltung besteht aus
einem monetéaren Fixum und wird als monatlich gleich-
bleibendes Gehalt ausgezahlt. AuBerdem gewdhrt die
Gesellschaft Nebenleistungen (Sachbezlige), die von den
einzelnen Vorstandsmitgliedern versteuert werden, sowie
Aufwandsersatz fir entstandene Kosten. Sollte sich die Lage
der Gesellschaft in einem MaBe verschlechtern, dass die
Weitergewahrung der Vorstandsvergtitung unbillig ware,
ist die Gesellschaft im Ubrigen berechtigt, die Vorstands-
vergUtungen auf ein angemessenes Mal3 herabzusetzen.

Der variable Anteil der Vorstandsvergutung (STI und LTI)
ist an die Leistung des Vorstands, die Entwicklung des
Unternehmens und dessen Wertsteigerung gekoppelt. Die
variable Vergutung ist abhangig vom Grad des Erreichens
unternehmensbezogener Kennzahlen bzw. Zielvorgaben.

Die variablen Vergutungen fur das Geschaftsjahr 2018
orientierten sich an folgenden Kennzahlen bzw. Ziel-
vorgaben: (i) Short Term Incentives (STI): Cash-Flow aus
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operativer Geschaftstatigkeit und (ii) Long Term Incentives
(LTI): Kapitalrendite, organisches Umsatzwachstum und
Aktienkurs. Die LTI-Vergttungen umfassen einen Zeitraum
von drei bzw. vier Jahren und Ubersteigen in ihrer Gewich-
tung die STI-Vergutungen.

Kapitalrendite auf Basis adjusted EBIT/Capital
Employed

Diese VergUtung hangt von der Kapitalverzinsung eines
Zeitraums von drei Jahren ab. Benchmark hierfur ist die
Erzielung einer Verzinsung in Héhe der Kapitalkosten des
Unternehmens. Bei Zielerreichung von 100 Prozent belduft
sich der zugesagte Betrag auf TEUR 343. Die Vergiitung
kann maximal den doppelten bzw. dreifachen Betrag errei-
chen, wofur eine deutlich tber den Kapitalkosten liegende
Verzinsung in der Drei-Jahres-Periode zu erreichen ware.
Umgekehrt sinkt die Vergtitung prozentual bis auf einen
Betrag von 0,00 Euro, wenn die Benchmark entsprechend
verfehlt wird.

Organisches Umsatzwachstum

In einem Drei-Jahres-Zeitraum wird das durchschnittliche
organische Umsatzwachstum der Gesellschaft verglichen
mit dem durchschnittlichen Wachstum des Werbemarkts,
gemessen an der Entwicklung des jeweiligen Brutto-
inlandprodukts in den von der Gesellschaft bearbeiteten
Markten. Bei Zielerreichung von 100 Prozent belduft sich
der zugesagte Betrag auf TEUR 384. Liegt das durch-
schnittliche Umsatzwachstum der Gesellschaft in dem
jeweiligen Drei-Jahres-Zeitraum tber diesem Vergleichs-
wert, kann die VergUtung maximal den doppelten bzw.
dreifachen Wert annehmen. Umgekehrt sinkt die Vergu-
tung prozentual bis auf einen Betrag von 0,00 Euro, wenn
die Benchmark entsprechend verfehlt wird.

Aktienkurs

Dieser LTI-Bestandteil ist abhangig von der Entwicklung
des Aktienkurses der Gesellschaft Gber einen Vier-Jahres-
Zeitraum gegentber einem festgelegten Referenzkurs
zu Beginn dieses Zeitraums. Bei Zielerreichung von
100 Prozent belduft sich der fur das Jahr 2018 zugesagte
Betrag auf TEUR 283, was zum Stichtag einer Anzahl von
4.588 virtuellen Aktienoptionen mit jeweiligem Zeitwert
von EUR 40,32 entspricht. Eine Kurssteigerung innerhalb
des Vier-Jahres-Zeitraum erhoht im gleichen prozentua-
len Verhéltnis die Vergutung dieses Gehaltsbestandteils
bis auf maximal den doppelten bzw. dreifachen Betrag.
Umgekehrt sinkt die Vergtitung prozentual bis auf einen
Betrag von 0,00 Euro, wenn der Referenzkurs entspre-
chend verfehlt wird. Nach Wahl des jeweiligen Vorstands-
mitglieds kann die Vergutung auch in Aktien der Gesell-
schaft ausgezahlt werden.
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Aktienbasierte Vergiitungen

Der Aufsichtsrat der Gesellschaft hat den Mitgliedern
des Vorstands in den Geschéaftsjahren 2013, 2014,
2015, 2017 und 2018 Aktienoptionen im Rahmen von
Aktienoptionsprogrammen gewahrt. Die Aktienoptionen
stellen weitere langfristige Vergutungskomponenten dar.
Hierdurch sollen Leistungsanreize geschaffen werden,
die auf Nachhaltigkeit und Langfristigkeit des Unterneh-
menserfolgs ausgerichtet sind. Die Optionsrechte kénnen
frihestens nach Ablauf einer Wartezeit von vier Jahren,
beginnend ab dem Zuteilungstag des Bezugsrechts, aus-
gelbt werden. Die Optionen haben einen vertraglichen
Optionszeitraum von sieben Jahren. Die Gesellschaft ist
berechtigt, zur Bedienung der Aktienoptionen wahlweise
statt neuer Aktien eine Barzahlung zu gewahren.

Die Austubung der Aktienoptionen ist an die Erfullung
einer Anzahl von Dienstjahren (Vesting Period), an die
Hohe des Aktienkurses der Gesellschaft sowie an das
operative EBITDA des Konzerns gekntpft. Der durch die
Ausubung der Aktienoptionsrechte erzielbare Gewinn des
jeweiligen Optionsinhabers darf das Dreifache des jewei-
ligen Austibungspreises nicht Gberschreiten.

Die Gesamtvergitung fur das Geschaftsjahr 2018 (2017)
ergibt sich aus der nachfolgenden Tabelle:

Fiir 2018 (2017) gewahrte Zuwendungen

in EUR 2018 2017
Christian ~ Dr. Bernd

Summe Udo Miller Schmalzl Metzner Summe

Festvergltung 2.520.000 1.300.000 700.000 520.000 2.520.000

Nebenleistungen

376.000 346.000 18.000 12.000 369.000

Summe 2.896.000 1.646.000 718.000 532.000 2.889.000
Abfindungen 0 0 0 0 0
Einjéhrige variable Vergiitung

(Wert bei Zielerreichung

von 100 %) 790.000 490.000 300.000 0 833.960

Mehrjahrige variable
Vergutung (Wert nach Wahrscheinlichkeitsszenario)

LTI , Kapitalrendite” (3 Jahre) 860.200 520.200 340.000 0 775.908
LTI ,Umsatzwachstum” (3 Jahre) 961.400 581.400 380.000 0 867.190
LTI, Aktienkurs” (4 Jahre) 282.800 142.800 140.000 0 496.182
LTI ,Sonstige” 189.000 189.000 0 0 252.000
Aktienbasierte Bezugsrechte

(5 Jahre)

Summe 2.293.400 1.433.400 860.000 0 2.391.280
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0

Gesamtvergiitung

5.979.400 3.569.400 1.878.000 532.000 6.114.240
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Fiir 2018 gewdhrte Zuwendungen

2018 2018
in EUR Erreichbarer Minimalwert Erreichbarer Maximalwert
Christian ~ Dr. Bernd Christian ~ Dr. Bernd
Summe Udo Miiller Schmalzl Metzner Summe Udo Miiller Schmalzl Metzner
Festvergitung 2.520.000 1.300.000 700.000 520.000 2.520.000 1.300.000 700.000 520.000
Nebenleistungen 369.000 346.000 12.000 11.000 369.000 346.000 12.000 11.000
Summe 2.889.000 1.646.000 712.000 531.000 2.889.000 1.646.000 712.000 531.000
Abfindungen 0 0 0 0 0 0 0 0
Einjahrige variable Vergiitung
(Wert bei Zielerreichung
von 100 %) 0 0 0 0 950.000 490.000 300.000 160.000
Mehrjahrige variable
Vergutung (Wert nach
Wahrscheinlichkeitsszenario)
LTl , Kapitalrendite” (3 Jahre) 0 0 0 0 860.200 520.200 340.000 0
LTI ,Umsatzwachstum” (3 Jahre) 0 0 0 0 961.400 581.400 380.000 0
LTI, Aktienkurs” (4 Jahre) 0 0 0 0 708.400 428.400 280.000 0
LTI, Sonstige” 0 0 0 0 189.000 189.000 0 0
Aktienbasierte Bezugsrechte
(5 Jahre) 0 0 0 0 n.a. n.a. n.a. n.a.
Summe 0 0 0 0 2.719.000 1.719.000 1.000.000 0
Versorgungsaufwand 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamtvergitung 2.889.000 1.646.000 712.000 531.000 6.558.000 3.855.000 2.012.000 691.000

Zu LTl ,Sonstige”:
Die Vergutung von TEUR 189 (Vj.: TEUR 252) ist abhéngig

vom Verbleib im Unternehmen Uber einen Zeitraum von
4 Jahren. Bei friihzeitigem Ausscheiden ist die Vergltung
insgesamt zurtick zu zahlen.

Zu ,Aktienbasierte Bezugsrechte":

2017: 239.190 Optionen;

11,20 Euro gewichteter Wert je Option

2018: 199.460 Optionen;

9,43 Euro gewichteter Wert je Option
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Leistungen an den Vorstand bei
Tatigkeitsbeendigung

Zusagen an den Vorstand fiir den Fall der
reguldren Tatigkeitsbeendigung

Es bestehen keine Versorgungszusagen bzw. ander-
weitige Altersversorgungen. Fur die Vorstandsmitglieder
ist geregelt, dass im Falle einer Nichtverlangerung des
Anstellungsvertrags die Festvergiitung pro rata temporis
fur weitere vier Monate als Abfindung zu zahlen ist.

Nachvertragliches Wettbewerbsverbot

Mit den Vorstandsmitgliedern ist ein nachvertragliches
Wettbewerbsverbot vereinbart. Fur die Dauer des Wett-
bewerbsverbots zahlt die Gesellschaft pro volles Jahr des
Verbots die Halfte der zuletzt bezogenen vertragsmaBigen
VergUtungen.

Beziige des Aufsichtsrats

Die Bezlige des Aufsichtsrats der Stroer SE & Co. KGaA
werden geméaB § 15 der Satzung der Gesellschaft von
der Hauptversammlung mit Zustimmung der persénlich
haftenden Gesellschafterin bewilligt. Hiernach erhalten
die Mitglieder des Aufsichtsrats der Stroer SE & Co. KGaA
ein Sitzungsgeld in Hohe von 200,00 Euro pro Sitzung
sowie Auslagenerstattungen.

Die Beztige der Mitglieder des Aufsichtsrats der persénlich
haftenden Gesellschafterin, der Stréer Management SE,
werden gemaB § 14 der Satzung von der Hauptversamm-
lung der Stréer Management SE bewilligt. Die Mitglieder
des Aufsichtsrats der personlich haftenden Gesellschaf-
terin erhalten eine feste, erfolgsunabhdngige Vergttung
sowie Sitzungsgelder und Auslagenerstattungen. Die
Vergutung des Aufsichtsrats der Stréer Management SE
wurde gemalB § 9 der Satzung der Stréer SE & Co. KGaA
an die Stroer SE & Co. KGaA weiterbelastet.

Die Gesamtvergutungen (ohne etwaige Umsatzsteuer) fur
das Jahr 2018 des Aufsichtsrats der Stroer SE & Co. KGaA
inklusive der von der Stroer Management SE an die
Stroer SE & Co. KGaA vorgenommenen Weiterbelastungen
betragen in Euro:

in EUR Feste Vergiitung Sitzungsgeld Gesamt
Christoph Vilanek 74.200,00 800,00 75.000,00
Ulrich Voigt 50.000,00 800,00 50.800,00
Dirk Stroer 50.000,00 800,00 50.800,00
Martin Diederichs 32.000,00 400,00 32.400,00
Vicente Vento Bosch 31.500,00 600,00 32.100,00
Dr. Raphael Kubler 25.750,00 0,00 25.750,00
Michael Hagspihl (in 2018 ausgeschieden) 7.500,00 0,00 7.500,00
Julia Flemmerer 0,00 200,00 200,00
Anette Bronder 0,00 800,00 800,00
Tobias Meuser 0,00 800,00 800,00
Dr. Thomas Muller 0,00 800,00 800,00
Christian Sardina Gellesch 0,00 600,00 600,00
Michael Noth 0,00 400,00 400,00
Sabine Huttinger 0,00 800,00 800,00
Rachel Marquardt 0,00 800,00 800,00
Andreas Huster 0,00 400,00 400,00
Nadine Reichel 0,00 400,00 400,00
Petra Sontheimer 0,00 400,00 400,00

Summe

270.950,00 9.800,00 280.750,00




CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

Gesamtbeurteilung der Chancen- und Risikolage
durch den Vorstand

Das Risikomanagementsystem der Stréer Gruppe bildet
die Grundlage fur die umfassende Risikoeinschatzung des
Vorstands. Im Vordergrund unserer Risikostrategie steht
nicht die strikte Vermeidung von Risiken. Vielmehr geht es
uns darum sicherzustellen, dass unsere unternehmerischen
Entscheidungen auf wohl informierten Abwagungen von
Chancen und Risiken beruhen. Gleichzeitig gilt es, solche
Risiken rechtzeitig zu identifizieren, die den Fortbestand
des Unternehmens geféhrden kénnten, um hier umgehend
MaBnahmen zur Vermeidung oder Begrenzung von Risiken
einleiten zu kénnen. Grundsatzlich erwarten wir von jedem
Mitarbeiter einen verantwortungsbewussten Umgang mit
Risiken.

Nach unserer Einschatzung sind die derzeit identifi-
zierten und im Folgenden beschriebenen Risiken zum
Zeitpunkt der Veroffentlichung dieses Berichts beherrsch-
bar. Im Einzelnen sind keine bestandsgefdhrdenden
Risiken zu erkennen. Zugleich sind wir Uberzeugt, dass
Stroer strategisch und finanziell gut aufgestellt ist, um
die sich bietenden Chancen im Wettbewerb nutzen zu
kénnen. Trotz einiger Unsicherheiten der volkswirtschaft-
lichen Rahmenbedingungen in den Markten, in denen
wir aktiv sind, werden sich nach Erwartungen des Vor-
stands der Stréer Management SE die Marktbedingun-
gen im laufenden Geschaftsjahr 2019 insgesamt stabil
zeigen. Bei Eintreten eines schlechteren Szenarios kann
die Stroer Gruppe zeitnah reagieren und, wie schon in
der Vergangenheit gezeigt, von internen MaBnahmen zur
notwendigen Anpassung der Investitions- und Kostenbud-
gets Gebrauch machen.

73

Chancen- und Risikomanagementsystem

Unser Vorstand tragt die Verantwortung fur das Chancen-
und Risikomanagement, das integraler Bestandteil der
Unternehmensfihrung ist. In Abhangigkeit von den
Zielen und Strategien der einzelnen Segmente ist fur das
Chancenmanagement das operative Management in den
jeweiligen Geschéaftsbereichen in enger Abstimmung mit
den Zentralbereichen und dem Vorstand verantwortlich.
Das regelméaBige Managen von Chancen ist integraler
Bestandteil des Planungs- und Kontrollprozesses.

Daneben betreibt Stroer ein konzernweites Risikomanage-
ment, das im Einklang mit den gesetzlichen Anforderungen
gemaB § 91 Abs. 2 AktG steht. Der Risikokonsolidierungs-
kreis entspricht dem Konzernkonsolidierungskreis.

Der Chancen- und Risikobericht beinhaltet die Identifi-
kation, Bewertung, Steuerung und Uberwachung von
Kernrisiken. Zu diesen Risiken zéhlen alle Sachverhalte, die
eine signifikante Bedrohung unserer Geschéaftsentwicklung
darstellen und eine materielle Auswirkung auf unsere
Ergebnis- oder Liquiditatssituation haben koénnen. Sie
lassen sich anhand ihres Schadenserwartungswerts
einzelnen Risikoklassen zuordnen (wesentlich, groB,
mittel, gering, unwesentlich), an die wiederum verschie-
dene Vorgaben zur Risikosteuerung geknupft sind. Der
Schadenserwartungswert wird im Rahmen eines Regel-
prozesses gruppenweit einheitlich nach den Dimensionen
.Erwartete Schadenshohe auf Ertrag (EBITDA) und/oder
Cash-Flow" sowie , Eintrittswahrscheinlichkeit” bewertet.
Die nachfolgende Abbildung zeigt die Skalen dieser
beiden Dimensionen (erwartete Schadenshéhe und
Eintrittswahrscheinlichkeit) sowie die daraus abgeleitete
Risikomatrix.

Risikomatrix

>7,5 Mio. Euro

>5,0-7,5 Mio. Euro

>2,5-5,0 Mio. Euro

Erwartete Schadenshohe

<2,5 Mio. Euro

W wesentlich

m groB

| mittel
gering
unwesentlich

<25% >25-50% >50-75% >75%

Eintrittswahrscheinlichkeit
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Entsprechend der Kombination aus erwarteter Schadens-
hohe und Eintrittswahrscheinlichkeit wird der Schadenser-
wartungswert (SEW) des Risikos als wesentlich, groB, mit-
tel, gering oder unwesentlich klassifiziert.

Fur jeden Geschéftsbereich gibt es jeweils einen Risikover-
antwortlichen, der die Risikosituation seines Bereichs dezen-
tral steuert und an das Group Risk Management berichtet.
Innerhalb der Geschéftsbereiche gibt es Verantwortliche
(Risk Owner) fur die verschiedenen Risikobereiche, die
an den jeweiligen Risikoverantwortlichen des Geschafts-
bereichs berichten.

Um eine enge Verzahnung mit operativen und finanz-
wirtschaftlichen Fragestellungen sicherzustellen, ist das
Group Risk Management im Zentralbereich Controlling
angesiedelt. Es besitzt die Methoden- und System-
kompetenz. Es stellt die Funktionsfahigkeit und Effizienz
des Risikofriiherkennungssystems sicher und informiert
turnusmaBig den Vorstand der Stréer Management SE
und den Aufsichtsrat der Stroer SE & Co. KGaA Uber die
aktuellen Risiken des Konzerns. Der regelméaBig erstellte
interne Risikobericht geht auf die verschiedenen Ursachen
der Kernrisiken, ihre Eintrittswahrscheinlichkeiten und
Auswirkungen (Brutto- und Nettobewertung) ein. Zudem
informiert er Uber die Veranderungen der Risikoprofile
im Zeitablauf. Bei unerwarteten Risiken, die auBerhalb
der Termine des Regelprozesses identifiziert werden und
die spezifische Wesentlichkeitsgrenzen Uberschreiten, ist
jeder Risikoverantwortliche zur Ad-hoc-Berichterstattung
verpflichtet.

Das Risikomanagement wird in regelmaBigen Abstéanden
auf Effektivitat Gberprift und gegebenenfalls verbessert.
Dartber hinaus beurteilt der Abschlussprifer regelmaBig
im Rahmen der Jahresabschlussprifung, ob das Risiko-
managementsystem geeignet ist, die den Fortbestand
des Unternehmens gefahrdenden Risiken friihzeitig zu
erkennen. Uber die Ergebnisse berichtet der Abschluss-
prufer an Vorstand und Aufsichtsrat.

Internes Kontrollsystem

Einen wichtigen Teil des Risikomanagements stellt das
rechnungslegungsbezogene interne Kontroll- und Risiko-
managementsystem der Stréer Gruppe dar. Wir verstehen
das interne Kontroll- und Risikomanagementsystem als
umfassende Einheit und lehnen uns dabei an die Definitio-
nen des Instituts der Wirtschaftsprifer in Deutschland e. V.,
Dusseldorf, zum rechnungslegungsbezogenen Internen
Kontrollsystem (IKS) und zum Risikomanagementsystem
an. Danach werden unter dem Internen Kontrollsystem
die vom Management eingefuihrten Grundsatze, Verfahren
und MaBnahmen verstanden, die auf die organisatorische

Umsetzung von Fuhrungsentscheidungen zur Sicherung
der Wirksamkeit und Wirtschaftlichkeit der Geschaftsta-
tigkeit, zur OrdnungsmaBigkeit bzw. Verlasslichkeit der
internen und externen Rechnungslegung sowie zur Ein-
haltung der fur die Stréer Gruppe maBgeblichen rechtlichen
Vorschriften gerichtet sind.

Des Weiteren soll das Interne Kontrollsystem die Bericht-
erstattung unterstltzen, ein den tatséchlichen Verhéltnissen
entsprechendes Bild der Verm&gens-, Finanz- und Ertrags-
lage der Stréer Gruppe zu vermitteln.

Im Hinblick auf den Konzernrechnungslegungsprozess haben
wir folgende Strukturen und Prozesse implementiert:

e Der Finanzvorstand tragt die Verantwortung far das
interne Kontroll- und Risikomanagementsystem im
Hinblick auf den Konzernrechnungslegungsprozess.

e Alle in den Konzernabschluss einbezogenen vollkonso-
lidierten Gesellschaften sind tber eine fest definierte
Fuhrungs- und Berichtsorganisation eingebunden.

e Die Grundsatze, die Aufbau- und Ablauforganisation
sowie die Prozesse des konzernrechnungslegungs-
bezogenen internen Kontroll- und Risikomanagement-
systems sind konzernweit definiert, kommuniziert und
implementiert.

Wir erachten solche Merkmale des internen Kontroll-
und Risikomanagementsystems als wesentlich, die
die Konzernbilanzierung und die Gesamtaussage des
Konzernabschlusses einschlieBlich des Berichts Uber die
Lage der Gesellschaft und des Konzerns maBgeblich
beeinflussen kénnen. Hierzu zéhlen folgende Elemente:

e I|dentifikation der wesentlichen Risikofelder und
Kontrollbereiche,

o Uberwachung der Rechnungslegungsprozesse auf Ebene
des Konzerns sowie auf Ebene der vollkonsolidierten
Gesellschaften,

e praventive KontrollmaBnahmen im Finanz- und Rech-
nungswesen des Konzerns und der im Konzernabschluss
vollkonsolidierten Gesellschaften,

e MaBnahmen, die die ordnungsgemaBe, EDV-gestutzte
Verarbeitung von konzernrechnungslegungsbezogenen
Sachverhalten und Daten sicherstellen und

o festgelegte Kommunikationswege, um zeitnah und
vollstandig Prozess- und Kontrollveranderungen zu
Gbermitteln.

Daneben befassen wir uns auch mit der Uberwachung
der Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems, das Gber
die Finanzberichterstattung hinausgeht.



Internes Revisionssystem

Die Interne Revision ist ein Instrument des Vorstands
des Stroer Management SE und des Aufsichtsrats der
Stréer SE & Co. KGaA und unterstitzt diese Gremien
als Teil der Corporate Governance in ihrer Fihrungs-
und Aufsichtsfunktion. Dazu fuhrt sie in ausgewahlten
Beteiligungsgesellschaften und Unternehmensbereichen
Prafungen durch. Hierzu kénnen folgende Themen-
schwerpunkte zahlen:

e Prufung der Finanz- und Vermogenslage, der Zuverlas-
sigkeit des Rechnungswesens und daraus abgeleiteter
Informationen sowie der Einhaltung der internen
Bilanzierungsrichtlinien (Financial Auditing),

e Prufung der Qualitat, Sicherheit, OrdnungsmaBigkeit,
Wirtschaftlichkeit und Funktionalitat der Strukturen,
Prozesse und Systeme inklusive der IT-Systeme sowie
des Internen Kontrollsystems (Operational Auditing)
und

e Einhaltung von Gesetzen, Verordnungen, Richt-
linien, Verfahren und Vertragen (Compliance,
OrdnungsmaBigkeit).

Auf Basis eines detaillierten, risikoorientierten Prifplans
wurde im Rahmen mehrerer interner Revisionsprojekte
im Berichtsjahr die Wirksamkeit des internen Kontroll-
systems unterstltzt. Die Ergebnisse dieser Prifungen wur-
den unterjahrig dem Vorstand der Stréer Management SE
und dem Prufungsausschuss des Aufsichtsrats der
Stroer SE & Co. KGaA berichtet. Ein umfassender Jahres-
bericht der Arbeit der Internen Revision sowie der Inhalte
der Prifungen und ihrer Ergebnisse wurde dem Aufsichts-
rat vorgelegt. Die moglichen, sich aus Revisionsprtfungen
ergebenden VerbesserungsmaBnahmen wurden bzw. wer-
den systematisch nachverfolgt.

Risikosituation

Aus der Gesamtheit der identifizierten Chancen und
Risiken werden nachfolgend jene Bereiche dargestellt,
die aus heutiger Sicht die Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage im Prognosezeitraum in wesentlichem Umfang
positiv oder negativ beeinflussen kénnen. Gemal der
oben erwahnten Bewertung nach erwarteter Schadens-
hohe in Bezug auf das erwartete EBITDA und/oder den
Cash-Flow sowie die Eintrittswahrscheinlichkeit wird fur
die folgenden Risiken die entsprechende Klassifizierung
des Schadenserwartungswerts des Risikos angegeben
(z. B. ,SEW: mittel).
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Marktrisiken (SEW: gering)

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung kann sich u.a.
aufgrund politischer Unwéagbarkeiten oder neuerlicher
Finanzmarktturbulenzen schlechter darstellen, als im
Rahmen unserer Prognose unterstellt. Dies stellt auf-
grund der Konjunkturabhangigkeit des Werbemarktes fur
alle Segmente der Stréer Gruppe ein Risiko dar, dessen
Materialisierung dazu fuhren konnte, dass die Stréer
Gruppe ihre Umsatz- und Ergebnisziele nicht erreicht.

In unserem regionalen Kernmarkt Deutschland gehen wir
insgesamt von einer stabilen Konjunkturentwicklung aus,
sehen aber leicht erhohte Makro-Unsicherheiten, die sich
u.a. aus drohenden Welthandelsstreitigkeiten, dem Brexit
oder aus Finanzkrisen einzelner Mitgliedsstaaten des Euro-
Raums ergeben kénnen.

Eine Verbesserung unserer Risikoposition in Bezug auf
Marktrisiken hat sich im Berichtsjahr hingegen aus dem
Verkauf unserer turkischen AuBenwerbeaktivitaten
ergeben, da wir nur noch begrenzt von den anhaltenden
innen- und auBenpolitischen Unsicherheiten der Turkei
beeinflusst werden.

Im Beschaffungsbereich kénnten sich signifikante Plan-
abweichungen vor allem durch den Verlust von Werbe-
rechtskonzessionen in der AuBenwerbung oder durch
den Verlust groBer Publisher-Vertrage im Digitalbereich
ergeben. Von Nachteil ware auch eine Verzégerung der
Genehmigungsprozesse, ein Kostenanstieg zur Erlangung
notwendiger Baugenehmigungen oder eine Ablehnung
attraktiver Standorte durch die Genehmigungsbehorden.
Im Bereich der Online-Medien besteht grundsatzlich das
Risiko, dass die im Portfolio befindlichen Webseiten — u. a.
aufgrund von Konkurrenzangeboten — weniger Nutzer-
interesse auf sich ziehen als erwartet. Eine geringer als
erwartet ausfallende Zahl von Unique Visitors bzw. Unique
Users oder Ad Impressions kann die Erlose aus der Reich-
weitenvermarktung beeintrachtigen. Diese Gefahren
sehen wir aber als ganz normale Geschaftsrisiken an, die
durch unser im AuBenwerbe- wie auch im Digitalgeschaft
sehr breit aufgestelltes Portfolio begrenzt sind.

Besondere Beschaffungsrisiken, insbesondere in der
AuBenwerbung, kénnen sich zudem aufgrund maglicher
Preiserhhungen bei Vorprodukten und Energie oder
aufgrund von Preisvolatilitaten ergeben. Denkbar waren
auch Ausfélle von Lieferanten mit Schltsselfunktion
oder Qualitatsprobleme bei Zulieferprodukten. Um das
Risiko zu begrenzen, setzen wir auf eine produktiber-
greifende Standardisierung der Komponenten und auf
eine Mehrquellenbeschaffungsstrategie.
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Hinsichtlich der Vermarktung kénnten sich Planab-
weichungen in den einzelnen Segmenten ergeben:
Durch mogliche ErléseinbuBen bei der Auftragserteilung
gewichtiger Werbungtreibender oder Agenturen, durch
Kundenverluste im intra- und intermedialen Wettbewerb
oder durch reduzierte Margen infolge steigender Rabatte
in der Medienbranche. In diesem Zusammenhang werten
wir regelméaBig unsere Vertriebsaktivitaten aus und treffen
entsprechende MaBnahmen, um dem bestehenden
Rabattdruck entgegenzuwirken.

Im Bereich Dialog Marketing werden die Umsatze zumeist
mit nationalen GroBkunden erzielt. Ein sich anderndes
Nachfrageverhalten einzelner GroBkunden kann hier
grundsatzlich auch zu kurzfristigen Erlésrisiken fuhren.

Nach der Etablierung (a) Content-basierter Geschafts-
modelle— mit Deutschlands reichweitenstarkstem
Online-Portal ,t-online.de” als Herzstiick —, (b) trans-
aktionaler Geschaftsmodelle sowie (c) dem im abgelau-
fenen Geschéftsjahr ausgebauten Bereich des Dialog
Marketing hat die Stréer Gruppe ihre Erldsstrome
erfolgreich diversifizieren kénnen. Dabei ist es gelungen,
die insgesamt werbedominierten Erldsstréme hin zu
anderen transaktionalen sowie direktvertriebsorientierten
Erlosarten zu erweitern. Hierdurch werden generelle
Marktrisiken in der Werbevermarktung abgemildert.

Ein anhaltender Trend im Internet-Surfverhalten der
Nutzer, weg von stationdren Computern hin zu mobilen
Endgeraten, stellt insbesondere den Bereich der Online
Display-Werbevermarktung sowie den Bereich der
Content-basierten Erldsmodelle vor Herausforderungen.
Diesem Risiko begegnen wir u.a. mit einem Ausbau unserer
mobilen Vermarktungsaktivitaten.

Generell stellt die vermehrte Nutzung von Ad Blockern
ein anhaltendes Risiko fur die Online-Werbevermarktung
dar. Fur unsere Online-Vermarktungsaktivitaten wirken
wir dem Risiko mit verschiedenen MaBnahmen entgegen.
Dabei setzen wir zum einen auf Technologien, Ad-Blocker
zu umgehen. Zum anderen ist unser Webseitenportfolio
u. a. aufgrund der Nutzerstrukturen unterdurchschnittlich
stark von Ad-Blocking-Technologien betroffen. AuBerdem
bieten wir vermehrt Produkte im Bereich Native Ads an,
die nicht von Ad-Blockern betroffen sind.

Politische und regulatorische Risiken

(SEW: gering)

Die anhaltende Diskussion zu datenschutzrechtlichen
Themen in Politik und Gesellschaft stellt ein Risiko far
diejenigen unserer Geschaftsaktivitaten dar, in denen
gerade die Verarbeitung von Daten ein zentrales Element

ist. Unsicherheit besteht hier insbesondere in den Folgen
der im Mai 2018 in Kraft getretenen EU-Datenschutz-
grundverordnung sowie deren weiterer Konkretisierung
der darin enthaltenen rechtlichen Vorgaben in der Pra-
xis. Auch die geplante , ePrivacy” Verordnung der EU,
die sich mit dem Datenschutz im Bereich des online-
Marketing beschaftigen wird, bringt zusatzliche Unsi-
cherheiten. Die genaue Regelung bestimmter Aspekte
des Datenschutzes in den jeweiligen Verordnungen, die
fur Teile unseres Geschafts relevant sein konnten, z. B. fur
das Setzen von Cookies oder ahnlicher Technologien ist
noch unklar bzw. ist noch nicht final definiert worden. Im
Prognosejahr rechnen wir hier mit keinen Effekten auf die
Geschaftslage. Auch wenn von derartigen gesetzlichen
Neuregelungen nur einzelne Geschaftsmodelle in unserem
Portfolio betroffen sind und groBe Datenmengen haupt-
sachlich anonymisiert genutzt werden, beschaftigen wir
uns fortlaufend intensiv mit dem Thema. Unter anderem
haben wir ein einheitliches Konzern-Datenschutzkonzept
implementiert. Da neue Gesetze nach Inkrafttreten immer
einer gewissen Interpretation bedurfen, wie diese in der
Praxis umzusetzen sind, streben wir eine stetige Weiter-
verbesserung unseres Datenschutzprozesses hin zu einem
Best-Practice-Ansatz innerhalb des Branchenumfeldes an.

DarUber hinaus besteht ein Risiko einer in den letzten
Jahren wiederholt in der politischen Diskussion gefor-
derten Ausweitung von Werbeverboten, insbesondere
im Bereich der Tabakwerbung. Diesem Risiko begegnen
wir mit verschiedenen KommunikationsmaBnahmen. Wir
gehen nicht von einem Inkrafttreten eines solchen Verbots
im Prognosezeitraum aus. Durch eine deutlich gesunkene
Abhangigkeit von einzelnen Werbekunden und -branchen
hat die relative Bedeutung dieses Sachverhalts ohnehin
stark abgenommen.

Prozessrisiken (SEW: gering)

Unsere Unternehmensablaufe sowie unsere Kommuni-
kation basieren in hohem MaBe auf Informationstechno-
logien. Folglich ist die IT-Sicherheit ein kritischer Faktor, der
in Bezug auf Datenintegritat, Informationsvertraulichkeit,
Authentizitat und Verflgbarkeit bertcksichtigt werden
muss. Eine Stérung oder gar ein Ausfall einzelner oder
gar mehrerer Systeme koénnte zu einem Datenverlust
und einer Beeintrachtigung der IT-gestltzten Geschafts-
prozesse fuhren. Diese Prozesse unterliegen kontinuier-
lichen NachbesserungsmaBnahmen, welche die oben
genannten Risiken reduzieren sollen.

Grundsatzlich sind auch Stérungen im Hinblick auf die
ordnungsgemaBe Arbeitsweise bei der Angebotserstellung,
Auftragsabwicklung sowie das Reklamations- und
Forderungsmanagements nicht auszuschlieBen.



Im Betriebsprozess liegt unser Augenmerk insbesondere
auf moglichen Qualitatsrisiken, die mit der Sicher-
stellung einer hochwertigen Beschaffenheit und Bewirt-
schaftung unserer Werbetrager in der AuBenwerbung
sowie storungsfreier Ausspielungen von Werbung im
Digitalbereich zusammenhangen. Bei einigen wenigen
Geschaftsmodellen im Stréer Konzern, deren Erlosstrome
auch von Suchmaschinen im Internet beeinflusst werden,
bestehen generelle Risiken, die sich aus Anderungen der
Algorithmen der Suchmaschinenbetreiber ergeben.

Mitarbeiterrisiken (SEW: gering)

Ein Risiko fur Stroer liegt in der ungewollten Fluktuation
von Mitarbeitern in SchlUsselpositionen, sollten diese nicht
oder nicht rechtzeitig durch eigene oder neue Mitarbeiter
adaquat ersetzt werden. Wir wirken den Personalrisiken
mit einer Reihe etablierter MaBnahmen, wie z. B. einem
leistungsbezogenen Vergtitungssystem, Qualifizierungs- und
Weiterbildungsangeboten oder Stellvertretungsregelungen,
entgegen. Unser Profil als innovatives und attraktives
Medienunternehmen konnten wir auBerdem durch den
massiven Ausbau digitaler Geschaftsmodelle weiter starken.

Mitarbeiterrisiken haben sich fur Stréer durch unseren
Einstieg in den Bereich des Dialog-Marketings im Berichtsjahr
verstarkt. Gerade in diesem personalintensiven Geschafts-
feld kommt der Mitarbeitergewinnung und -bindung eine
besondere Rolle zu.

Finanzrisiken (SEW: gering)

Aus der aktuellen Verschuldung resultiert fur Stroer
ein generelles Finanzierungsrisiko, dessen Tragweite
von der Einhaltung der in den Kreditvertragen mit
dem Bankenkonsortium vereinbarten Covenants sowie
Informations- und Genehmigungspflichten abhéangt.
Dieses Risiko ist aber aufgrund der zu Ende des Berichts-
jahres sehr soliden Finanzmittelausstattung und durch
eine starke operative Cash-Generierung derzeit sehr

gering.

Stréer entstehen Uberdies wahrungsbedingte Risiken. So
besteht ein Translationsrisiko, das sich aus der Umrech-
nung der in Fremdwahrung aufgestellten Abschlisse
auslandischer Tochtergesellschaften ergibt. Die relative
Bedeutung der in Fremdwahrung aufgestellten Abschlisse
am Konzernabschluss ist im Berichtszeitraum aber
zurlickgegangen. Transaktionsbedingte Wahrungsrisiken
sind fur die Stroer Gruppe ohnehin unbedeutend.
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Generellen Zinsanderungsrisiken ist die Stréer Gruppe
im Wesentlichen im Bereich der langfristigen variabel
verzinsten Finanzverbindlichkeiten sowie hinsichtlich
der vorhandenen Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
dquivalente ausgesetzt.

Ein Beteiligungsrisiko resultiert grundsatzlich in Zukunft
aus Verlusten von Tochtergesellschaften und sonstigen
Beteiligungsunternehmen, die sich auf die Ertragslage
und Liquiditat der Stroer Gruppe auswirken koénnten.
Es ist nicht auszuschlieBen, dass es auch zuktnftig zu
Berichtigungen von Firmenwerten kommt, sollte die
Geschaftsentwicklung einzelner Gesellschaften bzw.
Cash Generating Units (CGUs) hinter den Erwartungen
zurtickbleiben.

Nicht zuletzt wegen der Komplexitat des Steuerrechts
besteht die Moglichkeit, dass die Finanzbehoérden und
-gerichte steuerrelevante Sachverhalte anders beurteilen
als heute oder sie bisherige Verfahren angreifen. Wir
vermindern dieses Risiko durch einen standigen Austausch
mit internen und externen Steuerspezialisten.

Sonstige Risiken (SEW: unwesentlich)

Zudem ist die Stréer Gruppe grundsatzlich Kommunika-
tionsrisiken ausgesetzt, die letztlich auch in Reputations-
risiken minden kénnen. Mit der Konzernkommunikation
und den Investor Relations verfligen wir jedoch Uber zwei
wichtige Funktionen, um relevante Informationen rechtzeitig
den entsprechenden Adressaten zur Verfigung zu stellen
und sachgerecht agieren zu kénnen.

Zahlreiche Unternehmenskaufe in allen unseren Segmenten
in den vergangenen Jahren beinhalten naturgemaB
Risiken, die z. B. aus Kundenabwanderungen, aus un-
gewollter Mitarbeiterfluktuation, aus einem erhohten
Working-Capital-Bedarf oder aus Steuer- und
Compliance-Sachverhalten herrtihren kénnen. Wir redu-
zieren solche Risiken durch entsprechende Analysen und
angemessene SteuerungsmafBnahmen. Dartber hinaus
verfugt die Stroer Gruppe Uber umfangreiche Erfahrungen
hinsichtlich der Integration neu erworbener Gesellschaften.

Unsere geschéftlichen Aktivitdten missen mit geltendem
Recht in Einklang stehen. Insbesondere kartell- und
kapitalmarktrechtliche Regelungen, Regelungen eines
integren Geschéftsverkehrs sowie Datenschutzregelungen
werden von unserer Rechtsabteilung standig auf ihre
Einhaltung Uberwacht. Dartber hinaus vermindern wir
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unsere Rechtsrisiken durch gezielte Einbindung von
externen Wirtschaftsexperten und Rechtsanwalten.
Grundséatzlich kénnen aus laufenden oder zukunftigen
Rechtsstreitigkeiten aber Prozessrisiken entstehen, die
letztlich von vorgenommenen Risikoeinschatzungen und
damit verbundenen Riickstellungen abweichen.

Chancensituation

Gesamtwirtschaftliche Chancen ergeben sich aus einer
Erhohung des Nettowerbevolumens insbesondere in
unserem Kernmarkt Deutschland, die starker ausfallt als
in unserer Basisplanung. Dies konnte der Fall sein, wenn
sich das gesamtwirtschaftliche Umfeld besser entwickelt
als erwartet oder sofern sich Werbebudgets starker als
angenommen auf die AuBen- und/oder Online-Werbung
bzw. auf das Dialog Marketing verlagern. Ebenso kann
sich eine verbesserte gesamtwirtschaftliche Entwick-
lung positiv auf die Umsatze unserer transaktionalen
Geschaftsaktivitaten auswirken.

Der Strukturwandel in der Werbeindustrie, der sich
insbesondere in einem verdnderten Medienkonsum
und in der fortschreitenden Digitalisierung der Medien-
angebote niederschlagt, kann im Geschéaftsjahr 2019 die
Abwanderung des Anzeigengeschéafts in Printmedien
hin zu digitalen Medien weiter beschleunigen. In
diesem Zusammenhang kann auch die Nachfrage nach
Multi-Screen-Lésungen (Public Video, Road Side Screens,
Desktop, Tablet, Mobile), wie sie in dieser Kombina-
tion auch nur von der Stréer Gruppe angeboten wer-
den, Uber unsere Planungen hinaussteigen. Chancen
ergeben sich auch aus der programmatischen Anbindung
unserer digitalen AuBenwerbetrager, also durch den im
Berichtsjahr erfolgreich implementierten vollautomati-
sierten Echtzeit-Ein- und Verkauf von Werbeflachen im
Bereich Public Video. Insgesamt sind wir durch unsere
Angebote in der AuBenwerbung, im Online-Bereich
und im Dialog Marketing sehr gut aufgestellt, um un-
seren Kunden vor dem Hintergrund der anhaltenden
Megatrends Digitalisierung, Urbanisierung und steigender
Mobilitat der Bevolkerung sowie vor dem Hintergrund
eines sich andernden Nutzungsverhaltens im Medienkon-
sum ein optimales Angebot bieten zu kénnen. Hieraus
ergeben sich Chancen von starkeren Marktanteilszuwach-
sen im intermedialen Wettbewerb, als bislang in unseren
Planungen erwartet. Die anhaltende Digitalisierung unserer
AuBenwerbetrager verstarkt diese Maglichkeiten zusatzlich.

Wichtiger Erfolgsfaktor fur die Nutzung der sich bie-
tenden Chancen im Bereich der Werbevermarktung ist
die Qualitat des Portfolios an analogen und digitalen

Werbetragern. Aus der engen Partnerschaft mit Stadten
und mit Betreibern von Bahnhofen im Bereich der AuBen-
werbung sowie mit Publishern im Online-Segment kénnen
unter Umstanden national wie international zusatzliche
Potenziale ausgeschopft werden.

Strategische Chancen ergeben sich Uberdies aus weiteren
Akquisitionen, mit denen wir gezielt unsere Positionen in
unseren Kernmarkten und -geschéftsbereichen ausbauen
bzw. gezielt unser Produktangebot auf die Nachfragen
unserer Kunden ausrichten.

Durch die fortlaufende Optimierung des Online-
Inventars sowie durch eine weitere Verbesserung der
Technologieposition kénnen sich positive GréBen- und
Synergieeffekte ergeben, die in der Basisplanung noch
nicht berucksichtigt sind. Mit unserem voll integrierten
Geschaftsmodell sind wir zuversichtlich, uns im Wett-
bewerb mit den groBen verlagsgebundenen Vermarktern
und TV-Angeboten noch besser positionieren und
Marktanteile gewinnen zu kénnen. Eine verbesserte
Positionierung und Reichweite im Medienmarkt erlaubt es
uns dann auch, unsere transaktionalen Geschaftsmodelle
besser als bislang prognostiziert zu vermarkten.

Aus den unvermindert hohen Integrationsanstrengungen
bei unseren zahlreichen Akquisitionen der letzten Jahre
konnen sich bislang noch nicht geplante Synergien
im Umsatz- wie im Kostenbereich ergeben. Auch der
verstarkte Austausch von technologischem und vertrieb-
lichem Know-how zwischen den neu erworbenen
Einheiten sowie zwischen den neu hinzugekommenen
Einheiten und dem Basisgeschaft bieten zusatzliche
Umsatz- und Synergie-Chancen.

Gute Wachstumsmoglichkeiten erwarten wir dartber
hinaus aus unserem im Berichtszeitraum weiter verstarkten
regionalen Vertriebsauftritt. Hier kdnnten sich in einem
starker als bislang erwarteten Ausmal3 Synergien zwischen
digitalen und analogen Angeboten ergeben.

Vertriebliche Synergiepotenziale bieten sich auch im
Bereich des Dialog Marketing mit Hilfe der in der
jungeren Vergangenheit neu erworbenen Unternehmen.
In kurzester Zeit konnte Stroer in diesem Bereich zu einem
der fuhrenden deutschen Anbieter aufsteigen. Auch
konnen die Vertriebskrafte in diesem Bereich zukinftig
gezielt eingesetzt werden, um unsere Medienprodukte
und transaktionalen Geschéafte bei neuen Kundengruppen
zu platzieren.



PROGNOSEBERICHT!

Gesamtaussage des Vorstands zur erwarteten
Konzernentwicklung in 2019

Strukturelle Verdnderungen werden den Medienmarkt
auch in 2019 pragen. Dabei sind die zunehmende
Nutzung und Personalisierung mobiler Endgerate und
der Ausbau der Netze die wesentlichen Einflussfaktoren
auf das Medienkonsumverhalten der Menschen. Medien-
inhalte sind immer und tberall auf allen Geraten verftigbar
und lineare Mediennutzung verliert zunehmend an
Bedeutung. AuBenwerbung dagegen ist immer da, kann
nicht weggeklickt werden und kennt keine Fake News
und schlechten Content. Von Stroer vermarktete Websites
basieren in aller Regel auf redaktionell aufbereiteten
Inhalten und sind fur die Bedurfnisse ihrer Zielgruppen
zeitgemaB und damit relevant. Die Dialogangebote der
Stroer Gruppe basieren auf direkter Ansprache. Somit
sind die Angebote des Stroer Konzerns gut fur die zuneh-
menden Veranderungen im Mediakonsum aufgestellt.

Mit eigenen Ad-Servern ist Stroer in der Lage, zentral
Bild-Inhalte auf Online-Desktops, Mobile- und Public
Video Screens anzusteuern. Die Angebote sind in allen
gangigen Nachfrageplattformen (DSP, Demand Side
Plattform) verfagbar. Als groBter non-TV-Vermarkter
hat Stroer damit eine sehr starke Positionierung bei
seinen Werbekunden. Neben der verstarkten regionalen
Vermarktung unseres Out-of-Home- und Digital-Inventars,
sehen wir vor allem in der Integration und einem gezielten
Ausbau unserer Dialog-Marketingaktivitaten weiterhin
groBe Wachstumschancen.

Auch im Jahr 2019 wird die lokale und regionale Ver-
triebsorganisation in Deutschland weiter ausgebaut und
intensiv daran gearbeitet, das vermarktbare Inventar in
allen Wachstumsfeldern zu sichern und selektiv zu ver-
starken. Dartber hinaus wird die Integration der in den
letzten zwei Jahren erworbenen Dialog-Gruppe weiter
vorangetrieben.

Fur die Steuerung des Stréer Konzerns sind das organische
Umsatzwachstum und das Operational EBITDA die
Hauptkennzahlen. Fur das Geschaftsjahr 2019 erwartet
der Vorstand fur die gesamte Stroer Gruppe ein
organisches Umsatzwachstum im mittleren einstelligen
Prozentbereich. Das Operational EBITDA sollte ebenfalls
im mittleren einstelligen Prozentbereich steigen.

Daneben geht der Vorstand fur das bereinigte Konzerner-
gebnis von einer vergleichbaren Entwicklung zum Operati-
onal EBITDA aus. Der dynamische Verschuldungsgrad (Net-
toverschuldung zu Operational EBITDA) unter Vorbehalt
von M&A-Transaktionen sollte auf einem vergleichbaren

Niveau wie im Vorjahr bleiben. Fur die Entwicklung des Free
Cash-Flow (unter Bertcksichtigung der IFRS 16-relevanten
Tilgungszahlungen) erwartet der Vorstand eine Entwick-
lung analog zum Operational EBITDA. Die Kapitalrendite
(ROCE) sollte das Niveau des Vorjahres (Geschaftsjahr 2018:
19 Prozent) erreichen.

Zukunftsgerichtete Aussagen

Die zukunftsgerichteten Aussagen zur kinftigen
Geschaftsentwicklung bertcksichtigen nur die zum
Zeitpunkt der Bilanzaufstellung bekannten wesentlichen
Umsténde, die unsere Aktivitaten im Jahr 2019
beeinflussen kénnen. Dabei kann die Umsatz- und
Ergebnisentwicklung der Stréer Gruppe insbesondere
von der konjunkturellen Entwicklung in unseren
Maérkten sowie von der jeweiligen Entwicklung der
Werbemarkte beeinflusst werden. Daneben hat auch
der Marktanteil der Digital- bzw. Out-of-Home-Medien
am Gesamtwerbemarkt Einfluss auf die Umsatzentwick-
lung. Die direkte Ableitung einer Umsatzprognose aus
diesen gesamtwirtschaftlichen oder branchenspezifischen
Parametern ist indes nicht moéglich, da die Korrelation
der genannten Parameter mit dem Umsatz in einzelnen
Jahren sehr unterschiedlich sein kann. Daneben kann
aufgrund von unterjahrigen Anderungen der Rahmen-
bedingungen die tatsachliche Entwicklung der Umsatz-
und Ertragslage von der prognostizierten Entwicklung
wesentlich abweichen.

Seit Jahren ist die Buchungsvergabe der Werbekunden
Uber unsere verschiedenen Medien hinweg durch kurz-
fristige Auftragsvorldufe gepragt. Dies trifft im besonderen
MaBe auf die Digitalvermarktung zu, da hier Kampagnen
aus technischen Grinden noch kurzfristiger einge-
bucht werden koénnen als in klassischen Out-of-Home
Kanélen. Da in steigendem Umfang Transaktionen in
Echtzeit Gber Real-Time-Bidding-Plattformen abgewickelt
werden, sind die Buchungsvergaben durch eine hohere
Volatilitat als in der Vergangenheit gepragt. Aufgrund
des geringen Buchungsvorlaufs bei den meisten unserer
Medienprodukte, sind wir in der konkreten Voraussage
unserer Umsatz- und damit auch Ertragsentwicklung
eingeschrankt.

Bedingt durch die Schwankung externer Marktparameter,
wie der Entwicklung der Zinskurven, ist das exakte Konzern-
ergebnis nur eingeschrankt prognostizierbar. Unsicherheiten
bei diesen Parametern kénnen sich ebenso auf zahlungs-
unwirksame Sachverhalte im Finanzergebnis auswirken.
Im Rahmen dieser Prognose gehen wir von gegentber
dem Berichtsjahresende im Durchschnitt weitestgehend
konstanten Parametern im Finanzergebnis aus.

" Der Vergleich zum prognostizierten Wert des nachsten Jahres beruht grundsatzlich auf dem in 2018 erreichten Ist-Wert.
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Zukiinftige gesamtwirtschaftliche
Rahmenbedingungen

Fur 2019 prognostiziert die Bundesregierung ein Wachs-
tum von 1,8 Prozent.? Nach Einschatzungen des Instituts
fur Weltwirtschaft (IfW) verliert der Aufschwung in
Deutschland zunehmend an Schwung.® Grund hierfur
ist, dass es den Unternehmen angesichts der bereits sehr
hohen Kapazitatsauslastung zusehends schwerer fallt,
ihre Produktion weiter in hohem Tempo auszuweiten.
Auch durften die spurbaren Engpéasse am Arbeitsmarkt
Bestand haben. Wie die Bundesregierung geht das IfW
von einer Zuwachsrate von 1,8 Prozent aus. Im Jahr 2020
durfte sich nach Einschatzung der Wirtschaftsexperten die
konjunkturelle Dynamik spurbar verringern.*

Zukiinftige Branchenentwicklung

Entwicklung des deutschen Werbemarktes

Nach vorldufigen Zahlen der Nielsen Werbestatistik ist der
Bruttowerbemarkt in Deutschland im Jahr 2018 auf dem
hohen Niveau des Vorjahres stagniert.> Fir 2019 wird von
der Agentur Zenith ein Wachstum von etwa 1,7 Prozent
prognostiziert.6 Nach einer Umfrage der Organisation
Werbungtreibende im Markenverband (OWM) sind die
Erwartungen der Werbetreibenden fur das kommende
Jahr weiterhin von Optimismus gekennzeichnet. Mehr als
die Halfte der Befragten (56 Prozent) rechnet mit einer
Erhohung der Umsatze, 38 Prozent rechnet mit gleich-
bleibenden Umsatzen und nur 6 Prozent gehen von
abnehmenden Umséatzen aus.’

Far die Werbeumsatze der Out-of-Home-Branche wird
in den bekannten Studien ein starkeres Wachstum
im Vergleich zum Gesamtwerbemarkt erwartet. Nach
Einschatzung von PricewaterhouseCoopers GmbH (im
Folgenden: PwC) sollen die Werbeumsétze im Jahr 2019
in der Branche OOH, einschlieBlich digitaler AuBenwer-
bung, mit einer Rate von 5,2 Prozent wachsen.® Zenith
erwartet ein Wachstum von 2,6 Prozent.® Nach Einschat-
zung von PwC haben anhaltendes Wirtschaftswachstum,
zunehmende Digitalisierung, Urbanisierung und steigende
Mobilitat einen positiven Einfluss auf die Entwicklungen
des Bereichs AuBenwerbung. So sieht PwC diese auf

2 Quelle: Herbstprojektion der Bundesregierung, Oktober 2018

3 Quelle: IfW, Kieler Konjunkturberichte Deutschland, Nr. 50 (2018/Q4)
4 Quelle: IfW, Kieler Konjunkturberichte Deutschland, Nr. 50 (2018/Q4)
° Quelle: Nielsen Media Research, Bereinigter Werbetrend, 12/2018

6 Quelle: Zenith, Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

7 Quelle: Organisation Werbungtreibende im Markenverband (OWM), November 2018

einem klaren Wachstumskurs fur den Prognosezeitraum
2018 bis 2022. Die Experten gehen von einem jahrli-
chen Erléswachstum von durchschnittlich 4,6 Prozent
pro Jahr aus, sodass der AuBenwerbemarkt in Deutsch-
land bis 2022 ein Gesamtvolumen von 1,4 Milliarden
Euro erreichen kann.' So steigern beispielsweise neue
technologische Losungen, die unter anderem eine effek-
tivere Aussteuerung und Abrechnung der Werbekampa-
gnen fordern, die Attraktivitat, insbesondere der digitalen
AuBenwerbung.

Auf dem Markt fir Online-Werbung soll sich die insge-
samt positive Entwicklung aus 2018 grundsatzlich auch
im Jahr 2019 fortsetzen. Hohere Werbeeffizienz durch
préazises Targeting und performanceorientierte Angebote
bieten weiterhin nachhaltige Wachstumsfelder. Zenith und
PwC prognostizieren fir das Jahr 2019 ein Wachstum der
Werbeumsatze in der Online-Werbung von 7,0 Prozent"
bzw. 6,5 Prozent." Fur die stationare Online-Werbung
erwartet PwC eine sukzessive Verlangsamung des
jahrlichen Wachstums infolge einer zunehmenden Reife
des Marktes. Hier wird mit einer durchschnittlichen
Wachstumsrate von 3,5 Prozent bis 2022 gerechnet.'

Das groBere Wachstumspotenzial bietet die mobile
Online-Werbung, deren durchschnittliches jahrliches
Wachstum PwC mit 18,5 Prozent bis 2022 einschatzt.™
Treiber dieses Wachstums sind weiterhin die steigende
Penetration internetfdhiger Mobilfunkgerate (Smart-
phones und Tablets) und die damit verbundene Verla-
gerung der Mediennutzung. Wir schlieBen uns diesen
Markteinschatzungen grundséatzlich an.

Nach Einschatzung von PWC sollte der deutsche
Contact-Center- und CRM-Service-Markt sich nachhaltig
positiv entwickeln. So gehen die Experten von einem
durchschnittlichen Jahreswachstum (Compound Annual
Growth Rate, CAGR) von 8,5 Prozent aus.'® Wesentliche
Treiber fur diese Entwicklung sind neben dem starken
Wachstum servicezentrischer Geschaftsmodelle, wie z.B.
E-Commerce und Digitalisierung der 6ffentlichen Ver-
waltung, zunehmend auch das Outsourcing aufgrund
von wachsendem Profitabilitatsdruck bei traditionellen
Dienstleistern.

& Quelle: PriceWaterhouseCoopers, German Entertainment and Media Outlook, AuBenwerbung 2018-2022

2 Quelle: Zenith, Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

19 Quelle: PriceWaterhouseCoopers, German Entertainment and Media Outlook, AuBenwerbung 2017-2021

" Quelle: Zenith, Advertising Expenditure Forecast, Dezember 2018

2Quelle: PriceWaterhouseCoopers, German Entertainment and Media Outlook, AuBenwerbung 2018-2022
'3 Quelle: PriceWaterhouseCoopers, German Entertainment and Media Outlook, Onlinewerbung, 2018-2022
“Quelle: PriceWaterhouseCoopers, German Entertainment and Media Outlook, Onlinewerbung, 2018-2022
>Quelle: PriceWaterhouseCoopers, Der deutsche Contact-Center- und CRM-Service-Markt, Juni 2018



Erwartete Umsatz- und Ergebnisentwicklung

Stréer Gruppe

Wie bereits erlautert erwartet der Vorstand der Stroer
Gruppe fur das Geschaftsjahr 2019 ein organisches Um-
satzwachstum im mittleren einstelligen Prozentbereich.
Das Operational EBITDA sollte ebenfalls im mittleren ein-
stelligen Prozentbereich steigen. Zu dieser Entwicklung
tragen alle drei Segmente Out-of-Home Media, Digital
OOH & Content und Direct Media bei.

Im abgelaufenen Berichtsjahr hat Stréer sein Portfolio
durch weitere Akquisitionen verstarkt. Mit der Ubernahme
von DV-COM und D+S 360 konnte der Bereich Dialog
Marketing weiter ausgebaut und gestarkt werden. Mit
dem Erwerb von optimise-it, einem fiihrenden Anbieter fur
Live-Chat- und Messaging Services in Europa, im Juli des
vergangenen Jahres, kann Stroer seinen Kunden zusatzlich
technologisch flexible Dialog Losungen anbieten. Mit dem
erfolgreichen Verkauf des Turkeigeschéafts fokussiert sich
das Medienunternehmen zukunftig noch starker auf
den Heimatmarkt Deutschland, um hier Potentiale noch
gezielter realisieren zu kénnen.

Nach dem Verkauf des Turkeigeschaftes sind Erlose
aus auslandischen Geschéaftsaktivitaten in Fremdwah-
rungen nur noch von geringer Bedeutung. Sofern diese
in Planungsprozessen Einfluss finden, geht Stréer von
nahezu konstanten Parametern aus.

Die direkten Kosten werden nach unserer Einschatzung im
Jahr 2019 volumenbedingt im einstelligen Prozentbereich
ansteigen. Bei den Overhead-Kosten, wie z.B. IT-Kosten,
erwartet Stroer bezogen auf den Gesamtkonzern eine
moderate Steigerung, die unterhalb der organischen Um-
satzwachstumsrate liegen durfte. Dabei fiihren auch infla-
tionsbedingte Gehalts- und sonstige Kostenanpassungen,
die Starkung der Strukturen im Bereich des regionalen
Vertriebs und des Dialog-Vertriebs in Deutschland sowie
das in der Gruppe deutlich gestiegene Geschaftsvolumen
zu insgesamt hoheren Vertriebs- und Verwaltungskosten.

Fur die wirtschaftlichen Entwicklungen in Deutschland
und der Weltwirtschaft sieht der Vorstand, trotz einiger
potentiell ddmpfender Effekte, wie dem drohenden Brexit
und einer Ausweitung des Handelsstreits zwischen den
USA und der Volksrepublik China, keine Anzeichen fur
materiellen Einfluss auf unsere Geschaftsentwicklung.
Allerdings kann die Verfugbarkeit und Aufteilung der tat-
sachlichen Werbebudgets sowie die Rabattentwicklung
zum Veroffentlichungszeitpunkt nicht abschlieBend pro-
gnostiziert werden. MaBgeblich hierfur sind u. a. die star-
ken Umbruche in der Medienlandschaft und die steigende
Vielfalt von Werbeangeboten, insbesondere in digitalen

81

Medienkanalen. Daneben ist die steigende Bedeutung der
sozialen Netzwerke fur die Werbeindustrie ursachlich fur
die veranderte Allokierung der Werbebudgets. In diesem
Marktumfeld erwartet Stroer, dass wir uns mit unserem
deutschlandweit einzigartigen Portfolio an attraktiven
Out-of-Home- und digitalen Medien weiterhin erfolgreich
und nachhaltig behaupten kénnen.

Geplante Investitionen

Die Investitionstatigkeit im Prognosezeitraum konzentriert
sich hauptsachlich auf weitere Digitalisierung des AuBen-
werbebereichs sowie den Neuaufbau und Austausch von
Out-of-Home-Werbetragern, vornehmlich aufgrund der
Verlangerung oder Neuakquisition von Werbenutzungs-
rechten im offentlichen Raum. Im Segment Digital OOH
& Content konzentrieren sich die Investitionen auf die
Erneuerung und Ausweitung des Public Video Inventars
und der IT-Infrastruktur sowie die Erstellung eigener im-
materieller Vermogenswerte, wie insbesondere Software-
und Datenmanagement-Plattformen. Im Segment Direct
Media bilden die Integration und Optimierung der neu
erworbenen Geschéftseinheiten den Schwerpunkt der
Investitionen.

Fur die Stroer Gruppe erwartet der Vorstand auch fur
das Geschaftsjahr 2019 — ohne Bertcksichtigung von
M&A-Aktivitdten — Investitionsauszahlungen von rund
115 Millionen Euro. Ein erheblicher Teil der Investitionen
ist nicht mit verbindlichen Investitionszusagen hinterlegt,
sodass die Investitionssumme insbesondere im Hinblick
auf die jeweilige Markt- und Unternehmenslage bei Be-
darf deutlich nach unten angepasst werden kann.

Im Hinblick auf Investitionen fur Unternehmenserwerbe
(M&A) kann prozessbedingt keine Prognose getroffen
werden. Unter dem Gesichtspunkt der nachhaltigen
Wertsteigerung fur das Unternehmen werden laufend
geeignete Akquisitionsmaoglichkeiten geprift.

Erwartete Finanzlage

Die gegenuber dem Vorjahr erneut starkere Ertragslage
der Stroer Gruppe wird auch die Finanzlage nach unserer
Erwartung weiter verbessern.

Die Rendite auf das eingesetzte Kapital (ROCE) sollte im
Geschéftsjahr 2019 auf einem vergleichbaren Niveau wie
im Geschaftsjahr 2018 (19 Prozent) liegen.

Die aktuelle Kreditfinanzierung der Stréer Gruppe ist bis
Ende 2023 gesichert. Im Rahmen der letzten Refinanzie-
rungen ist es gelungen, die Kreditkonditionen weiter zu
verbessern. Die Kreditbedingungen sind so ausgestaltet,
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dass auch unter Berlcksichtigung von konjunkturellen
und saisonalen Schwankungen, insbesondere unter
Berticksichtigung unseres im Geschéaftsjahr 2017 erfolg-
reich platzierten Schuldscheins in Hohe von 350 Millionen
Euro, ein ausreichender finanzieller Spielraum (Headroom)
verbleibt. Mit dem zum Ende des Berichtsjahres erreichten
dynamischen Verschuldungsgrad (Leverage Ratio) von 1,4
liegt das Unternehmen in einer sehr komfortablen Zone.
Wir erwarten — vorbehaltlich weiterer Akquisitionen — den
dynamischen Verschuldungsgrad im Jahr 2019 auf dem
niedrigen Niveau des Vorjahres.

Der Vorstand ist unverandert der Auffassung, dass die
bestehende Kreditfinanzierung ausreichenden Spielraum
gibt, geplante Investitionen sowie zusatzlich sich bietende
Geschéaftschancen im Prognosezeitraum umzusetzen. Die
Konditionen der Finanzierung werden laufend an den
aktuellen Entwicklungen der Fremdkapitalméarkte gemes-
sen. Wirtschaftlich sinnvolle Chancen einer Konditionen-
anpassung werden bei Bedarf verfolgt.

NACHTRAGSBERICHT

Wir verweisen auf die im Konzernanhang gemachten
Angaben Uber Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.



ANGABEN GEMASS § 315 HGB NEBST ERLAUTERNDEM BERICHT DER
PERSONLICH HAFTENDEN GESELLSCHAFTERIN DER STROER SE & CO. KGAA

Im Folgenden sind die nach § 315a Abs. 1 HGB geforder-
ten Ubernahmerechtlichen Angaben dargestellt.

Zusammensetzung des gezeichneten Kapitals

Das bei der Umwandlung der Gesellschaft in eine Komman-
ditgesellschaft auf Aktien zum 1. Mérz 2016 vorhandene
gezeichnete Kapital in Hohe von 55.282.499 Euro wurde
durch Formwechsel des Rechtstragers bisheriger Rechts-
form, der Stroer SE mit Sitz in KéIn (HRB 82548), erbracht.

In den Geschéftsjahren 2017 und 2018 hat sich das
gezeichnete Kapital der Gesellschaft im Rahmen der
Austibung von Aktienoptionen um 275.486 Aktien bzw.
613.886 Aktien auf insgesamt 56.171.871 Aktien erhoht.
Damit ist das gezeichnete Kapital zum 31. Dezember 2018
in 56.171.871 voll eingezahlte auf den Inhaber lautende
nennwertlose Sttckaktien mit einem rechnerischen
Nennwert von 1 Euro eingeteilt.

Beschriankungen, die Stimmrechte oder die
Ubertragung von Aktien betreffen

Beschrankungen zwischen Aktionaren, welche die Stimm-
rechte oder die Ubertragung von Aktien betreffen, sind
dem Vorstand nicht bekannt.

Beteiligungen am Kapital, die 10 Prozent der
Stimmrechte lberschreiten

Die Stroer Management SE, Kéln, ist die persénlich haftende
Gesellschafterin der Stroer SE & Co. KGaA. Sie hat keine
Sondereinlage erbracht und ist weder am Gewinn und
Verlust noch am Vermogen der Gesellschaft beteiligt.

Udo Muller besitzt 21,35 Prozent und Dirk Stroer
21,46 Prozent der Gesamtzahl an Aktien. Beide Aktionare
haben ihren Wohnsitz in Deutschland. Des Weiteren halt
die Deutsche Telekom AG, Bonn, insgesamt 11,42 Prozent
der Anteile an der Stréer SE & Co. KGaA. Darlber hinaus
sind dem Vorstand nach dem WpHG keine Beteiligungen
am Kapital gemeldet, die 10 Prozent der Stimmrechte
Uberschreiten.

Aktien mit Sonderrechten, die Kontroll-
befugnisse verleihen

Aktien mit Sonderrechten, die Kontrollbefugnisse ver-
leihen, bestehen nicht.

Gesetzliche Vorschriften und Bestimmungen der
Satzung iliber Beginn und Ende der Geschéfts-
fahrungs- und Vertretungsbefugnis der per-
sonlich haftenden Gesellschafterin sowie iiber
Satzungsdnderungen

Die Satzung der Stroer SE & Co. KGaA regelt in § 8
die ndheren Bestimmungen hinsichtlich eines etwaigen
Ausscheidens der personlich haftenden Gesellschafterin
und der weiteren Fortfuhrung der Stréer SE & Co. KGaA.
Uber Satzungsdnderungen beschlieBt gemaB § 119
Abs. 1 Nr. 5 AktG die Hauptversammlung. Die ndheren
Verfahrensregelungen sind in § 181 AktG in Verbindung
mit § 9 der Satzung der Stréer SE & Co. KGaA enthalten.

Befugnisse der persénlich haftenden
Gesellschafterin zur Aktienausgabe oder
zum Aktienriickkauf

Die personlich haftende Gesellschafterin ist ermachtigt, mit
Zustimmung des Aufsichtsrats das Grundkapital der Gesell-
schaft in der Zeit bis zum 17. Juni 2019 einmalig oder mehr-
mals um insgesamt bis zu 12.525.780,00 Euro (in Worten:
zwolf Millionen funfhundertfinfundzwanzigtausendsieben-
hundertachtzig Euro) durch Ausgabe von bis zu 12.525.780
(in Worten: zwolf Millionen funfhundertfiinfundzwanzigtau-
sendsiebenhundertachtzig) neuen auf den Inhaber lautenden
Stuickaktien gegen Bareinlagen und/oder Sacheinlagen zu
erhéhen (Genehmigtes Kapital 2014), jedoch hochstens bis
zu dem Betrag und der Anzahl von Aktien, in dessen bzw.
deren Hohe im Zeitpunkt des Wirksamwerdens des Form-
wechsels der Stroer SE in eine Kommanditgesellschaft auf
Aktien gemaB Umwandlungsbeschluss vom 25. September
2015 das genehmigte Kapital gemal § 5 Abs. 1 der Satzung
der Stroer SE noch vorhanden ist.

Das Grundkapital ist um bis zu 1.999.214,00 Euro durch
Ausgabe von bis zu 1.999.214 auf den Inhaber lautenden
Stlickaktien bedingt erhoht (Bedingtes Kapital 2013). Diese
bedingte Kapitalerhohung gilt jedoch héchstens bis zu dem
Betrag und der Anzahl von Aktien, in dessen bzw. deren
Hohe im Zeitpunkt des Wirksamwerdens des Formwechsels
der Stroer SE in eine Kommanditgesellschaft auf Aktien
gemaB Umwandlungsbeschluss vom 25. September 2015
die bedingte Kapitalerhohung gemal3 § 6A Abs. 1 der
Satzung der Stroer SE noch nicht durchgefthrt ist. Die
bedingte Kapitalerhohung dient ausschlieBlich der Gewah-
rung von Rechten an die Inhaber von Aktienoptionsrechten
aus dem Aktienoptionsprogramm 2013, zu deren Ausgabe
der Vorstand mit Beschluss der Hauptversammlung vom
8. August 2013 ermachtigt wurde. Die bedingte Kapital-
erhéhung wird nur insoweit durchgefthrt, wie die Inhaber
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von Aktienoptionsrechten, die aufgrund der Erméachti-
gung der Hauptversammlung vom 8. August 2013 und
unter Bericksichtigung des Umwandlungsbeschlusses der
Hauptversammlung vom 25. September gewéhrt wurden,
diese Aktienoptionsrechte ausiiben und die Gesellschaft
die Aktienoptionsrechte nicht durch Barzahlung erfullt.

Das Grundkapital ist um bis zu 2.123.445,00 Euro durch
Ausgabe von bis zu 2.123.445 auf den Inhaber lautende
Stlckaktien bedingt erhoht (Bedingtes Kapital 2015). Diese
bedingte Kapitalerhohung gilt jedoch héchstens bis zu
dem Betrag und der Anzahl von Aktien, in dessen bzw.
deren Hohe im Zeitpunkt des Wirksamwerdens des Form-
wechsels der Stréer SE in eine Kommanditgesellschaft
auf Aktien gemaB Umwandlungsbeschluss vom 25. Sep-
tember 2015 die bedingte Kapitalerhbhung gemaB § 6B
Abs. 1 der Satzung der Stréer SE noch nicht durchge-
fuhrt ist. Die bedingte Kapitalerhhung dient ausschlieB3-
lich der Gewahrung von Rechten an die Inhaber von
Aktienoptionsrechten aus dem Aktienoptionsprogramm
2015, zu deren Ausgabe der Vorstand mit Beschluss der
Hauptversammlung vom 25. September 2015 erméachtigt
wurde. Die bedingte Kapitalerhdhung wird nur insoweit
durchgefuhrt, wie die Inhaber von Aktienoptionsrechten,
die aufgrund der Erméachtigung der Hauptversammlung
vom 25. September 2015 gewahrt wurden, diese Aktien-
optionsrechte austiben und die Gesellschaft die Aktienop-
tionsrechte nicht durch Barzahlung erfullt.

Das Grundkapital der Gesellschaft ist um bis zu
11.056.400,00 Euro durch Ausgabe von bis zu
11.056.400 neuen auf den Inhaber lautenden Sttickak-
tien bedingt erhéht (Bedingtes Kapital 2017). Die be-
dingte Kapitalerhohung dient der Gewahrung von auf
den Inhaber lautenden Stuickaktien an die Inhaber bzw.
Glaubiger von Wandelschuldverschreibungen und/oder
Optionsschuldverschreibungen, die aufgrund der von
der Hauptversammlung vom 14. Juni 2017 unter Tages-
ordnungspunkt 9 beschlossenen Erméchtigung von der
Gesellschaft oder von einem Beteiligungsunternehmen
begeben werden. Die Ausgabe der neuen auf den Inhaber
lautenden Stuckaktien erfolgt zu dem nach MaBgabe
des vorstehend bezeichneten Erméachtigungsbeschlus-
ses jeweils zu bestimmenden Wandlungs- oder Options-
preis. Die bedingte Kapitalerhéhung ist nur insoweit

durchzufthren, wie von Wandlungs- oder Optionsrechten
Gebrauch gemacht wird oder wie die zur Wandlung ver-
pflichteten Inhaber bzw. Glaubiger ihre Pflicht zur Wand-
lung erfillen und soweit nicht ein Barausgleich gewahrt
oder eigene Aktien oder neue Aktien aus einer Nutzung
eines genehmigten Kapitals zur Bedienung eingesetzt
werden.

Wesentliche Vereinbarungen der Gesellschaft,
die unter der Bedingung eines Kontrollwechsels
infolge eines Ubernahmeangebots stehen, und
die hieraus folgenden Wirkungen

Facility Agreement/Schuldscheindarlehen
Zwischen der Stroer SE & Co. KGaA und einem Konsortium
aus verschiedenen Banken und Finanzinstituten besteht
ein Kreditvertrag (Facility Agreement), auf dessen Grund-
lage das Konsortium an die Gesellschaft eine Kreditlinie
von 600 Millionen Euro eingerdaumt hat. Durch dieses im
Jahr 2016 neu abgeschlossene Facility Agreement wurde
ein bis dahin bestehendes Agreement aus dem Jahr 2014
abgelost. Des Weiteren hat die Stroer SE & Co. KGaA im
Jahr 2016 ein Schuldscheindarlehen mit einem Volumen
von 145 Millionen Euro sowie im Jahr 2017 ein Schuld-
scheindarlehen mit einem Volumen von 350 Millionen
Euro am Kapitalmarkt platziert.

Die Bedingungen im Hinblick auf einen Kontrollwechsel
entsprechen sowohl im Facility Agreement als auch in
den Schuldscheindarlehen den marktublichen Vereinba-
rungen. Sie fhren nicht zur automatischen Beendigung,
sondern rdumen unseren Vertragspartnern fir den Fall
eines Kontrollwechsels lediglich die Moglichkeit ein, unter
diesen Bedingungen zu kundigen.

Put-Option

Einem nicht beherrschenden Gesellschafter der
tarkischen Stroer Kentvizyon Reklam Pazarlama A.S.
wurde im Jahr 2010 in Bezug auf seine Anteile an
der turkischen Gesellschaft das Recht eingerdumt,
diese im Fall eines Kontrollwechsels im Rahmen einer
Put-Option der Stroer SE & Co. KGaA anzudienen. Die
Stroer SE & Co. KGaA hat ihre samtlichen Anteile an
dieser turkischen Tochtergesellschaft am 4. Oktober 2018
verauBert. Mit dem Verkauf dieser Anteile ist auch die
Put-Option erloschen.
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